



# Imprensa Oficial

## da Estância de Atibaia

Quarta-feira, 13 de setembro de 2017 - nº 1916 - Ano XXI

[www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br)

esta edição tem 50 páginas

## Audiência Pública

### AUDIÊNCIA PÚBLICA

Comunicamos e convidamos os interessados e a população em geral, a participar da Audiência Pública referente a proposta orçamentária para o exercício de 2.018, que será realizada no dia **20/09/2017 às 18:00 horas**, no Auditório do Fórum da Cidadania, situado à Avenida Nove de Julho nº 185 – Centro - Atibaia – São Paulo. Secretaria de Planejamento e Finanças, aos 05 de Setembro de 2.017.

**Fabiano Martins de Oliveira**  
Secretário de Planejamento e Finanças.

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE

Lei Complementar 141, de 13 de janeiro de 2012

O Conselho e a Secretaria Municipal de Saúde de Atibaia, fazem saber que realizarão no próximo **dia 26 de setembro de 2017 às 14:00 horas**, nas dependências da Câmara Municipal, situada na Av. Nove de Julho, 265 – Centro, “**Audiência Pública da Saúde**”, quando serão apresentados os demonstrativos da aplicação financeira referentes ao segundo quadrimestre do ano de 2017, bem como as atividades desenvolvidas e produção de serviços realizados pela secretaria.

Atibaia, 04 de setembro de 2017.

**Maria Amélia Sakamiti Roda**  
Secretária de Saúde

**Dr. Maurílio dos Santos**  
Conselho Municipal de Saúde  
Presidente

**Prefeitura Municipal da Estância de Atibaia**

### AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL

Comunicamos à população, de acordo com o § 4, artigo 9 da Lei Complementar nº 101/00, que será realizada no dia **27/09/2017 às 18:00 horas** na Câmara Municipal de Atibaia, situado à Avenida Nove de Julho nº 265 – Centro - Atibaia – SP, a audiência Pública referente à Avaliação das Metas Fiscais do município de Atibaia – 2º quadrimestre de 2.017.

Secretaria de Planejamento e Finanças, aos 12 de Setembro de 2.017.

**Fabiano Martins de Oliveira**  
Secretário de Planejamento e Finanças

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura da Estância de Atibaia, CONVOCA os interessados e o público em geral para a Audiência Pública a ser realizada no dia 9 de outubro de 2017, segunda-feira, às 18 horas, no Auditório do Fórum da Cidadania, localizado na Avenida Nove de Julho, 185 – Centro, neste Município, a pedido da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, para exposição e discussão do projeto de implantação de loteamento, localizado na Estrada Municipal Hisaichi Takebayashi, sem número, Bairro da Usina, objeto da matrícula nº107.995, totalizando área de 397.292,33 m², localizada na Zona Predominante Residencial 5-ZR5, com 481 lotes, de acordo com a lei complementar nº714/2015, conforme processo administrativo da Prefeitura da Estância de Atibaia nº27.805/2017.

Essa audiência pública será promovida pela Ouvidoria Geral do Município e coordenada pelo Sr. Rafael Ramiro Carneiro, Ouvidor Geral do Município nos termos do Decreto nº 8.258 de 27 de junho de 2017 que, nesse edital de convocação, no uso das atribuições, previstas no artigo 5º, item IV, indica e nomeia a mesa diretiva dos trabalhos: Presidente – Engenheiro Renato Barreto Pacitti, Diretor de Urbanismo da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente; Secretário – Engenheiro Nivaldo José Mathias, Gerente da Divisão de Planejamento Urbano da Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente; Assistente – Dr. Messias Camilo dos Santos Júnior, Secretário de Assuntos Jurídicos e Cidadania.

A Audiência Pública tem por objetivo recolher subsídios para o processo de tomada de decisões do Poder Executivo, no sentido de proporcionar a todos os cidadãos a oportunidade de encaminhar seus pleitos, sugestões e opiniões; identificar de forma mais ampla os aspectos relevantes à matéria e dar publicidade a um assunto de interesse público. A participação na audiência é aberta a todo e qualquer cidadão, bem como a associações, conselhos e todas as classes representativas da população. Os critérios usados nesta audiência pública obedecerão ao artigo 7º do Decreto 5.525/2008 e seus respectivos parágrafos, assim como suas alterações estabelecidas

pelo Decreto 8.258/2017. Para obter mais informações, os interessados devem se dirigir à Ouvidoria Geral do Município, na Rua São Vicente de Paula, nº17 – Centro, de 2ª à 6ª feira, das 10 horas às 16 horas.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, FÓRUM DA CIDADANIA, 13 de setembro de 2017.**

**Saulo Pedroso de Souza**  
PREFEITO MUNICIPAL

**Rafael Ramiro Carneiro**  
OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

## Compras, Licitações e Contratos

### AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento dos interessados a abertura das seguintes licitações:

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017**, referente ao **PROCESSO Nº 25.651/2017**, cujo o objeto é a concessão onerosa de uso de espaço público no Parque Edmundo Zanoni para instalação de lanchonete. **ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES** às 09 horas do dia 16 de outubro de 2.017, na Sala de Licitações da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia/ SP. Para aquisição de cópias do edital os interessados deverão acessar site [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br), ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis da 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2017**, **PROCESSO Nº 28.781/2017**, cujo o objeto é registro de preços para eventual prestação de serviços de vigilância armada noturna e vigilância desarmada diurna e noturna, para controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios públicos, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 26/09/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 26/09/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2017**, **PROCESSO Nº 27.929/2017**, cujo o objeto

## Atos do Poder Executivo

é registro de preços para eventual prestação de serviços de locação de ônibus urbano, para viagens dentro do município, destinado ao uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 26/09/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 26/09/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2017, PROCESSO Nº 29.606/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares (bolsa de ostomia, bolsa intestinal drenável, bolsa para ileostomia, seringa e fraldas), com e sem marca, listas 01/2017 e 02/2017, destinados ao atendimento de Determinações Judiciais da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 26/09/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 26/09/2017 às 08h30m.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2017, PROCESSO Nº 28.240/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual aquisição de cabo estruturado categoria 5E, conector RJ45, notebook, rack, tela de projeção, mouse, apoio de pulso, teclado, pen drive, fonte de alimentação, pente de memória, HD, suporte para projetor, projetor e switch, destinados ao uso da Coordenadoria Especial de Tecnologia da Informação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Recebimento de propostas iniciais até: 26/09/2017 às 08h25m. Abertura de propostas e início da sessão de disputa de preços dia: 26/09/2017 às 08h30m.

Para aquisição do(s) edital(is) os interessados deverão acessar os sites <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp> ou [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2017, PROCESSO Nº 26.528/2017**, cujo o objeto é o registro de preços para eventual prestação de serviços de assistência técnica e fornecimento de peças, destinados a manutenção e conservação dos veículos pesados de diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. Entrega dos envelopes e início da sessão de lances: "Proposta e Documentação", às 9 hs dia 28 de setembro de 2017, na Sala de Licitações, situada à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica – Atibaia – SP. Para aquisição do edital os interessados deverão acessar o site <http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp>, ou, dirigir-se à sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, nos dias úteis das 10hs às 16 hs, mediante o recolhimento de emolumentos no valor de R\$ 10,00(dez reais).

Demais informações: Departamento de Compras e Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2622.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 12 de setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### HOMOLOGAÇÃO

**PROCESSO Nº 22.691/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/17**

**OBJETO:** Aquisição de livros de leitura, para composição do baú literário, com entregas ponto a ponto, destinados ao uso dos alunos das creches municipais e comunitárias e da pré-escola, da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação. **HOMOLOGAÇÃO.** Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, **HOMOLOGO** o Pregão Eletrônico Nº 172/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: GALERIA SABER E LER COMERCIO DE LIVROS LTDA EPP, para os lotes 01 (R\$ 33,52), lote 02 (R\$ 22,00), lote 03 (R\$ 22,00), lote 04 (R\$ 19,08), lote 05 (R\$ 23,10), lote 06 (R\$ 24,50), lote 07 (R\$ 23,00), lote 08 (R\$ 31,30), lote 09 (R\$ 35,40), lote 10 (R\$ 18,00), lote 11 (R\$ 22,50), lote 12 (R\$ 22,00), lote 13 (R\$ 48,98), lote 15 (R\$ 23,80), lote 16 (R\$ 26,34), lote 17 (R\$ 27,00), lote 18 (R\$ 22,61), lote 19 (R\$ 23,60), lote 20 (R\$ 32,00), lote 21 (R\$ 30,20), lote 22 (R\$ 48,74), lote 23 (R\$ 45,92), lote 24 (R\$ 24,00), lote 25 (R\$ 26,50), lote 26 (R\$ 23,00) e lote 27 (R\$ 25,70), perfazendo o valor total da proposta de R\$ 39.918,45 (trinta e nove mil, novecentos e dezoito mil e quarenta e cinco centavos); LIVRARIA GP LTDA EPP, para o lote 14 (R\$ 29,50), perfazendo o valor total da proposta de R\$ 1.622,50 (hum mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais; Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 01º dia do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 11 de setembro de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
*Pregoeiro*

**PROCESSO Nº 25.894/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/17**

**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, adoçante e chá-mate), destinados ao consumo de diversas Secretarias desta Prefeitura, com

entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO.** Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, **HOMOLOGO** o Pregão Eletrônico nº 173/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA - EPP, para o lote 01 (R\$ 2,15) e TREZE COMERCIAL LTDA - EPP, para os lotes 02 (R\$ 2,90) e 03 (R\$ 3,22). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 – À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 – À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 – À Secretaria de Administração, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 dias do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

**PROCESSO Nº 25.851/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/17**

**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de microchip (uso veterinário), para identificação animal, de uso da Coordenadoria Especial do Bem Estar, Saúde, Proteção, Direitos e Defesa animal, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO.** Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, **HOMOLOGO** o Pregão Eletrônico nº 175/17, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário, entre parênteses, para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária, conforme se descreve abaixo: M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI - ME, para o lote 01 (R\$ 19,00). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 – À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 – À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 – Ao Gabinete do Prefeito, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 04 dias do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

**PROCESSO Nº 23.195/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/17**

**Objeto:** Aquisição de impressoras de cartões de P.V.C., destinadas ao uso das Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde. **HOMOLOGAÇÃO.** Em face dos

## Atos do Poder Executivo

elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 178/17, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário entre parênteses para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária, conforme se descreve abaixo: **PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP**, para o lote 01 (R\$ 4.700,00), perfazendo o valor total da proposta em R\$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais; Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 05 dias do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 12 de setembro de 2017.

Adriane Trofino  
Pregoeira

PROCESSO Nº 23.504/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/17

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares, destinados ao uso do SAMU e agulha para caneta, destinada ao atendimento de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde conforme Determinação Judicial (com indicação de marca), com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO**. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 169/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: - **C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A**, para o lote 01 (R\$ 87,300) na cota principal, e para o lote 13 (R\$ 87,300) na cota reservada; - **MAX MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA**, para os lotes 04 (R\$ 6,000), 05 (R\$ 6,000), 06 (R\$ 6,000), 07 (R\$ 6,000), 08 (R\$ 6,000) e 10 (R\$ 15,150) na cota principal, e para os lotes 16 (R\$ 6,000), 17 (R\$ 6,000), 18 (R\$ 6,000), 19 (R\$ 6,000), 20 (R\$ 6,000) e 22 (R\$ 15,150) na cota reservada; - **LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**, para o lote 09 (R\$ 0,427) na cota principal, e para o lote 21 (R\$ 0,427) na cota reservada; - Os lotes 02, 03 e 20 foram **FRACASSADOS**. - Os lotes 11 e 23 foram **ANULADOS**. - Os lotes 12, 14, 15 e 24 foram **DESERTOS**. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações

legais; 2 - À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 - À Secretaria de Saúde, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, ao 1º dia do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 24.564/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/17

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de triciclos e placas de E.V.A. tipo tatame, destinados ao uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO**. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 174/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parênteses, para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: - **COMERCIAL GETRIX EIRELI - EPP**, para os lotes 01 (R\$ 24,05) e 02 (R\$ 51,90) na cota principal, e para os lotes 05 (R\$ 24,05), 06 (R\$ 51,90), 07 (R\$ 313,00) e 08 (R\$ 139,90) na cota reservada; - **R.F. GORY COMERCIAL LTDA - ME**, para o lote 03 (R\$ 285,00) na cota principal; - **M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVICOS EIRELI - ME**, para o lote 04 (R\$ 139,79) na cota principal. Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 - À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 - À Secretaria de Educação, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 05 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 23.505/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de equipamentos para monitoramento de alarmes instalados, em regime global, como medida de segurança para diversos prédios desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO**. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 065/2017, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores global e unitários (entre parênteses) para os itens indicados, ofertados pela empresa adjudicatária abaixo: - **WV COMERCIO E SERVICOS DE SISTEMAS DE SEGURANCA E PORTARIA LTDA - ME**,

para o lote 01, no valor global estimado de R\$ 279.999,90 (duzentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove Reais, noventa centavos), sendo os valores unitários: 01 (R\$ 120,25), 02 (R\$ 930,62), 03 (R\$ 1.271,64), 04 (R\$ 195,64), 05 (R\$ 48,46), 06 (R\$ 110,38), 07 (R\$ 223,47), 08 (R\$ 228,86), 09 (R\$ 138,19) e 10 (R\$ 123,87). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 - À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 - Às Diversas Secretarias, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 03 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 8.362/17  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/17

OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de responsabilidade técnica zoossanitária, para eventos de concentração animal, destinada ao uso da Secretaria de Agropecuária e Abastecimento, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. **HOMOLOGAÇÃO**. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Presencial nº 068/17, referente ao objeto em epígrafe, ofertado pela empresa adjudicatária abaixo da seguinte forma: **ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO - ME**, para os lotes 01 (R\$ 4.300,00), 02 (R\$ 3.600,00), 03 (R\$ 4.700,00) e 04 (R\$ 7.600,00). Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1 - À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2 - À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3 - À Secretaria de Agropecuária e Abastecimento, para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorizações das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 4 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal.

PROCESSO Nº 25.051/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/17

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de E.P.I., destinados ao uso dos Servidores de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. **LICITAÇÃO FRACASSADA E HOMOLOGAÇÃO**. Considerando a conduta adotada pela Pregoeira Municipal, no qual declarou **FRACASSADA** a presente licitação, conforme parecer constante dos autos, HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência e **AUTORIZO** a abertura de novo procedimento licitatório.



## Atos do Poder Executivo

Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 12 de setembro de 2017.

Angelita Alves de Oliveira  
*Pregoeira*

PROCESSO Nº 23.031/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2017

Objeto: Aquisição de carreta de reboque, destinada ao uso da Coordenadoria Especial de Bem Estar, Saúde, Proteção, Direitos e Defesa Animal. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, e em especial a manifestação da Srta. Pregoeira, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 180/2017, referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário, entre parênteses, para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária, conforme se descreve abaixo: - VS COMERCIO EIRELI - EPP, para o lote 01 (R\$ 19.000,00), perfazendo o valor total da proposta de R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais); Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, registro no Sistema de Contratos, emissão da Autorização de Fornecimento e demais anotações legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 06 dias do mês de setembro de 2017. - Saulo Pedroso de Souza - Prefeito Municipal

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 12 de setembro de 2017.

Vanessa Torres  
*Pregoeira*

PROCESSO Nº 22.696/17  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/17

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de acondicionamento, embalagem e de expediente, destinados ao uso de diversas secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, e ao disposto no art. 43, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico Nº 167/17, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários entre parênteses para os lotes indicados, ofertados pelas empresas adjudicatárias, conforme se descreve abaixo: RIVALDO VALERIO NETO EPP, para os lotes 01 (R\$ 1,50), lote 18 (R\$ 13,00), lote 19 (R\$ 8,00) e lote 25 (R\$ 182,00); LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA ME, para os lotes 02 (R\$ 1,75), lote 03 (R\$ 5,62), lote 04 (R\$ 145,00), lote 20 (R\$ 5,00) e lote 22 (R\$ 1,15); HOPEMIX

SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA EPP, para os lotes 05 (R\$ 0,50), lote 10 (R\$ 21,00), lote 11 (R\$ 21,00), lote 12 (R\$ 0,59), lote 13 (R\$ 7,19), lote 14 (R\$ 2,30), lote 16 (R\$ 6,75), lote 17 (R\$ 12,80), lote 21 (R\$ 1,14), lote 23 (R\$ 14,50) e lote 24 (R\$ 1,35); LOURDES P S MARTINS PAPELARIA EIRELI EPP, para os lotes 06 (R\$ 4,00) e lote 07 (R\$ 16,63); Os lotes 08, 09, 15 e 26 foram FRACASSADOS; Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se: 1. À Divisão de Licitações, para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema de licitações e demais anotações legais; 2. À Divisão de Compras Diretas, para controle e emissão das Autorizações de Fornecimento; 3. À Secretaria de Educação para as demais providências, devendo emitir as solicitações e autorização das respectivas despesas. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 11 dias do mês de setembro de 2017. Saulo Pedroso de Souza – Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 13 de setembro de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
*Pregoeiro*

### RETOMADA DA SESSÃO

PROCESSO Nº 15.950/17  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/17

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar (micro-ônibus/vans), com motorista e monitor, destinado ao uso dos alunos do bairro do Portão, da Rede Municipal e Estadual de Ensino, da Secretaria de Educação, de forma parcelada por um período de 12 (doze) meses. Em conformidade com a Ata de Deliberação Nº 178/17, convocamos as licitantes remanescentes no presente certame para a retomada da sessão pública para o dia 20 de setembro de 2.017, às 09 horas, na sala de licitações, sita na R Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Atibaia/SP. Demais informações, Departamento de Compras e Licitações, fone 4414-2622.

Secretaria de Administração, Departamento de Compras e Licitações, 11 de setembro de 2017.

Flavio Waldemar Brajon  
*Pregoeiro*

### AVISO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº 26.506/17. PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/17. OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de controle e manejo de pombos, através de limpeza, aplicação de gel repelente, instalação de telas de PVC e/ou galvanizadas, de fios tensionados e de espículas em toda área que contenha vestígios das aves ou possibilidade de aparição, destinados ao uso nas dependências das Unidades Escolares, da Rede Municipal de

Ensino, da Secretaria de Educação, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses. A Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados que de acordo com a Ata nº 177/17, esclarece dúvidas suscitadas por interessadas na presente licitação. Notificamos aos interessados que a Ata está disponível no site [www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp](http://www.atibaia.sp.gov.br/lic/cm.asp) Demais informações: Departamento de Compras e Licitações., sita à Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone/Fax: (011) – 4414-2510.

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, aos 11 de setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 25.005/17 – ADJUDICAÇÃO - Vistos, ADJUDICO às empresas BRINK MOBILEQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, 02 (duas) gangorras com 02 (dois) lugares – Item 42 e 2 (duas) casinhas de boneca - Item 47, no valor total de R\$ 4.294,00 (quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais), e MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 32 (trinta e dois) berços com colchão – Item 34, no valor total de R\$ 21.728,00 (vinte e um mil, setecentos e vinte e oito reais), tendo em vista que os respectivos preços foram classificados em primeiro lugar pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, através dos Pregões Eletrônicos n.º 05/2016 e 38/2015 e respectivas Atas de Registro de Preços n.º 20/2016 e 22/2016. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 31 dias do mês de agosto de 2017. Saulo Pedroso de Souza. Prefeito Municipal.

Secretaria de Administração, 12 de setembro de 2.017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### TERMO DE PENALIDADE

Processo n.º 1.529/17 – DESPACHO – Vistos, Trata-se o Processo de Acompanhamento da Execução Contratual do Pregão Presencial nº 081/16 - Processo Administrativo nº 37.040/16, tendo por objeto “Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de Ambulâncias tipo A, B e D, destinados ao uso em eventos da Secretaria de Esportes e Lazer, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses”. Face ao que consta dos autos, diante da conduta da empresa C.A.P. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., que gerou transtornos a esta Administração ao não cumprir satisfatoriamente as obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços n.º 659/16, da qual é detentora; Consoante

## Atos do Poder Executivo

entendimento da Secretaria de Administração às fls 65/67 dos autos, prestigiando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe a seguinte sanção: - ADVERTÊNCIA, com fundamento no artigo 87, Inciso I, da Lei 8.666/93 e nos termos da cláusula 5ª da referida Ata de Registro de Preços. Ficando-lhe assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, que terá início a partir da publicação desta, para as razões de recurso administrativo. Prefeitura da Estância de Atibaia, 01 de setembro de 2017. Saulo Pedrosa de Souza - Prefeito Municipal.

Processo n.º 08.891/17 – DESPACHO – Vistos, Trata-se o processo de Acompanhamento de Execução Contratual do Pregão Eletrônico nº 190/16 - Processo Administrativo 33.628/17, tendo por objeto “Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos – Lista 21-16, destinados ao atendimento de pacientes dos dispensários da Secretaria Municipal de Saúde, com entrega parcelada, por um período de 12 (doze) meses”. Face ao que consta dos autos, diante da conduta da empresa JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO - EPP, que gerou transtornos a esta Administração ao não cumprir em sua integralidade as obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços n.º 644/16, da qual é detentora; Consoante entendimento da Secretaria de Administração às fls 64/66 dos autos, prestigiando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe a seguinte sanção: - ADVERTÊNCIA, com fundamento no artigo 87, Inciso I, da Lei 8.666/93 e nos termos da cláusula 5ª da referida Ata de Registro de Preços. Ficando-lhe assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, que terá início a partir da publicação desta, para as razões de recurso administrativo. Prefeitura da Estância de Atibaia, 05 de setembro de 2017. Saulo Pedrosa de Souza - Prefeito Municipal

Secretaria de Administração – Departamento de Compras e Licitações, 12 de setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EXTRATO DE CONTRATOS

Processo nº 08.371/17 – Inexigibilidade nº 011/17 – Termo de Retificação e Ratificação ao Contrato Administrativo nº 025/17 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO) – Objeto: Retificação do subitem 18.2 – Assinatura: 15/08/17.

Secretaria de Administração, 12 de setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### COMUNICADO – ARTIGO 16 DA LEI Nº 8.666/93

A Secretaria de Administração, nos termos do

artigo 16 da Lei Nº 8.666/93, comunica que a relação de compras e contratações realizadas pela Municipalidade, no período de 01 a 31 de Agosto de 2017, encontra-se AFIXADA no “Quadro de Avisos” da Prefeitura da Estância de Atibaia, no saguão do Paço Municipal, sita na Av da Saudade, 252, Centro, nesta, nos dias úteis, das 10 h às 16 h, para conhecimento público.

Secretaria de Administração, 11 de setembro 2017

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EMPRESAS COM REGISTRO CADASTRAL INDEFERIDOS POR NÃO APRESENTAREM OS ELEMENTOS NECESSÁRIOS À SATISFAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS DO ART. 27 DA LEI FEDERAL 8.666/93.

PROCESSO: N.º 24.985/2017

Assunto: Inscrição no Cadastro Geral de Fornecedores - Interessado: Hebrom Construtora 7 Ltda – ME - Julgamento: 11/09/2017

PROCESSO: N.º 25.081/2017

Assunto: Inscrição no Cadastro Geral de Fornecedores - Interessado: Audi Engenharia Projetos Construções e Administração Ltda – ME - Julgamento: 11/09/2017

Atibaia, aos 11 dias do mês de setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

### EXTRATO DE ATAS

Tornamos público que as Atas de Registro de Preços relacionadas a seguir, encontram-se disponíveis no site: [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br) e no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura da Estância de Atibaia, à Rua Bruno Sargiani, n.º 100, Vila Rica, Atibaia-SP.

PROCESSO N.º 25.224/17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/17

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de usinagem e solda, destinados aos veículos leves, pesados e maquinários de diversas Secretarias desta Prefeitura, de forma parcelada, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 05/09/2018).

Atibaia, 05 de Setembro de 2017.

Ata de Registro de Preços n.º 609/17

Empresa: COMERCIAL SÃO FERNANDO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME.

Lote: 01

Descrição: Solda.

Consumo Estimado Anual: 3.000

Unidade: Horas

Valor Unitário: R\$ 100,00

Valor Total: R\$ 300.000,00

Lote: 01

Descrição: Solda.

Consumo Estimado Anual: 3.000

Unidade: Horas

Valor Unitário: R\$ 100,00

Valor Total: R\$ 300.000,00

Lote: 02

Descrição: Usinagem.

Consumo Estimado Anual: 3.000

Unidade: Horas

Valor Unitário: R\$ 110,00

Valor Total: R\$ 330.000,00

Secretaria de Administração, aos 06 dias do mês de Setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
*Diretor do Departamento de Compras e Licitações*

PROCESSO N.º 18.898/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 129/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais hospitalares (insumos para diabetes mellitus) – lista 31/2017, destinados ao atendimento nas farmácias da Secretaria Municipal da saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 31/08/2018).

Atibaia, 31 de Agosto de 2017.

Ata de Registro de Preços n.º 598/17  
Empresa: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP.

Cota: Principal.

Lote: 01

Descrição: Agulha descartável para caneta de Insulina 4 mm X 0,23 mm. Agulha descartável para aplicação de insulina com caneta, confeccionada em aço inoxidável, atóxica, com bisel trifacetado, rosqueável, tendo 4 mm de comprimento e 0,23 mm (32 g) de diâmetro. caixas com 100 unidades. compatível com todas as canetas disponíveis no mercado.

Marca: Medlevensohn.

Consumo Estimado Anual: 225

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 54,72

Valor Total: R\$ 12.312,00

Cota: Reservada.

Lote: 07

Descrição: Agulha descartável para caneta de Insulina 4 mm X 0,23 mm. Agulha descartável para aplicação de insulina com caneta, confeccionada em aço inoxidável, atóxica, com bisel trifacetado, rosqueável, tendo 4 mm de comprimento e 0,23 mm (32 g) de diâmetro. caixas com 100 unidades. compatível com todas as canetas disponíveis no mercado.

Marca: Medlevensohn.

## Atos do Poder Executivo

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 54,72

Valor Total: R\$ 4.104,00

Ata de Registro de Preços n.º 599/17

Empresa: C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICA S/A.

Cota: Principal.

Lote: 02

Descrição: Agulha universal para caneta de Insulina. Com peso de 31 g, comprimento de 5 mm. Caixa com 100 unidades. (ref: Ultrafine)  
Marca: BD.

Consumo Estimado Anual: 225

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 53,00

Valor Total: R\$ 11.925,00

Cota: Principal.

Lote: 04

Descrição: Seringa atóxica descartável, estéril de plástico, capacidade de 50 Ui. Seringa descartável, estéril de plástico, atóxica capacidade de 50 ui, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação de 0 a 50 UI com divisões de 1 em 1 unidade, com agulha hipodérmica acoplada no corpo da seringa (monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirrogênica.. agulha de dimensões: 6,0 x 0,25 mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. o prazo de validade deverá ser no mínimo de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data da entrega do produto.

Marca: BD.

Consumo Estimado Anual: 150.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,69

Valor Total: R\$ 103.500,00

Cota: Principal.

Lote: 05

Descrição: Seringa descartável, atóxica, Estéril - 100 Ui. Seringa descartável, estéril de plástico, atóxica capacidade de 100 UI, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidades, com agulha hipodérmica acoplada no corpo da seringa (monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirrogênica. agulha de dimensões: 8x0,33mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. o prazo de validade deverá ser no mínimo de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data da entrega do produto.

Marca: BD.

Consumo Estimado Anual: 1.125.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,45

Valor Total: R\$ 506.250,00

Cota: Reservada.

Lote: 08

Descrição: Agulha universal para caneta de Insulina. Com peso de 31 g, comprimento de 5 mm. Caixa com 100 unidades. (ref: Ultrafine)  
Marca: BD.

Consumo Estimado Anual: 75

Unidade: CX

Valor Unitário: R\$ 53,00

Valor Total: R\$ 3.975,00

Cota: Reservada.

Lote: 10

Descrição: Seringa atóxica descartável, estéril de plástico, capacidade de 50 Ui. Seringa descartável, estéril de plástico, atóxica capacidade de 50 ui, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação de 0 a 50 UI com divisões de 1 em 1 unidade, com agulha hipodérmica acoplada no corpo da seringa (monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirrogênica.. agulha de dimensões: 6,0 x 0,25 mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. o prazo de validade deverá ser no mínimo de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data da entrega do produto.

Marca: BD.

Consumo Estimado Anual: 50.000

Unidade: CX.

Valor Unitário: R\$ 00,69

Valor Total: R\$ 34.500,00

Cota: Reservada

Lote: 11

Descrição: Seringa descartável, atóxica, Estéril - 100 Ui. Seringa descartável, estéril de plástico, atóxica capacidade de 100 UI, incolor com resistência mecânica, corpo cilíndrico, escala em gravação de 0 a 100 UI com divisões de 2 em 2 unidades, com agulha hipodérmica acoplada no corpo da seringa (monobloco), extremidade proximal do êmbolo com pistão de vedação de borracha atóxica, apirrogênica. agulha de dimensões: 8x0,33mm, confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, nivelada, polida, cilíndrica, reta, oca, bisel trifacetado, afiada, com canhão translúcido, provida de protetor que permita perfeita adaptação ao canhão. embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. o prazo de validade deverá ser no mínimo de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data da entrega do produto.

Marca: BD.

Consumo Estimado Anual: 375.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,45

Valor Total: R\$ 168.750,00

Ata de Registro de Preços n.º 600/17

Empresa: PONTUAL COMERCIAL EIRELI.

Cota: Principal.

Lote: 03

Descrição: Lanceta descartável para punção digital. Lancetas descartáveis para punção digital: Em aço inoxidável, ponta em bisel e embutida em corpo plástico ou outro material compatível, com tampa protetora de fácil remoção. embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no ministério da saúde. o prazo de validade mínima de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data de entrega.

Marca: G - Tech.

Consumo Estimado Anual: 525.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,06

Valor Total: R\$ 31.500,00

Cota: Reservada.

Lote: 09

Descrição: Lanceta descartável para punção digital. Lancetas descartáveis para punção digital: Em aço inoxidável, ponta em bisel e embutida em corpo plástico ou outro material compatível, com tampa protetora de fácil remoção. embalagem resistente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade e número do registro no ministério da saúde. o prazo de validade mínima de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data de entrega;

Marca: G - Tech.

Consumo Estimado Anual: 175.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,06

Valor Total: R\$ 10.500,00

Ata de Registro de Preços n.º 601/17

Empresa: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA.

Cota: Principal.

Lote: 06

Descrição: Tira reagente em suporte plástico com área reativa para determinação quantitativa de Glicemia. Tira reagente em suporte plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicemia utilizando metodologia enzimática, com leitura de reflectância ou por amperometria e apresentação do resultado através de monitor portátil de calibragem rápida e fácil. O método de análise deve apresentar linearidade na faixa de 10 a 600 mg/dl, com indicação que leve à repetição do teste quando necessário. O resultado deve ser exibido em até 10 segundos após a aplicação do sangue total na tira. amostra de sangue total obtida por punção de polpa digital com volume mínimo de 1 (um) micro litro, aplicada diretamente na tira reativa. memória de no mínimo 400



## Atos do Poder Executivo

testes. embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação, validade e número de registro no ministério da saúde. o prazo de validade mínimo deve ser de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data de entrega.

Marca: Roche Accu Chek Active.

Consumo Estimado Anual: 1.125.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,45

Valor Total: R\$ 506.250,00

Ata de Registro de Preços n.º 602/17

Empresa: QUALYLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA EPP.

Cota: Reservada.

Lote: 12

Descrição: Tira reagente em suporte plástico com área reativa para determinação quantitativa de Glicemia. Tira reagente em suporte plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicemia utilizando metodologia enzimática, com leitura de reflectância ou por amperometria e apresentação do resultado através de monitor portátil de calibragem rápida e fácil. O método de análise deve apresentar linearidade na faixa de 10 a 600 mg/dl, com indicação que leve à repetição do teste quando necessário. O resultado deve ser exibido em até 10 segundos após a aplicação do sangue total na tira. amostra de sangue total obtida por punção de polpa digital com volume mínimo de 1 (um) micro litro, aplicada diretamente na tira reativa. memória de no mínimo 400 testes. embalagem contendo externamente dados de identificação, procedência, número do lote, data de fabricação, validade e número de registro no ministério da saúde. o prazo de validade mínimo deve ser de 2/3 (dois terços) da validade total do item a partir da data de entrega.

Marca: Accu – Chek Active.

Consumo Estimado Anual: 375.000

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,45

Valor Total: R\$ 168.750,00

PROCESSO N.º 24.057/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 161/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de utilidades domésticas, destinadas ao uso nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 04/09/2018).

Atibaia, 04 de Setembro de 2.017.

Ata de Registro de Preços n.º 603/17

Empresa: PAULO CESAR MARANA TRANSPORTES EIRELI – EPP.

Cota: Principal.

Lote: 01

Descrição: Caneca, feita em plástico

polipropileno grosso de alta durabilidade, atóxico, paredes internas e externas lisas sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base. Cor azul-escuro; pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistência a temperatura 100°C por 20 minutos; medidas: altura: 86 mm, espessura: 2,5 mm, diâmetro externo: 79 mm; capacidade: 300 ml.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 4.500

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,90

Valor Total: R\$ 4.050,00

Cota: Principal.

Lote: 02

Descrição: Escorredor de Macarrão, com alças; material alumínio; capacidade: 06 litros; dimensões: altura 19 cm, diâmetro 30 cm, espessura 1,2 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 35,00

Valor Total: R\$ 315,00

Cota: Principal.

Lote: 04

Descrição: Escumadeira em aço inox, medidas: 10 x 33 cm.

Marca: Ad. Gourmet.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,40

Valor Total: R\$ 115,20

Cota: Principal.

Lote: 05

Descrição: Escumadeira em aço inox; medidas: 13 x 53 cm.

Marca: Gourmet Mix.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 23,90

Valor Total: R\$ 215,10

Cota: Principal.

Lote: 07

Descrição: Garfo de mesa em aço inox.

Marca: Martinazzo.

Consumo Estimado Anual: 4.500

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,90

Valor Total: R\$ 4.050,00

Cota: Principal.

Lote: 08

Descrição: Garrafa, garrafa térmica plástica; 1 litro; de pressão.

Marca: Invicta.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 40,00

Valor Total: R\$ 720,00

Cota: Principal.

Lote: 09

Descrição: Garrafa, garrafa térmica plástica; 1,8 litro; pressão.

Marca: Alladin.

Consumo Estimado Anual: 36

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 60,00

Valor Total: R\$ 2.160,00

Cota: Principal.

Lote: 10

Descrição: Garrafa térmica 1.8 Lt; em aço inox; 1,8 litros; pressão.

Marca: Invicta.

Consumo Estimado Anual: 54

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 70,00

Valor Total: R\$ 3.780,00

Cota: Principal.

Lote: 11

Descrição: Garrafa térmica em aço inox, de pressão.

Marca: Invicta.

Consumo Estimado Anual: 27

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 70,00

Valor Total: R\$ 1.890,00

Cota: Principal.

Lote: 12

Descrição: Jarra, com tampa plástica; capacidade 1 litro; com alça.

Marca: Ercaplast.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 4,00

Valor Total: R\$ 72,00

Cota: Principal.

Lote: 14

Descrição: Jarra, com tampa plástica; capacidade 1,5 litros.

Marca: Civ.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 10,00

Valor Total: R\$ 180,00

Cota: Principal.

Lote: 15

Descrição: Jarra, plástica; com tampa; capacidade 2 litros; com alça.

Marca: Jaguar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 5,20

Valor Total: R\$ 93,60

Cota: Principal.

Lote: 16

Descrição: Jarra, plástica; 4 litros; com tampa; com alça.

Marca: Paramount.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 10,40

Valor Total: R\$ 187,20

Cota: Principal.

Lote: 17

Descrição: Luva Térmica, luva térmica para forno e fogão.

Marca: Perfetto.

Consumo Estimado Anual: 09

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 10,00

Valor Total: R\$ 90,00

Cota: Principal.

Lote: 18

Descrição: Panela, panela de alumínio polido 16 cm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 1,8 litros; espessura 3 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 39,00

Valor Total: R\$ 702,00

Cota: Principal.

Lote: 19

Descrição: Panela, panela de alumínio polido 20 cm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 3,2 litros; espessura 3 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 40,00

Valor Total: R\$ 720,00

Cota: Principal.

Lote: 20

Descrição: Panela, panela de alumínio polido 24 cm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 5 litros; espessura 3 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 60,00

Valor Total: R\$ 1.080,00

Cota: Principal.

Lote: 21

Descrição: Panela, panela de alumínio polido; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 2,4 litros; espessura 3 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 40,00

Valor Total: R\$ 720,00

Cota: Principal.

Lote: 22

Descrição: Panela de pressão, panela de pressão em alumínio polido com polimento em alto brilho; capacidade 4,5 litros; espessura 1,70 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 32,40

Valor Total: R\$ 583,20

Cota: Principal.

Lote: 23

Descrição: Panela de pressão, panela de

pressão em alumínio polido com polimento em alto brilho; capacidade 7,0 litros; espessura 1,80 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 43,20

Valor Total: R\$ 777,60

Cota: Principal.

Lote: 24

Descrição: Panela de pressão, panela de pressão em alumínio polido; capacidade 10 litros.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 71,40

Valor Total: R\$ 1.285,20

Cota: Principal.

Lote: 27

Descrição: Pegador de salada, pegador de salada em aço inox 28 cm.

Marca: Gourmet Mix.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 10,00

Valor Total: R\$ 90,00

Cota: Principal.

Lote: 29

Descrição: Peneira Plástica, peneira plástica com alça; tela em nylon; diâmetro: 07 cm.

Marca: Ercaplast.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 1,90

Valor Total: R\$ 17,10

Cota: Principal.

Lote: 30

Descrição: Peneira Plástica, peneira plástica com alça; tela em nylon; diâmetro: 12 cm.

Marca: Ercaplast.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 4,00

Valor Total: R\$ 36,00

Cota: Principal.

Lote: 31

Descrição: Peneira Plástica, peneira plástica com alça; tela em nylon; diâmetro: 17 cm.

Marca: Ercaplast.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 8,00

Valor Total: R\$ 72,00

Cota: Reservada.

Lote: 32

Descrição: Caneca, feita em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade, atóxico, paredes internas e externas lisas sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas, frisos na base. Cor azul-escuro; pigmentação homogênea em toda peça, acabamento polido brilhante, resistência a temperatura 100°C por 20 minutos; medidas: altura: 86 mm, espessura: 2,5 mm, diâmetro externo: 79 mm;

capacidade: 300 ml.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,90

Valor Total: R\$ 1.350,00

Cota: Reservada.

Lote: 33

Descrição: Escorredor de Macarrão, com alças; material alumínio; capacidade: 06 litros; dimensões: altura 19 cm, diâmetro 30 cm, espessura 1,2 mm.

Marca: Maralar.

Consumo Estimado Anual: 03

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 35,00

Valor Total: R\$ 105,00

Cota: Reservada.

Lote: 35

Descrição: Escumadeira em aço inox, medidas: 10 x 33 cm.

Marca: Ad. Gourmet.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 6,40

Valor Total: R\$ 38,40

Cota: Reservada.

Lote: 36

Descrição: Escumadeira em aço inox; medidas: 13 x 53 cm.

Marca: Gourmet Mix.

Consumo Estimado Anual: 03

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 23,90

Valor Total: R\$ 71,70

Cota: Reservada.

Lote: 38

Descrição: Garfo de mesa em aço inox.

Marca: Martinazzo.

Consumo Estimado Anual: 1.500

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 0,90

Valor Total: R\$ 1.350,00

Cota: Reservada.

Lote: 39

Descrição: Garrafa, garrafa térmica plástica; 1 litro; de pressão.

Marca: Invicta.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 40,00

Valor Total: R\$ 240,00

Cota: Reservada.

Lote: 40

Descrição: Garrafa, garrafa térmica plástica; 1,8 litro; pressão.

Marca: Alladin.

Consumo Estimado Anual: 12

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 60,00

Valor Total: R\$ 720,00

Cota: Reservada.

Lote: 41

Descrição: Garrafa térmica 1.8 Lt; em aço



## Atos do Poder Executivo

inox; 1,8 litros; pressão.  
Marca: Invicta.  
Consumo Estimado Anual: 18  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 70,00  
Valor Total: R\$ 1.260,00

Cota: Reservada.  
Lote: 42  
Descrição: Garrafa térmica em aço inox, de pressão.  
Marca: Invicta.  
Consumo Estimado Anual: 09  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 70,00  
Valor Total: R\$ 630,00

Cota: Reservada.  
Lote: 43  
Descrição: Jarra, com tampa plástica; capacidade 1 litro; com alça.  
Marca: Ercaplast.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 4,00  
Valor Total: R\$ 24,00

Cota: Reservada.  
Lote: 45  
Descrição: Jarra, com tampa plástica; capacidade 1,5 litros.  
Marca: Civ.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 10,00  
Valor Total: R\$ 60,00

Cota: Reservada.  
Lote: 46  
Descrição: Jarra, plástica; com tampa; capacidade 2 litros; com alça.  
Marca: Jaguar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 5,20  
Valor Total: R\$ 31,20

Cota: Reservada.  
Lote: 47  
Descrição: Jarra, plástica; 4 litros; com tampa; com alça.  
Marca: Paramount.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 10,40  
Valor Total: R\$ 62,40

Cota: Reservada.  
Lote: 48  
Descrição: Luva Térmica, luva térmica para forno e fogão.  
Marca: Perfetto.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 10,00  
Valor Total: R\$ 30,00

Cota: Reservada.  
Lote: 49  
Descrição: Panela, panela de alumínio polido 16 cm; tampa com botão com sistema de

saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 1,8 litros; espessura 3 mm.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 39,00  
Valor Total: R\$ 234,00

Cota: Reservada.  
Lote: 50  
Descrição: Panela, panela de alumínio polido 20 cm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 3,2 litros; espessura 3 mm.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 40,00  
Valor Total: R\$ 240,00

Cota: Reservada.  
Lote: 51  
Descrição: Panela, panela de alumínio polido 24 cm; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 5 litros; espessura 3 mm.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 60,00  
Valor Total: R\$ 360,00

Cota: Reservada.  
Lote: 52  
Descrição: Panela, panela de alumínio polido; tampa com botão com sistema de saída de vapor; cabo de baquelite antitérmico; capacidade aproximada 2,4 litros; espessura 3 mm.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 40,00  
Valor Total: R\$ 240,00

Cota: Reservada.  
Lote: 53  
Descrição: Panela de pressão, panela de pressão em alumínio polido com polimento em alto brilho; capacidade 4,5 litros; espessura 1,70 mm.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 32,40  
Valor Total: R\$ 194,40

Cota: Reservada.  
Lote: 54  
Descrição: Panela de pressão, panela de pressão em alumínio polido com polimento em alto brilho; capacidade 7,0 litros; espessura 1,80 mm.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 43,20  
Valor Total: R\$ R\$ 259,20

Cota: Reservada.  
Lote: 55  
Descrição: Panela de pressão, panela de pressão em alumínio polido; capacidade 10 litros.  
Marca: Maralar.  
Consumo Estimado Anual: 06  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 71,40  
Valor Total: R\$ 428,40

Cota: Reservada.  
Lote: 58  
Descrição: Pegador de salada, pegador de salada em aço inox 28 cm.  
Marca: Gourmet Mix.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 10,00  
Valor Total: R\$ 30,00

Cota: Reservada.  
Lote: 60  
Descrição: Peneira Plástica, peneira plástica com alça; tela em nylon; diâmetro: 07 cm.  
Marca: Ercaplast.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 1,90  
Valor Total: R\$ 5,70

Cota: Reservada.  
Lote: 61  
Descrição: Peneira Plástica, peneira plástica com alça; tela em nylon; diâmetro: 12 cm.  
Marca: Ercaplast.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 4,00  
Valor Total: R\$ 12,00

Cota: Reservada.  
Lote: 62  
Descrição: Peneira Plástica, peneira plástica com alça; tela em nylon; diâmetro: 17 cm.  
Marca: Ercaplast.  
Consumo Estimado Anual: 03  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 8,00  
Valor Total: R\$ 24,00

Ata de Registro de Preços n.º 604/17  
Empresa: SUPERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP.

Cota: Principal.  
Lote: 03  
Descrição: Escorredor de Macarrão, com alças; material alumínio; capacidade: 20 litros; dimensões: altura 27 cm, diâmetro 45 cm, espessura 1,5 mm.  
Marca: Suprema.  
Consumo Estimado Anual: 09  
Unidade: UN.  
Valor Unitário: R\$ 54,70  
Valor Total: R\$ 492,30

Cota: Principal.  
Lote: 06  
Descrição: Espremedor de Alho, aço inox, com

## Atos do Poder Executivo

design anatômico, evitando que escorregue das mãos.

Marca: Inox.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 19,00

Valor Total: R\$ 342,00

Cota: Principal.

Lote: 13

Descrição: Jarra, com tampa plástica; capacidade 3 litros; com alça.

Marca: Plast.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 7,00

Valor Total: R\$ 126,00

Cota: Principal.

Lote: 25

Descrição: Painel de pressão, painel de pressão em alumínio polido; cabos anatômicos em baquelite térmico e sistema de segurança; capacidade 15 litros; testada e aprovada pelo INMETRO.

Marca: Eirilar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 272,00

Valor Total: R\$ 4.896,00

Cota: Principal.

Lote: 26

Descrição: Painel de pressão, painel de pressão em alumínio polido; cabos anatômicos em baquelite térmico e sistema de segurança; capacidade 20 litros; testada e aprovada pelo INMETRO.

Marca: Eirilar.

Consumo Estimado Anual: 18

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 292,00

Valor Total: R\$ 5.256,00

Cota: Principal.

Lote: 28

Descrição: Peneira para fritura, peneira para fritura redonda alumínio tipo cesta; cabo medindo aproximadamente 24 cm comprimento; com alça 22 cm diâmetro aproximadamente.

Marca: Suprema.

Consumo Estimado Anual: 09

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 25,00

Valor Total: R\$ 225,00

Cota: Reservada.

Lote: 34

Descrição: Escorredor de Macarrão, com alças; material alumínio; capacidade: 20 litros; dimensões: altura 27 cm, diâmetro 45 cm, espessura 1,5 mm.

Marca: Suprema.

Consumo Estimado Anual: 03

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 54,70

Valor Total: R\$ 164,10

Cota: Reservada.

Lote: 37

Descrição: Espregador de Alho, aço inox, com design anatômico, evitando que escorregue das mãos.

Marca: Inox.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 19,00

Valor Total: R\$ 114,00

Cota: Reservada.

Lote: 44

Descrição: Jarra, com tampa plástica; capacidade 3 litros; com alça.

Marca: Plast.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 7,00

Valor Total: R\$ 42,00

Cota: Reservada.

Lote: 56

Descrição: Painel de pressão, painel de pressão em alumínio polido; cabos anatômicos em baquelite térmico e sistema de segurança; capacidade 15 litros; testada e aprovada pelo INMETRO.

Marca: Eirilar.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 272,00

Valor Total: R\$ 1.632,00

Cota: Reservada.

Lote: 57

Descrição: Painel de pressão, painel de pressão em alumínio polido; cabos anatômicos em baquelite térmico e sistema de segurança; capacidade 20 litros; testada e aprovada pelo INMETRO.

Marca: Eirilar.

Consumo Estimado Anual: 06

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 292,00

Valor Total: R\$ 1.752,00

Cota: Reservada.

Lote: 59

Descrição: Peneira para fritura, peneira para fritura redonda alumínio tipo cesta; cabo medindo aproximadamente 24 cm comprimento; com alça 22 cm diâmetro aproximadamente.

Marca: Suprema.

Consumo Estimado Anual: 03

Unidade: UN.

Valor Unitário: R\$ 25,00

Valor Total: R\$ 75,00

Secretaria de Administração, aos 12 dias do mês de Setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações

**§ 2º DO ARTIGO 15 DA LEI FEDERAL  
Nº 8666/93**

Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público

o(s) preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:

PROCESSO N.º 41.853/17

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de uniformes, destinados ao uso dos Agentes de Serviços em Portaria e Vigilância Interna (Vigias), da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 01/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública.

Ata de Registro de Preços n.º 106/17

Empresa: UNIFORMES CAMPINAS EIRELLI – EPP.

Lote: 01

Item: 01

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 37 – cor preta.

Marca: Imbiseq

Valor Unitário: R\$ 47,70

Item: 02

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 38 – cor preta.

Marca: Imbiseq

Valor Unitário: R\$ 47,70

Item: 03

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 39 – cor preta.

Marca: Imbiseq

Valor Unitário: R\$ 47,70

Item: 04

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 40 – cor preta.

Marca: Imbiseq

Valor Unitário: R\$ 47,70

Item: 05

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 41 – cor preta.

Marca: Imbiseq

Valor Unitário: R\$ 47,70

Item: 06

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 42 – cor preta.

Marca: Imbiseq

Valor Unitário: R\$ 47,70

Item: 07

Unidade: PAR

Descrição: Calçado de segurança tipo botina com cadarço – n. 43 – cor preta.

Marca: Imbiseq

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 47,70

Lote: 02

Item: 01

Unidade: UN

Descrição: Jaqueta em terbrim – tamanho P.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 120,76

Item: 02

Unidade: UN

Descrição: Jaqueta em terbrim – tamanho M.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 120,76

Item: 03

Unidade: UN

Descrição: Jaqueta em terbrim – tamanho G.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 120,76

Item: 04

Unidade: UN

Descrição: Jaqueta em terbrim – tamanho GG.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 120,76

Item: 05

Unidade: UN

Descrição: Jaqueta em terbrim – tamanho XGG.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 120,76

Item: 06

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 36.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 07

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 38.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 08

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 42.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 09

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 44.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 10

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 46.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 11

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 48.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 12

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 50.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 13

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 52.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 14

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 54.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 15

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 56.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 16

Unidade: UN

Descrição: Calça masculina – tamanho 58.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 54,72

Item: 17

Unidade: UN

Descrição: Bombeta masculina.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 13,96

Item: 18

Unidade: UN

Descrição: Cinto em lona – na cor preta.

Marca: Uniformes Campinas

Valor Unitário: R\$ 11,79

Ata de Registro de Preços n.º 107/17

Empresa: QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA ME.

Lote: 03

Item: 01

Unidade: UN

Descrição: Camisa polo manga curta – tamanho PP.

Marca: 4X4

Valor Unitário: R\$ 27,53

Item: 02

Unidade: UN

Descrição: Camisa polo manga curta – tamanho P.

Marca: 4X4

Valor Unitário: R\$ 27,52

Item: 03

Unidade: UN

Descrição: Camisa polo manga curta – tamanho M.

Marca: 4X4

Valor Unitário: R\$ 27,52

Item: 04

Unidade: UN

Descrição: Camisa polo manga curta –

tamanho G.

Marca: 4X4

Valor Unitário: R\$ 27,52

Item: 05

Unidade: UN

Descrição: Camisa polo manga curta – tamanho GG.

Marca: 4X4

Valor Unitário: R\$ 27,52

Item: 06

Unidade: UN

Descrição: Camisa polo manga curta – tamanho EG.

Marca: 4X4

Valor Unitário: R\$ R\$ 27,56

PROCESSO N.º 40.167/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de fraldas geriátricas, lista 10/2016, destinados ao uso nas Unidades de Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 108/17

Empresa: LITORALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI.

Lote: 01

Descrição: Fralda descartável geriátrica tamanho EG – constituída de 03 camadas e 4 fitas adesivas. Camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno. Camada intermediária, com formato anatômico, composta de polpa de celulose e gel, dotado de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto da pele. Camada interna: confeccionada em falso tecido, a base de fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, as extremidades livres devem ser adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico, com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. Embalagem individual que contenha externamente dados de rotulagem conforme portaria MS-SVS, n.º 01 de 23/01/96 ou outra que a substituir.

Unidade: UN

Marca: Confiança

Valor Unitário: R\$ 0,85

Ata de Registro de Preços n.º 109/17

Empresa: MEDIC STOCK COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI EPP.

Lote: 02

Descrição: Fralda descartável geriátrica tamanho G – constituída de 03 camadas e 4 fitas adesivas. Camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de



## Atos do Poder Executivo

polietileno. Camada intermediária, com formato anatômico, composta de polpa de celulose e gel, dotado de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto da pele. Camada interna: confeccionada em falso tecido, a base de fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, as extremidades livres devem ser adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico, com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. Embalagem individual que contenha externamente dados de rotulagem conforme portaria MS-SVS, nº 01 de 23/01/96 ou outra que a substituir.

Unidade: UN

Marca: Descarpack

Valor Unitário: R\$ 0,77

### Lote: 03

Descrição: Fralda descartável geriátrica tamanho M – constituída de 03 camadas e 4 fitas adesivas. Camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno. Camada intermediária, com formato anatômico, composta de polpa de celulose e gel, dotado de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto da pele. Camada interna: confeccionada em falso tecido, a base de fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, as extremidades livres devem ser adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico, com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no uso. Embalagem individual que contenha externamente dados de rotulagem conforme portaria MS-SVS, nº 01 de 23/01/96 ou outra que a substituir.

Unidade: UN

Marca: Descarpack

Valor Unitário: 0,77

### Lote: 04

Descrição: Fralda descartável geriátrica tamanho P – constituída de 03 camadas e 4 fitas adesivas. Camada externa: impermeável, confeccionada em plástico, tipo filme de polietileno. Camada intermediária, com formato anatômico, composta de polpa de celulose e gel, dotado de alto poder absorvente, mantendo a umidade longe do contato direto da pele. Camada interna: confeccionada em falso tecido, a base de fibras sintéticas, fitas adesivas tipo abre-fecha, impregnado de adesivo hipoalergênico, as extremidades livres devem ser adequadamente protegidas, preservando a adesividade. A fralda deverá ter formato anatômico, com múltiplos elásticos para garantir ajuste perfeito e impedir vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com bordas unidas, para evitar deslocamento da camada intermediária no

uso. Embalagem individual que contenha externamente dados de rotulagem conforme portaria MS-SVS, nº 01 de 23/01/96 ou outra que a substituir.

Unidade: UN

Marca: Descarpack

Valor Unitário: R\$ 0,62

PROCESSO N.º 40.401/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, Lista 09/2017, destinados ao atendimento nas Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 06/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 110/17

Empresa: PROMEFARMA  
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.

### Lote: 01

Descrição: Captopril 25 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Sanval

Valor Unitário: R\$ 0,016

Ata de Registro de Preços n.º 111/17

Empresa: UNIÃO QUÍMICA  
FARMACÊUTICA NACIONAL S.A..

### Lote: 02

Descrição: Carbamazepina 200 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: União Química Farmacêutica

Valor Unitário: R\$ 0,058

Ata de Registro de Preços n.º 112/17

Empresa: 4M BR – COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTO HOSPITALAR LTDA – EPP.

### Lote: 03

Descrição: Carbonato de cálcio 600 mg + vitamina D3 400UI.

Unidade: CO

Marca: Natulab

Valor Unitário: R\$ 0,136

Ata de Registro de Preços n.º 113/17

Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA  
RIOCLARENSE LTDA.

### Lote: 04

Descrição: Carbonato de cálcio equivalente a 500 mg de CA++ comprimido.

Unidade: CO

Marca: Imec

Valor Unitário: R\$ 0,068

### Lote: 10

Descrição: Clonazepam 2,5 mg/ml gotas frasco com 20ml.

Unidade: FR

Marca: Hipolabor

Valor Unitário: R\$ 1,395

### Lote: 24

Descrição: Hidrocortisona 100 mg injetável frampôla 2ml.

Unidade: FRP

Marca: Novafarma

Valor Unitário: R\$ 2,745

Ata de Registro de Preços n.º 114/17

Empresa: ATONS DO BRASIL  
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS  
HOSPITALARES LTDA.

### Lote: 05

Descrição: Carvedilol 12,5 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Torrent

Valor Unitário: R\$ 0,115

### Lote: 06

Descrição: Carvedilol 25 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Torrent

Valor Unitário: R\$ 0,135

### Lote: 07

Descrição: Carvedilol 3,125 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Torrent

Valor Unitário: R\$ 0,08

### Lote: 08

Descrição: Carvedilol 6,25 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Torrent

Valor Unitário: R\$ 0,10

Ata de Registro de Preços n.º 115/17

Empresa: DIMASTER – COMÉRCIO DE  
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

### Lote: 09

Descrição: Cetoconazol 2% xampu frasco com 100ml.

Unidade: FR

Marca: Nativita

Valor Unitário: R\$ 5,00

Ata de Registro de Preços n.º 116/17

Empresa: PORTAL LTDA.

### Lote: 11

Descrição: Cloreto de Sódio 9 mg + cloreto de benzalcônio 0,1 mg solução nasal. Frasco com 30ml.

Unidade: FR

Marca: Farmace

Valor Unitário: R\$ 0,60

### Lote: 18

Descrição: Furosemida 20 mg injetável – ampola 2ml.

Unidade: AM

Marca: Farmace

Valor Unitário: R\$ 0,36

### Lote: 26

Descrição: Hioscina 4 mg + Dipirona 500 mg/ml injetável ampola com 5ml.

Unidade: AM

## Atos do Poder Executivo

Marca: Farmace  
Valor Unitário: R\$ 1,20

Ata de Registro de Preços n.º 117/17  
Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE  
MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 13  
Descrição: Dexclorfeniramina, maleato 2 mg.  
Unidade: CO  
Marca: Geolab  
Valor Unitário: R\$ 0,055

Lote: 19  
Descrição: Glibenclamida 5 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Medquímica  
Valor Unitário: R\$ 0,02

Lote: 25  
Descrição: Hidrocortisona 500 mg injetável  
frampola 4ml.  
Unidade: FRP  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 5,20

Ata de Registro de Preços n.º 118/17  
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS  
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 14  
Descrição: Etomidato 2 mg/ml – ampola 10  
ml.  
Unidade: AM  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 9,95

Lote: 15  
Descrição: Fenitoína sódica 0,05 g/ml ampola  
com 5ml.  
Unidade: AM  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 1,61

Lote: 16  
Descrição: Fenobarbital 4% solução oral  
frasco com 20ml  
Unidade: FR  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 2,82

Lote: 20  
Descrição: Haloperidol 2% solução oral gotas  
frasco com 20ml.  
Unidade: FR  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 2,40

Lote: 22  
Descrição: Hidralazina 20 mg/ml – ampola 1  
ml.  
Unidade: AM  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 4,10

Lote: 29  
Descrição: Imipramina 25 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,27

Ata de Registro de Preços n.º 119/17  
Empresa: EREFARMA PRODUTOS PARA  
SAÚDE EIRELI.

Lote: 17  
Descrição: Fluoxetina, Cloridrato 10 mg  
(comprimido/cápsula).  
Unidade: UN  
Marca: Germed  
Valor Unitário: R\$ 0,45

Ata de Registro de Preços n.º 120/17  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE  
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 21  
Descrição: Haloperidol 5 mg injetável ampola  
1ml.  
Unidade: AM  
Marca: Hypofarma  
Valor Unitário: R\$ 0,885

Lote: 28  
Descrição: Ibuprofeno 50 mg/ml solução oral  
gotas frasco 30ml.  
Unidade: FR  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 1,087

Lote: 31  
Descrição: Ivermectina 6 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Vitapan  
Valor Unitário: R\$ 0,205

Ata de Registro de Preços n.º 121/17  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA  
LTDA.

Lote: 23  
Descrição: Hidralazina 25 mg drágea.  
Unidade: DR  
Marca: Novartis  
Valor Unitário: R\$ 0,24

Ata de Registro de Preços n.º 122/17  
Empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO  
HOSPITALAR LTDA.

Lote: 27  
Descrição: Ibuprofeno 300 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Multilab  
Valor Unitário: R\$ 0,075

PROCESSO N.º 40.544/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/17

Objeto: Registro de preços para eventual  
aquisição de medicamentos, Lista 05/2017,  
destinados ao atendimento nas Unidades  
Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal  
da Saúde, com entregas parceladas, por um  
período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até  
09/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 123/17  
Empresa: AGLON COMÉRCIO E  
REPRESENTAÇÕES LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Acido Valpróico 500 mg  
comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Abbott  
Valor Unitário: R\$ 0,60

Ata de Registro de Preços n.º 124/17  
Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE  
MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 02  
Descrição: Anlodipina 05 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 0,019

Ata de Registro de Preços n.º 125/17  
Empresa: VOLPI DISTRIBUIDORA DE  
DROGAS – LTDA.

Lote: 03  
Descrição: Anlodipina 10 mg.  
Unidade: CO  
Marca: Geolab  
Valor Unitário: R\$ 0,053

Ata de Registro de Preços n.º 126/17  
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS  
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Cabergolina 0,5 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 13,89

Lote: 10  
Descrição: Risperidona 3 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,25

Ata de Registro de Preços n.º 127/17  
Empresa: T.R.M COMERCIAL DE  
MEDICAMENTOS LTDA – EPP.

Lote: 06  
Descrição: Cloridrato de Tiamina 300 mg  
comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Natulab  
Valor Unitário: R\$ 0,135

Ata de Registro de Preços n.º 128/17  
Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA  
RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 07  
Descrição: Enalapril, Maleato 10 mg  
comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Medquímica  
Valor Unitário: R\$ 0,033

Ata de Registro de Preços n.º 129/17  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE  
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 08

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Fenobarbital 200 mg/ml ampola 1 ml.

Unidade: AM

Marca: Teuto

Valor Unitário: R\$ 0,94

Lote: 09

Descrição: Metoclopramida 0,4% solução oral gotas frasco com 10ml – 4 mg/ml.

Unidade: FR

Marca: Mariol Industrial

Valor Unitário: R\$ 0,49

Ata de Registro de Preços n.º 130/17

Empresa: PRATIDONADUZZI & CIA LTDA.

Lote: 12

Descrição: Verapamil 80 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Prati – Donaduzzi

Valor Unitário: R\$ 0,064

PROCESSO N.º 42.265/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais odontológicos, lista 21A-2016, destinados ao uso dos consultórios odontológicos da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 09/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 131/17

Empresa: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME.

Lote: 01

Descrição: Broca diamantada A.R. tronco cônica invertida n.1031. Produzidas em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste similar FG e diamantadas através de processo eletroquímico único, que confere maior resistência na aderência do aço inoxidável com o diamante, bem como maior dureza do mesmo, aumentando a vida útil da ponta diamantada. constando externamente na embalagem marca comercial, procedência de fabricação; recomendações para armazenamento; validade mínima de 1 ano e meio da data de entrega. o produto deverá obedecer a legislação atual vigente. com registro na Anvisa e certificado de boas práticas de fabricação ou certificado de isenção.

Unidade: UN

Marca: Champion

Valor Unitário: R\$ 1,41

Lote: 02

Descrição: Grampo de isolamento n.º 12 a, com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças; acabamento opaco; corte e estampagem automática; garantia de longa durabilidade. Embalado individualmente

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 8,99

Lote: 03

Descrição: Grampo de isolamento n.º 206, com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças; acabamento opaco; corte e estampagem automática; garantia de longa durabilidade; embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 9,59

Lote: 04

Descrição: Grampo de isolamento n.º 26, com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças; acabamento opaco; corte e estampagem automática; garantia de longa durabilidade; embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 8,89

Lote: 05

Descrição: Grampo de isolamento n.º W8A, com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças; acabamento opaco; corte e estampagem automática; garantia de longa durabilidade; embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 8,89

Lote: 06

Descrição: Grampo de isolamento n.º 14 A, com as seguintes especificações técnicas mínimas: tratamento térmico a vácuo das peças; acabamento opaco; corte e estampagem automática; garantia de longa durabilidade; embalado individualmente.

Unidade: UN

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 8,99

Lote: 07

Descrição: Kit de silicone de condensação, com as seguintes especificações técnicas mínimas: hidrocompatível; homogêneo; cor contrastante; alta precisão; kit composto de: silicone denso; composição; polisiloxano; apresentação; pote com quantidade não inferior a 1000 gr; silicone fluido; composição; polisiloxano; apresentação; bisnaga com quantidade não inferior a 120 gr; catalisador; composição; alquil estanho siloxano; apresentação; bisnaga com quantidade não inferior a 50 gr.

Unidade: KIT

Marca: Technew

Valor Unitário: R\$ 78,99

Lote: 09

Descrição: Régua milimetrada em alumínio para medição de limas endodônticas na técnica de odontometria, 40 mm.

Unidade: UN

Marca: Maquira

Valor Unitário: R\$ 6,84

Ata de Registro de Preços n.º 132/17

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELE – ME.

Lote: 08

Descrição: Pote Dappen de vidro.

Unidade: UN

Marca: Art Vidro

Valor Unitário: R\$ 2,30

Lote: 10

Descrição: Silicona de condensação fluida, com as seguintes especificações técnicas mínimas: hidrocompatível; homogêneo; cor contrastante; alta precisão; composição; polisiloxano; apresentação; bisnaga com quantidade não inferior a 120 gr.

Unidade: UN

Marca: Coltene

Valor Unitário: R\$ 14,50

PROCESSO N.º 00.640/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 031/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos – Lista 13/2017, destinados ao atendimento de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Determinação Judicial (com marca), com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 09/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 133/17

Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 01

Descrição: Cloridrato de Tiamina (vitamina B1) 100 mg + cloridrato de piridoxina (vitamina B6) 100 mg + cianocobalamina (vitamina B12) 5000mcg solução injetável – unidade com 2 ampolas; - cada ampola I (1 ml) contém cloridrato de tiamina (vitamina b1) 100 mg + cloridrato de piridoxina (vitamina b6) 100 mg; - cada ampola II (1 ml) contém cianocobalamina (vitamina b12) 5.000 mcg. - marca conforme determinação judicial: Citoneurin® 5.000 solução injetável.

Unidade: UN

Marca: Merck

Valor Unitário: R\$ 2,73

Lote: 05

Descrição: Metformina, Cloridrato 500 mg comprimido de liberação prolongada – cada comprimido de ação prolongada contém: 500 mg de cloridrato de metformina (equivalente a 390 mg de metformina base) - marca conforme determinação judicial: Glifage® XR 500 mg.

Unidade: CO

Marca: Merck

Valor Unitário: R\$ 0,269

Ata de Registro de Preços n.º 134/17

Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.



## Atos do Poder Executivo

Lote: 03  
Descrição: Fluvoxamina 100 mg comprimido – marca conforme determinação judicial: Luvox.  
Unidade: CO  
Marca: Abbott  
Valor Unitário: R\$ 4,23

PROCESSO N.º 23.642/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 130/16

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de mudas de árvores nativas e exóticas, destinadas à Secretaria de Infraestrutura nos serviços de arborização urbana, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 09/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Infraestrutura.

Ata de Registro de Preços n.º 135/17  
Empresa: AGROMINAS COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA - EPP.

Lote: 01  
Unidade: UN  
Descrição: Aldrigo, nome científico: Pterocarpus Violaceus, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 02  
Unidade: UN  
Descrição: Araçá, nome científico: Psidium Cattleianum, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 03  
Unidade: UN  
Descrição: Araribá, nome científico: Centrolebium Tomentosum, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 04  
Unidade: UN  
Descrição: Aroeira Salsa, nome científico: Schinus Molle, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 05  
Unidade: UN  
Descrição: Caputuna preta, nome científico: Metrodorea Nigra, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00  
Valor Total: R\$ 5.000,00

Lote: 06  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN  
Descrição: Cássia, nome científico: Cassia Leptophylla, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 07  
Unidade: UN  
Descrição: Cereja do rio grande, nome científico: Eugenia Involucrata, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 08  
Unidade: UN  
Descrição: Chal-Chal, nome científico: Allophylus Edulis, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 09  
Unidade: UN  
Descrição: Coqueiro Jerivá, nome científico: Syagrus Romanzoffiana, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 10  
Unidade: UN  
Descrição: Cróton, nome científico: Codiaeum Variegatum, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 11  
Unidade: UN  
Descrição: Dedaleiro, nome científico: Lafoensia Pacari, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 12  
Unidade: UN  
Descrição: Diadema, nome científico: Stiffia Crysanthia, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 13  
Unidade: UN  
Descrição: Escova de Garrafa, nome científico: Callistemon Citrinus, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 14  
Unidade: UN  
Descrição: Flamboiã Mirim, nome científico: Caesalpinia Pulcherrima, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 15  
Unidade: UN  
Descrição: Grevílea de Jardim, nome científico: Grevilea Banksii, porte: pequeno.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 16  
Unidade: UN  
Descrição: Grumixama, nome científico: Eugenia Brasiliensis, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 17  
Unidade: UN  
Descrição: Guaxupita, nome científico: Eisenbeckia Grandiflora, porte: médio.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 18  
Unidade: UN  
Descrição: Ingá Branco, nome científico: Inga Laurina, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 19  
Unidade: UN  
Descrição: Ingá do Brejo, nome científico: Inga Uruguensis, porte: grande.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 20  
Unidade: UN  
Descrição: Ingá Mirim, nome científico: Inga Marginata, porte: médio.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

Lote: 21  
Unidade: UN  
Descrição: Ipê Amarelo, nome científico: Tabebuia Chrysotricha, porte: médio.  
Valor Unitário: R\$ 25,00

PROCESSO N.º 38.629/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente, elétrico e eletrônicos, processamento de dados e acondicionamento e embalagem, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 136/17  
Empresa: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

Lote: 01  
Descrição: Bateria alcalina 9v.  
Unidade: UN  
Marca: Elgin  
Valor Unitário: R\$ 6,30

Lote: 03  
Descrição: CD-R 700mb – CD – R gravável (80 min./700 MB) 52 x – obs. embalagem: envelope.  
Unidade: UN  
Marca: Elgin  
Valor Unitário: R\$ 0,78

Lote: 04  
Descrição: CD-RW 700mb – 80 min 4 x 12x - obs. embalagem: envelope.  
Unidade: UN  
Marca: Elgin  
Valor Unitário: R\$ 2,55

Lote: 07  
Descrição: DVD-R – gravável 8x 4,7 GB – 120 min. Embalagem – envelope.  
Unidade: UN  
Marca: Elgin  
Valor Unitário: R\$ 0,84

Lote: 08  
Descrição: DVD-RW – regravável 4x – 4,7 GB – 120 min.- embalagem: envelope.  
Unidade: UN  
Marca: Elgin  
Valor Unitário: R\$ 3,89

Lote: 09  
Descrição: Etiqueta em formulário contínuo 149 x 48,1 mm – 01 carreira – caixa com 3.000 unidades. A etiqueta deve ter aderência total no

## Atos do Poder Executivo

ato da colagem.

Unidade: CX

Marca: Polifix

Valor Unitário: R\$ 84,50

Lote: 13

Descrição: Pasta suspensa em papel kraft - pasta suspensa em papel kraft com visor, etiqueta, grampo e haste plástica. Gramatura: 170 g/m². Medidas: 36 x 24 cm. Caixa contendo 50 unidades.

Unidade: CX

Marca: Polycart

Valor Unitário: R\$ 39,00

Lote: 16

Descrição: Pilha alcalina media.

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 4,05

Lote: 17

Descrição: Pilha alcalina palito AAA.

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 0,96

Lote: 18

Descrição: Pilha alcalina pequena AA.

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 1,10

Ata de Registro de Preços n.º 137/17

Empresa: LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA ME.

Lote: 02

Descrição: Caixa organizadora - caixa organizadora com tampa e alças laterais em polionda extragrande. Tamanho: 48,5 x 33,5 x 20 cm. Cor: azul.

Unidade: UN

Marca: Polycart

Valor Unitário: R\$ 28,25

Lote: 06

Descrição: colchete latonado n.13 caixa com 72 unidades - colchete p/ encadernação n.º 13 latonado, haste dupla e flexível. isento de rebarba - embalagem - cx. c/ 72 un. c/ identificação do produto e marca do fabricante. medida da haste: aproximadamente 77 mm.

Unidade: CX

Marca: Suzufix

Valor Unitário: R\$ 3,74

Lote: 10

Descrição: Pasta registradora AZ - dorso largo - cor preta - pasta com borda inferior reforçada. Tamanho officio. Lombo largo. Medidas: 35 cm x 28 cm x 8 cm. Cor preta. A pasta deve ser entregue inteiramente montada.

Unidade: UN

Marca: Polycart

Valor Unitário: R\$ 6,49

Lote: 11

Descrição: Pasta suspensa em fibra marmorizada e plastificada. Cor: marrom. Caixa contendo 25 unidades. Fabricada com

papel kraft com no mínimo 350 gramas nas dimensões 360 x 240 mm, prendedor macho e fêmea em plástico transparente e etiqueta para identificação com 6 posições para alojamento de visor, ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades em plástico reforçado.

Unidade: CX

Marca: Crotons

Valor Unitário: R\$ 45,50

Lote: 12

Descrição: Pasta suspensa - pasta suspensa plastificada. medidas: 36,10 x 24 cm com visor, etiqueta, grampo e haste plástica. gramatura: 300 a 310 g/m². espessura mínima: 0,42. embalados em caixa com 50 un. cores: verde ou amarelo.

Unidade: CX

Marca: Crotons

Valor Unitário: R\$ 81,00

Lote: 15

Descrição: Pilha alcalina grande.

Unidade: UN

Marca: Elgin

Valor Unitário: R\$ 5,38

Ata de Registro de Preços n.º 138/17

Empresa: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP.

Lote: 05

Descrição: Cola líquida 110 g - composição: Acetato de Polivinila. Com selo do INMETRO - validade mínima: 12 meses.

Unidade: UN

Marca: Paratininga

Valor Unitário: R\$ 1,18

Lote: 14

Descrição: Perfurador de papel - em aço, pintado - alta resistência, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos. base plástica protetora c/ sistema de envazar os confetes. perfura com distância entre centro de furos de 80 mm. capacidade de perfurar de aprox. 5,0 mm (40 folhas de papel sulfite 75 g/m²) - dimensões; aprox.: 13,5 x 12 x 8 cm.

Unidade: UN

Marca: Jocar

Valor Unitário: R\$ 23,90

Lote: 19

Descrição: Tinta para carimbo e almofada - cor azul - frasco de 30 ml. Tinta a base de água para uso em carimbos e almofadas. Composição: glicóis, corantes orgânicos e água. Constando data de validade.

Unidade: FR

Marca: Kaz

Valor Unitário: R\$ 1,37

Lote: 20

Descrição: Tinta para carimbo e almofada - cor preto - frasco de 30 ml. Tinta a base de água para uso em carimbos e almofadas. Composição: glicóis, corantes orgânicos e água. Constando data de validade.

Unidade: FR

Marca: Kaz

Valor Unitário: R\$ 1,37

PROCESSO N.º 41.663/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de câmeras de ar e protetores de pneus, destinados aos veículos leves e pesados, de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 10/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 139/17

Empresa: ALMALU COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA EPP

Lote: 10

Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 325/8

Unidade: UN

Marca: Preta

Valor Unitário: R\$ 10,00

Ata de Registro de Preços n.º 140/17

Empresa: ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA - EPP.

Lote: 11

Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 350 x 10.

Unidade: UN

Marca: Vulcambor

Valor Unitário: R\$ 15,00

Lote: 25

Descrição: Câmara de ar 80/90/21.

Unidade: UN

Marca: Vulcambor

Valor Unitário: R\$ 17,50

Lote: 27

Descrição: Protetor de pneu 1100 x 22.

Unidade: UN

Marca: Carreteiro

Valor Unitário: R\$ 27,00

Ata de Registro de Preços n.º 141/17

Empresa: ALBERTO CAIO TAMBORRINO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EPP.

Lote: 02

Descrição: Câmara de ar - câmara de ar bico de ferro - 18/4/34.

Unidade: UN

Marca: JFF

Valor Unitário: R\$ 204,90

Lote: 03

Descrição: Câmara de ar - câmara de ar bico de ferro - 800 x 18.

Unidade: UN

Marca: JFF

Valor Unitário: R\$ 45,30

Lote: 06

Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 12/4/24.

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN  
Marca: JFF  
Valor Unitário: R\$ 86,90

Lote: 12  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 350/8.  
Unidade: UN  
Marca: JFF  
Valor Unitário: R\$ 9,30

Lote: 17  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 1000 x 20.  
Unidade: UN  
Marca: JFF  
Valor Unitário: R\$ 63,60

Lote: 19  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 12/4/24.  
Unidade: UN  
Marca: JFF  
Valor Unitário: R\$ 86,85

Ata de Registro de Preços n.º 142/17  
Empresa: MUNDIAL PNEUS ITABERA EIRELI EPP.

Lote: 01  
Descrição: Câmara de ar – câmara de ar bico de ferro – 14/9/24.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 124,90

Lote: 04  
Descrição: Câmara de ar – câmara de ar de bico de borracha – 650 x 16.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 29,95

Lote: 05  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 10,5/80/18.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 58,90

Lote: 07  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 1300 x 24.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 114,90

Lote: 08  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 175 x 13.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 22,40

Lote: 09  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 175 x 14.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 24,90

Lote: 13  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 6/12.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 44,60

Lote: 15  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 750 x 16.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 33,90

Lote: 16  
Descrição: Câmara de ar (bico de borracha) 750/18.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 38,90

Lote: 18  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 1100 x 20.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 69,90

Lote: 21  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 18/4/30.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 184,90

Lote: 22  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 750 x 16.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 33,90

Lote: 23  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 900 x 20.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 53,90

Lote: 24  
Descrição: Câmara de ar 110/80/18.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 24,70

Lote: 26  
Descrição: Protetor de pneu 1000 x 20.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 16,90

Lote: 28  
Descrição: Protetor de pneu 1300x 24.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 49,00

Lote: 29  
Descrição: Protetor de pneu 750 x 16.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti

Valor Unitário: R\$ 14,99

Lote: 30  
Descrição: Protetor de pneu 900 x 20.  
Unidade: UN  
Marca: Jabuti  
Valor Unitário: R\$ 16,99

Ata de Registro de Preços n.º 143/17  
Empresa: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA.

Lote: 14  
Consumo Estimado Anual: 100  
Unidade: UN  
Marca: BBW  
Valor Unitário: R\$ 30,00

Lote: 20  
Descrição: Câmara de ar (bico de ferro) 17/05/25.  
Unidade: UN  
Marca: BBW  
Valor Unitário: R\$ 160,00

PROCESSO N.º 40.545/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, Lista 10/2017, destinados ao atendimento nas Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 13/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 144/17  
Empresa: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Ácido Fólico 5 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Natulab  
Valor Unitário: R\$ 0,03

Lote: 05  
Descrição: Adenosina 3 mg/ml – ampola 2 ml.  
Unidade: AM  
Marca: Hipolabor  
Valor Unitário: R\$ 7,00

Ata de Registro de Preços n.º 145/17  
Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 02  
Descrição: Ácido Fólico 15 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Hipolabor  
Valor Unitário: R\$ 0,968

Lote: 13  
Descrição: Azitromicina 500 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Medquímica  
Valor Unitário: R\$ 0,489



## Atos do Poder Executivo

Ata de Registro de Preços n.º 146/17  
Empresa: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Lote: 03  
Descrição: Ácido Valpróico 250 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Abbott  
Valor Unitário: R\$ 0,23

Ata de Registro de Preços n.º 147/17  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Ácido Valpróico 250 mg/5ml xarope frasco com 100ml.  
Unidade: FR  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 2,10

Lote: 08  
Descrição: Amitriptilina 25 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 0,029

Lote: 14  
Descrição: Azitromicina suspensão oral 40 mg/ml 600 mg FR 15 ml + diluente.  
Unidade: FR  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 3,48

Lote: 15  
Descrição: Azitromicina suspensão oral 40 mg/ml 900 mg frasco 22,5ml + diluente.  
Unidade: FR  
Marca: Pharlab  
Valor Unitário: R\$ 4,49

Ata de Registro de Preços n.º 148/17  
Empresa: PRATI DONADUZZI & CIA LTDA.

Lote: 06  
Descrição: Albendazol 400 mg comprimido mastigável.  
Unidade: CO  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,42

Lote: 10  
Descrição: Atenolol 100 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,045

Lote: 11  
Descrição: Atenolol 25 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,025

Lote: 12  
Descrição: Atenolol 50 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Prati – Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 0,029

Ata de Registro de Preços n.º 149/17  
Empresa: DUPATRI HOSPITALAR

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

Lote: 07  
Descrição: Alendronato sódico 70 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Delta  
Valor Unitário: R\$ 0,23

Ata de Registro de Preços n.º 150/17  
Empresa: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 09  
Descrição: Amoxicilina + Clavulanato Potássico 500 mg + 125 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Glaxo  
Valor Unitário: R\$ 0,639

Lote: 17  
Descrição: Beclometasona, Dipropionato 50 mcg/dose, jato spray nasal aquoso, frasco com 200 doses.  
Unidade: FR  
Marca: Glaxo  
Valor Unitário: R\$ 13,254

Ata de Registro de Preços n.º 151/17  
Empresa: ÁGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME.

Lote: 16  
Descrição: Beclometasona 250mcg/dose uso inalatório oral frasco com 200 doses.  
Unidade: FR  
Marca: Chiesi  
Valor Unitário: R\$ 38,00

Ata de Registro de Preços n.º 152/17  
Empresa: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA.

Lote: 18  
Descrição: Benzilpenicilina Benzatina 1200000UI pó para suspensão injetável frampôla.  
Unidade: FRP  
Marca: Teuto  
Valor Unitário: R\$ 3,03

Ata de Registro de Preços n.º 153/17  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 19  
Descrição: Budesonida 32mcg/dose spray nasal aquoso 100/120 doses budesonida 50mcg/dose (equivalente a 32mcg/dose) spray nasal aquoso frasco com 100/120 doses.  
Unidade: FR  
Marca: Biosintética  
Valor Unitário: R\$ 9,92

PROCESSO N.º 40.861/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, Lista 01/2017, destinados ao atendimento nas Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal

da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 15/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 154/17  
Empresa: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 02  
Descrição: Bicarbonato de Sódio 8,4 % - ampola 10 ml  
Unidade: AM  
Marca: Samtec  
Valor Unitário: R\$ 0,49

Lote: 05  
Descrição: Cloreto de Suxametônio 100 mg – pó liofilizado injetável (110 mg de cloreto de Suxametônio equivalente a 100 mg de Suxametônio na base anidra).

Unidade: FRP  
Marca: Blau  
Valor Unitário: R\$ 8,20

Lote: 18  
Descrição: Propiltiouracil 100 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Biolab-Sanus  
Valor Unitário: R\$ 0,545

Lote: 20  
Descrição: Sulfato de magnésio 100 mg/ml – ampola 10 ml.  
Unidade: AM  
Marca: Samtec  
Valor Unitário: R\$ 0,292

Ata de Registro de Preços n.º 155/17  
Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Ciclopentolato, Cloridrato 1% (10 mg/ml) - cada ml (31 gotas) contém: 10 mg de cloridrato de ciclopentolato (0,322 mg/gota). frasco conta-gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril de cloridrato de ciclopentolato (10 mg/ml).  
Unidade: FR  
Marca: Latnofarma  
Valor Unitário: R\$ 7,10

Lote: 11  
Descrição: Levodopa 250 mg + carbidopa 25 mg.  
Unidade: CO  
Marca: Cristália  
Valor Unitário: R\$ 0,55

Ata de Registro de Preços n.º 156/17  
Empresa: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 06  
Descrição: Glicazida 30 mg comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: Diamicon MR  
Valor Unitário: R\$ 0,149

## Atos do Poder Executivo

Ata de Registro de Preços n.º 157/17  
Empresa: CM HOSPITALAR S.A.

Lote: 08  
Descrição: Insulina Glargina 100 UI/ml frasco com 10ml.  
Unidade: FRP  
Marca: Sanofi-Aventis  
Valor Unitário: R\$ 294,64

Lote: 12  
Descrição: Liraglutida 6 mg/ml – caneta pré-carregada com 3 ml.  
Unidade: UN  
Marca: Novo Nordisk  
Valor Unitário: R\$ 180,81

Ata de Registro de Preços n.º 158/17  
Empresa: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

Lote: 09  
Descrição: Insulina Lispro 100UI/ml frasco com 10ml.  
Unidade: FRP  
Marca: Eli Lilly  
Valor Unitário: R\$ 83,96

Ata de Registro de Preços n.º 159/17  
Empresa: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 10  
Descrição: Isossorbida 5 mg sublingual comprimido.  
Unidade: CO  
Marca: EMS Sigma Farma  
Valor Unitário: R\$ 0,226

Lote: 14  
Descrição: Metronidazol 4% suspensão oral frasco com 100ml.  
Unidade: FR  
Marca: Prati-Donaduzzi  
Valor Unitário: R\$ 5,18

Ata de Registro de Preços n.º 160/17  
Empresa: PORTAL LTDA.

Lote: 19  
Descrição: Proximetacaina, Cloridrato 0,5% solução oftálmica estéril frasco 5 ml.  
Unidade: FR  
Marca: Anestalcon  
Valor Unitário: R\$ 6,02

PROCESSO N.º 42.308/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de dietas, destinadas ao atendimento na Central de Nutrição da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 161/17  
Empresa: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Dieta enteral ou oral para imunonutrição, nutricionalmente completa, hiperproteica, normocalórica, acrescida de imunomoduladores como a arginina, indicado para deficiência imunológica ou com risco de infecção. densidade calórica (1,0 a 2,0 cal / ml), proteína (18 a 23 %), carboidrato (maltodextrina – 52 a 53 %), gorduras (25 a 29 %). embalagem tetrapack de 200 ml ou envelopes de 90 g. ref: Impact Oral ou Nutrison Advanced Imuno.  
Unidade: FR  
Marca: Nestlé  
Valor Unitário: R\$ 15,26

Lote: 02  
Descrição: Fórmula alimentar líquida para uso enteral ou oral, nutricionalmente completa para pacientes renais, normolipídica e hipercalórica (1,5 a 2,0 kcal/mol). embalagem de no mínimo 200 ml. Alimento para dieta enteral ou oral, nutricionalmente completo para pacientes renais em diálise, isento de lactose e glúten, hipercalórica (1,5 a 2,0 kcal/ml), proteínas (14 a 18%) e normolipídica. Embalagem de no mínimo 200 ml.  
Unidade: FR  
Marca: Nestlé  
Valor Unitário: R\$ 8,50

Lote: 08  
Descrição: Módulo de proteína para nutrição enteral ou oral - (ref. Resource Protein ou Caseical), módulo de proteína para nutrição enteral ou oral, isento de glúten. lata com mínimo de 240 g. ref. Resource Protein ou Caseical.  
Unidade: UN  
Marca: Nestlé  
Valor Unitário: R\$ 34,99

Ata de Registro de Preços n.º 162/17  
Empresa: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA.

Lote: 03  
Descrição: Fórmula infantil indicada para es com regurgitação ou refluxo, fórmula infantil indicada para lactentes com regurgitação ou refluxo, enriquecido com ARA e DHA de acordo com níveis recomendados pela FAO/OMS. Densidade calórica: 67 a 68 cal/ml. embalagem: latas com capacidade mínima de 400 g. ref. Aptamil Ar, Nan Ar.  
Unidade: LT  
Marca: Nan Ar  
Valor Unitário: R\$ 18,40

Lote: 05  
Descrição: Leite adaptado em pó infantil a partir de 06 meses lata 400 g (ref nan2/netogeno2), leite adaptado em pó a partir de 6 meses, fórmula de segmento infantil, fonte proteica: leite desnatado, óleo de palmito, óleo de canola, óleo de milho, oleína de palma. Sais minerais: sulfato ferroso, sulfato de zinco, iodeto de potássio. Lecitina de soja, vitaminas C, A, B1, B2, B6, B12, D, K1 e ácido fólico, isenta de glúten. Lata com no mínimo 400gr.  
Unidade: LT

Marca: Nestogeno 2  
Valor Unitário: R\$ 9,72

Ata de Registro de Preços n.º 163/17  
Empresa: EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 04  
Descrição: Fórmula nutricional completa para crianças até 12 anos. Fórmula nutricional completa indicada para crianças até 12 anos, normocalórica, normoproteica, com adição de fibras, para uso oral ou enteral. Densidade calórica (1.0 kcal/ml), proteínas (10 a 13,5%), carboidrato (48 a 50%), lipídios (37 a 40%). indicado para pacientes em risco nutricional, desnutrição leve, regularização do trânsito intestinal, terapia nutricional enteral prolongada. unidade: embalagem contendo 500ml.  
Unidade: UN  
Marca: Nutrini Mak MF – Danone/Nutricia  
Valor Unitário: R\$ 20,00

Lote: 10  
Descrição: Suplemento alimentar líquido hiperproteico, normocalórico suplemento alimentar líquido hiperproteico, normocalórico. enriquecido com arginina, zinco, selênio, vitaminas A, C e E, acrescido de mix de carotenoides. Composição nutricional: proteínas (30%), carboidratos (45%), lipídeos (25%), relação ácidos graxos ômega 6 e ômega 3 na proporção de 5:1. indicado para tratamento de úlceras de decúbito (estimulo da cicatrização), isento de glúten. Embalagem plástica de 200ml, contendo data de fabricação, validade e registro no ministério da saúde. Referência: Cubitan.  
Unidade: UN  
Marca: Cubitan – Danone/Nutricia  
Valor Unitário: R\$ 16,00

Lote: 11  
Descrição: Suplemento hipercalórico (ref. Calogen), suplemento hipercalórico, emulsão de lipídeos, composto por triglicérides de cadeia longa com elevada densidade calórica pronta para uso (4,5 – 4,7 kcal/ml), contendo alto teor de ácido ômega 3, possibilitando a relação W6: W3 na proporção de 5 para 1. isento de vitaminas, minerais e proteínas. Embalagens plástica 200ml. Produto referência: Calogen.  
Unidade: FR  
Marca: Calogen – Danone-Nutricia  
Valor Unitário: R\$ 47,23

Ata de Registro de Preços n.º 164/17  
Empresa: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.

Lote: 06  
Descrição: Modulo de carboidratos para espessamento instantâneo de alimentos. Módulo de carboidratos para espessamento instantâneo de alimentos indicado para pacientes disfágicos e ou processo de disfagia e ou dificuldade de deglutição. Embalagem: latas com capacidade mínima de 125 g.

## Atos do Poder Executivo

referencia: Nutillis / Ticken e Easy / Ticken Up.  
Unidade: LT  
Marca: Thick & Easy  
Valor Unitário: R\$ 28,00

Ata de Registro de Preços n.º 165/17  
Empresa: A. P. TORTELLI COM. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

Lote: 07  
Descrição: Módulo de L-Glutamina para nutrição enteral ou oral. Módulo de 1 – glutamina para nutrição enteral ou oral, destinado à prevenção e/ou tratamento de deficiências imunológicas. Isento de sabor. Embalagem: sachês contendo 10 g em caixas contendo no mínimo 100 g.  
Unidade: SH  
Marca: Glutamax  
Valor Unitário: R\$ 28,00

Ata de Registro de Preços n.º 166/17  
Empresa: GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – EPP.

Lote: 09  
Descrição: Proteína isolada de soja lata 300 gr. Proteína isolada de soja (leite de soja em pó) com vitaminas, cálcio, maltodextrina, isenta de glúten, lactose e caseína, lata com 300 gramas para crianças a partir de 12 meses (similar Soymilk e Suprasoy), sabor natural.  
Unidade: LT  
Marca: Soymilk  
Valor Unitário: R\$ 15,29

PROCESSO N.º 40.934/16  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais para utilização nas ações de arborização urbana e recuperação florestal no município de Atibaia, pela Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente.

Ata de Registro de Preços n.º 167/17  
Empresa: FBA AGROPECUÁRIA LTDA EPP.

Lote: 05  
Unidade: KG  
Descrição: Calcário dolomítico.  
Marca: Diamante  
Valor Unitário: R\$ 0,86

Lote: 10  
Unidade: KG  
Descrição: Fertilizante químico - NPK 4-14-8.  
Marca: Fertipar  
Valor Unitário: R\$ 2,35

Lote: 12  
Unidade: KG  
Descrição: Gel para mudas.  
Marca: Hydroplan Hyb

Valor Unitário: R\$ 39,00  
Lote: 13  
Unidade: KG  
Descrição: Humus de minhoca.  
Marca: Minho Fertil  
Valor Unitário: R\$ 1,23

Lote: 19  
Unidade: KG  
Descrição: Veneno em pó para formigas.  
Marca: Attamix 400P / Insetimax  
Valor Unitário: R\$ 9,20

PROCESSO N.º 00.959/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de livros de leitura – O Menino Maluquinho, destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 168/17  
Empresa: TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA – EPP.

Lote: 01  
Descrição: Livro: o menino maluquinho – autor: Ziraldo – editora: Melhoramentos.  
Unidade: UN  
Marca: Confiança  
Valor Unitário: R\$ 25,00

PROCESSO N.º 00.956/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 038/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais pedagógicos para uso coletivo em salas de aula pelos alunos da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses  
Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 17/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 169/17  
Empresa: LOJA GLOBAL ATIBAIA LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Balde plástico para areia – baldinho de areia com pá – conjunto de balde de areia com pá e forminhas – confeccionado em plástico – produto certificado pelo INMETRO.  
Unidade: KIT  
Marca: Mini Toys  
Valor Unitário: R\$ 3,60

Lote: 10  
Descrição: Feltro – feltro azul.  
Unidade: MT  
Marca: Santa Fé  
Valor Unitário: R\$ 7,55

Lote: 16  
Descrição: Fita adesiva transparente – fita adesiva transparente em P.P, medindo 12 mm

x 30 mts.  
Unidade: UN  
Marca: Super Fitas  
Valor Unitário: R\$ 0,46

Lote: 17  
Descrição: Marcador para retroprojektor – marcador para retroprojektor com tinta permanente na cor preta. - ponta média de 2.0mm, ponta de poliéster, com tinta de alta qualidade resistente à luz e umidade.  
Unidade: UN  
Marca: Jocar  
Valor Unitário: R\$ 1,15

Lote: 21  
Descrição: Palito de sorvete – palito de sorvete, pontas arredondadas, pacote com 100 unidades.  
Unidade: PT  
Marca: Estilo  
Valor Unitário: R\$ 2,10

Lote: 23  
Descrição: Pistola para aplicação de cola quente tamanho grande – pistola para cola quente – grande – pistola para aplicação de cola quente profissional para refil grosso, ponta com isolante térmico, bivolt 110 e 220 volts. Embalagem individual contendo informações do produto e dados do fabricante.  
Unidade: UN  
Marca: Jocar  
Valor Unitário: R\$ 11,25

Lote: 27  
Descrição: Tecido não tecido (tnt) - tnt – tecido não tecido na cor verde – largura 1,40 m x comprimento 50 m – gramatura: 40 g.  
Unidade: MT  
Marca: ACP  
Valor Unitário: R\$ 0,92

Lote: 28  
Descrição: Tecido não tecido (tnt) - tnt – tecido não tecido na cor amarelo – largura 1,40 m x comprimento 50 m – gramatura: 40 g.  
Unidade: MT  
Marca: ACP  
Valor Unitário: R\$ 0,92

Lote: 29  
Descrição: Tecido não tecido (tnt) - tnt – tecido não tecido na cor azul – largura 1,40 m x comprimento 50 m – gramatura: 40 g.  
Unidade: MT  
Marca: ACP  
Valor Unitário: R\$ 0,92

Lote: 30  
Descrição: Tecido não tecido (tnt) - tnt – tecido não tecido na cor vermelho – largura 1,40 m x comprimento 50 m – gramatura: 40 g.  
Unidade: MT  
Marca: ACP  
Valor Unitário: R\$ 0,92

Ata de Registro de Preços n.º 170/17  
Empresa: RODRIGO TONELOTTO.

Lote: 02

## Atos do Poder Executivo

Descrição: Barbante de algodão – barbante 8 fios 100% algodão – barbante produzido em 100% algodão rolo com 250 grs.

Unidade: RL

Marca: Anhanguera

Valor Unitário: R\$ 3,56

Lote: 24

Descrição: Pistola para aplicação de cola quente tamanho pequeno – pistola para cola quente – pequena – pistola para aplicação de cola quente para refil pequeno, 10 watts – bivolt. Embalagem individual contendo informações do produto e dados do fabricante.

Unidade: UN

Marca: Classe

Valor Unitário: R\$ 7,98

Lote: 25

Descrição: Refil de cola quente – fino - medindo aproximadamente 11 mm de diâmetro x 30 cm de comprimento. Semitransparente. - pacote com 1 kg.

Unidade: PT

Marca: Rendi

Valor Unitário: R\$ 18,90

Lote: 26

Descrição: Refil de cola quente – grosso – medindo aproximadamente 11 mm de diâmetro x 30 cm de comprimento. Semitransparente. - pacote com 1 kg.

Unidade: PT

Marca: Rendi

Valor Unitário: R\$ 18,90

Ata de Registro de Preços n.º 171/17

Empresa: MAGALI GARCIA SANTOS ME.

Lote: 03

Descrição: Bexiga – bexigas nº 09 na cor amarela - balão de látex, nº 9, cor amarela, liso, com 23 cm de diâmetro, para decoração e recreação infantil. - pacote contendo 50 unidades.

Unidade: PT

Marca: Riberball

Valor Unitário: R\$ 7,20

Lote: 04

Descrição: Bexiga – bexigas nº 09 na cor azul - balão de látex, nº 9, cor azul, liso, com 23 cm de diâmetro, para decoração e recreação infantil, pacote contendo 50 unidades.

Unidade: PT

Marca: Riberball

Valor Unitário: R\$ 7,00

Lote: 05

Descrição: Bexiga – bexigas nº 09 na cor rosa - balão de látex, nº 9, cor rosa, liso, com 23 cm de diâmetro, para decoração e recreação infantil. - pacote contendo 50 unidades.

Unidade: PT

Marca: Riberball

Valor Unitário: R\$ 7,00

Lote: 06

Descrição: Bexiga – bexigas nº 09 na cor verde – balão de látex, nº 9, cor verde, liso, com 23 cm de diâmetro, para decoração e recreação

infantil. - pacote contendo 50 unidades.

Unidade: PT

Marca: Riberball

Valor Unitário: R\$ 7,00

Lote: 07

Descrição: Bexiga – bexigas nº 09 na cor vermelha – balão de látex, nº 9, cor vermelha, liso, com 23 cm de diâmetro, para decoração e recreação infantil. - pacote contendo 50 unidades.

Unidade: PT

Marca: Riberball

Valor Unitário: R\$ 7,00

Lote: 09

Descrição: Feltro – feltro amarelo.

Unidade: MT

Marca: Santa fé

Valor Unitário: R\$ 7,54

Lote: 11

Descrição: Feltro – feltro branco.

Unidade: MT

Marca: Santa fé

Valor Unitário: R\$ 7,45

Lote: 12

Descrição: Feltro – feltro preto.

Unidade: MT

Marca: Santa fé

Valor Unitário: R\$ 7,45

Lote: 13

Descrição: Feltro – feltro rosa.

Unidade: MT

Marca: Santa fé

Valor Unitário: R\$ 7,45

Lote: 14

Descrição: Feltro – feltro verde.

Unidade: MT

Marca: Santa fé

Valor Unitário: R\$ 7,45

Lote: 15

Descrição: Feltro – feltro vermelho.

Unidade: MT

Marca: Santa fé

Valor Unitário: R\$ 7,45

Lote: 22

Descrição: Papel kraft – bobina de papel kraft natural, rolo com 60 cm x 150 mts.

Unidade: RL

Marca: Sra. Líbano

Valor Unitário: R\$ 39,00

Ata de Registro de Preços n.º 172/17

Empresa: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

Lote: 08

Descrição: Elástico látex amarelo n.18 - pacote com 100 g.

Unidade: UN

Marca: Premier

Valor Unitário: R\$ 1,59

Lote: 18

Descrição: Marcador permanente p/ CD/DVD

– marcador permanente na cor azul – ponta de feltro chanfrada para escrita, espessura 8,0, 4,0 e 2,0 mm, tinta a base de álcool.

Unidade: UN

Marca: Jocar

Valor Unitário: R\$ 1,29

Lote: 19

Descrição: Marcador permanente p/ CD/DVD – marcador permanente na cor preta – ponta de feltro chanfrada para escrita, espessura 8,0, 4,0 e 2,0 mm, tinta a base de álcool.

Unidade: UN

Marca: Jocar

Valor Unitário: R\$ 1,29

Lote: 20

Descrição: Marcador permanente p/ CD/DVD – marcador permanente na cor vermelha – ponta de feltro chanfrada para escrita, espessura 8,0, 4,0 e 2,0 mm, tinta a base de álcool.

Unidade: UN

Marca: Jocar

Valor Unitário: R\$ 1,29

PROCESSO N.º 42.889/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, destinados as máquinas, caminhões e veículos leves das diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 22/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 173/17

Empresa: COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMATICOS LTDA.

Lote: 01

Descrição: Pneu 165/70 R-14 tipo/modelo radial – trama de aço.

Unidade: UN

Marca: Firestone

Valor Unitário: R\$ 220,00

Lote: 04

Descrição: Pneu 205/70 – R15, 8 lonas tipo modelo radial trama de aço.

Unidade: UN

Marca: Bridgestone

Valor Unitário: R\$ 350,00

Lote: 09

Descrição: Pneu 215/80 – R16 tipo modelo radial trama de aço.

Unidade: UN

Marca: Firestone

Valor Unitário: R\$ 387,00

Lote: 10

Descrição: Pneu 225/70 – R15, 10 lonas, tipo modelo radial trama de aço.

Unidade: UN

Marca: Bridgestone

Valor Unitário: R\$ 384,00

Lote: 19



## Atos do Poder Executivo

Descrição: Pneu 3.00 – 21 tipo modelo radial convencional moto.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 150,00

Lote: 20  
Descrição: Pneu 325/8 – 02 lonas para carregadeira de mão.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 29,00

Lote: 22  
Descrição: Pneu 350/8 – 4 lonas para tobata (roda água).  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 41,00

Lote: 24  
Descrição: Pneu 5.00/8 – 08 lonas tipo modelo convencional.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 265,00

Lote: 34  
Descrição: Pneu 90/90 – R18 traseiro moto.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 110,00

Lote: 35  
Descrição: Pneu 90/90 – R21 dianteiro moto.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 133,00

Ata de Registro de Preços n.º 174/17  
Empresa: CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA.

Lote: 02  
Descrição: Pneu 185/65 R-15 tipo/modelo radial – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Aeolus  
Valor Unitário: R\$ 230,00

Lote: 07  
Descrição: Pneu 215/75/17,5 – 12 lonas tipo modelo radial borrachudo – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Aeolus  
Valor Unitário: R\$ 640,00

Lote: 08  
Descrição: Pneu 215/75/17,5 – 12 lonas tipo modelo radial VZE-1 trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Aeolus  
Valor Unitário: R\$ 568,00

Lote: 12  
Descrição: Pneu 245/60 – R18 10 lonas radial trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Kumho  
Valor Unitário: R\$ 584,00

Lote: 13  
Descrição: Pneu 255/70 R-16 tipo/modelo radial – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Marshal  
Valor Unitário: R\$ 525,00

Lote: 17  
Descrição: Pneu 275/80/22,5 – 16 lonas tipo modelo radial liso – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: DRC  
Valor Unitário: R\$ 968,00

Lote: 18  
Descrição: Pneu 295/80/22,5 – 16 lonas tipo modelo radial trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: DRC  
Valor Unitário: R\$ 1.039,00

Ata de Registro de Preços n.º 175/17  
Empresa: LUKAUTO – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA – EPP.

Lote: 03  
Descrição: Pneu 205/60 – R16 tipo modelo radial (modelo do Palio Weekend e Adventure)  
Unidade: UN  
Marca: Comforser  
Valor Unitário: R\$ 343,33

Lote: 05  
Descrição: Pneu 205/75 – R16, 8 lonas tipo modelo radial trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Comforser  
Valor Unitário: R\$ 410,33

Lote: 06  
Descrição: Pneu 215/65 R-16 tipo/modelo radial – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Goform  
Valor Unitário: R\$ 348,99

Ata de Registro de Preços n.º 176/17  
Empresa: CPA – COMERCIAL E IMPORTADORA DE PNEUS LTDA.

Lote: 11  
Descrição: Pneu 225/75 – R15 tipo modelo radial 10 lonas trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 348,70

Lote: 14  
Descrição: Pneu 265/65 – R17 trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 544,00

Lote: 15  
Descrição: Pneu 265/70 – R16 trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 515,00

Lote: 16  
Descrição: Pneu 275/80/22,5 – 16 lonas tipo

modelo radial borrachudo – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 1.270,00

Lote: 25  
Descrição: Pneu 650 x 16 – 06 lonas tipo modelo borrachudo.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 300,00

Lote: 26  
Descrição: Pneu 650 x 16 – 06 lonas tipo modelo liso.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 265,00

Lote: 27  
Descrição: Pneu 700 x 16 – 10 lonas tipo modelo borrachudo.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 370,00

Lote: 28  
Descrição: Pneu 700 x 16 – 10 lonas tipo modelo liso.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 360,00

Lote: 29  
Descrição: Pneu 750 x 16 – 12 lonas tipo modelo convencional borrachudo.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 465,00

Lote: 30  
Descrição: Pneu 750 x 16 – 12 lonas tipo modelo convencional liso.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 455,00

Lote: 31  
Descrição: Pneu 750 x 16 – 12 lonas tipo modelo radial borrachudo com câmara.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 810,00

Lote: 32  
Descrição: Pneu 750 x 16 – 12 lonas tipo modelo radial liso com câmara.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 634,00

Lote: 33  
Descrição: Pneu 750/16 – 10 lonas tipo/modelo Grid Grip (retroescavadeira).  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 419,99

Lote: 36  
Descrição: Pneu 900 x 20 – 14 lonas tipo modelo convencional borrachudo.

## Atos do Poder Executivo

Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 760,00

Lote: 37  
Descrição: Pneu 900 x 20 – 14 lonas tipo modelo convencional liso.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 690,00

Lote: 39  
Descrição: Pneu 900 x 20 – 14 lonas tipo modelo radial liso com câmara.  
Unidade: UN  
Marca: Fórmula  
Valor Unitário: R\$ 957,00

Lote: 40  
Descrição: Pneu 900/16 – 10 lonas tipo modelo RI (retroescavadeira).  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 555,00

Ata de Registro de Preços n.º 177/17  
Empresa: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI.

Lote: 38  
Descrição: Pneu 900 x 20 – 14 lonas tipo modelo radial borrachudo com câmara.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 1.036,00

PROCESSO N.º 40.771/16  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de pneus, destinados as máquinas, caminhões e veículos leves das diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 23/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Transportes e Trânsito.

Ata de Registro de Preços n.º 178/17  
Empresa: COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMATICOS LTDA.

Lote: 01  
Descrição: Pneu 06.12. - 04 lonas para micro cultivador – pneu tração.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 155,00

Ata de Registro de Preços n.º 179/17  
Empresa: PNEU BOM LTDA – EPP.

Lote: 02  
Descrição: Pneu 10,5/80/18 modelo sem câmara.  
Unidade: UN  
Marca: Maggion  
Valor Unitário: R\$ 539,00

Lote: 09  
Descrição: Pneu 1100 x 22, 16 lonas tipo

modelo convencional liso.  
Unidade: UN  
Marca: Westlake  
Valor Unitário: R\$ 1.079,00

Lote: 11  
Descrição: Pneu 11L – 16SL nylon – 12 lonas.  
Unidade: UN  
Marca: Brasplus  
Valor Unitário: R\$ 630,00

Lote: 12  
Descrição: Pneu 11L/16/SL modelo sem câmara SL.  
Unidade: UN  
Marca: Brasplus  
Valor Unitário: R\$ 630,00

Ata de Registro de Preços n.º 180/17  
Empresa: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA.

Lote: 03  
Descrição: Pneu 1000 x 20 – 16 lonas radial borrachudo com câmara – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Apollo Endurace  
Valor Unitário: R\$ 1.137,00

Lote: 04  
Descrição: Pneu 1000 x 20 – 16 lonas radial liso – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Apollo Endurace  
Valor Unitário: R\$ 998,00

Lote: 05  
Descrição: Pneu 1000 x 20, 16 lonas – tipo/ modelo convencional borrachudo.  
Unidade: UN  
Marca: Goodride  
Valor Unitário: R\$ 854,00

Lote: 06  
Descrição: Pneu 1000 x 20, 16 lonas, tipo/ modelo convencional liso.  
Unidade: UN  
Marca: Goodride  
Valor Unitário: R\$ 873,00

Lote: 14  
Descrição: Pneu 12/4 – 11-24 – 08 lonas tipo modelo Grid.  
Unidade: UN  
Marca: Superguider  
Valor Unitário: R\$ 1.009,00

Lote: 15  
Descrição: Pneu 120/8 – R18 traseiro moto.  
Unidade: UN  
Marca: Technic Tiger  
Valor Unitário: R\$ 142,00

Lote: 16  
Descrição: Pneu 1300 x 24 – 16 lonas modelo convencional.  
Unidade: UN  
Marca: Superguider  
Valor Unitário: R\$ 1.200,00

Lote: 17

Descrição: Pneu 1300 x 24 – 16 lonas modelo sem câmara.  
Unidade: UN  
Marca: Superguider  
Valor Unitário: R\$ 1.400,00

Lote: 20  
Descrição: Pneu 14/9/24 – 08 lonas, convencional – Superall Traction 23.  
Unidade: UN  
Marca: Superguider  
Valor Unitário: R\$ 1.049,00

Ata de Registro de Preços n.º 181/17  
Empresa: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO LTDA – ME.

Lote: 07  
Descrição: Pneu 1100 x 20 – 16 lonas, tipo modelo radial (bombeiro) - trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 1.970,00

Ata de Registro de Preços n.º 182/17  
Empresa: CPA – COMERCIAL E IMPORTADORA DE PNEUS LTDA.

Lote: 08  
Descrição: Pneu 1100 x 22, 16 lonas tipo modelo convencional borrachudo.  
Unidade: UN  
Marca: Pirelli  
Valor Unitário: R\$ 1.220,00

Lote: 10  
Descrição: Pneu 1100 x 22, 16 lonas tipo modelo radial liso – trama de aço.  
Unidade: UN  
Marca: Fórmula  
Valor Unitário: R\$ 1.235,00

Ata de Registro de Preços n.º 183/17  
Empresa: CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA.

Lote: 13  
Descrição: Pneu 12.4 x 24 – 08 lonas tipo modelo Grip Grip.  
Unidade: UN  
Marca: Speedways  
Valor Unitário: R\$ 750,00

Ata de Registro de Preços n.º 184/17  
Empresa: MODELO PNEUS LTDA.

Lote: 19  
Descrição: Pneu 14.9 – 24 – 8 lonas – rolo compactador.  
Unidade: UN  
Marca: Firestone  
Valor Unitário: R\$ 1.761,95

PROCESSO N.º 03.648/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 053/17  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de mochilas escolares, destinadas ao uso dos alunos da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até

## Atos do Poder Executivo

23/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 185/17

Empresa: ANDREA C. SCHUCKES BOMM EIRELI – EPP.

Lote: 01

Descrição: Mochila – mochila escolar grande.

Unidade: UN

Marca: Caco e Deia

Valor Unitário: R\$ 21,00

PROCESSO N.º 41.667/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e higienização, destinados ao uso de diversas Secretarias desta Prefeitura, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.

Ata de Registro de Preços n.º 186/17

Empresa: RODRIGO TONELOTTO.

Lote: 01

Descrição: Amaciante de roupas galão de 02 litros – composição: água; Cloreto Dialquil Dimetil Amônio; coadjuvantes; conservantes (5cloro-2metil Isotiazolin-3 – Ona E 2metil-4 Isotiazolin-3-Ona); diluente; emulsão de silicone; fragrância; pigmento. Estado físico: líquido – cor: azul; constando na embalagem: certificado do registro no MS e Anvisa, data de fabricação/validade/nº lote.

Unidade: GL

Marca: Triex

Valor Unitário: R\$ 3,37

Lote: 03

Descrição: Detergente líquido neutro frasco com 500 ml – embalados em frascos plástico de 500ml, composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, fragrância, espessante, corante e água, podendo conter glicerina. componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. testado dermatologicamente, obs. constando na embalagem: lote, data de fabricação, data de validade e autoriz. de funcion. do M.S. e Anvisa.

Unidade: FR

Marca: Limpol

Valor Unitário: R\$ 1,46

Lote: 04

Descrição: Flanela branca – formato 28 x 38 cm. - obs. em tecido 100% algodão – dados das dimensões deverão estar mencionados na embalagem.

Unidade: UN

Marca: Pano Bom

Valor Unitário: R\$ 0,77

Lote: 05

Descrição: Pano multiuso descartável – pano multiuso para limpeza e higienização em tecido azul/branco; rolo de 0,33 m x 30 m; prazo de validade: indeterminado. Composição: 70%

viscose; 30% poliéster.

Unidade: RL

Marca: Ober

Valor Unitário: R\$ 18,90

Lote: 09

Descrição: Sabão em pedra – sabão em pedra dura, pacotes com 05 unidades de 200grs. Composição química: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. testado dermatologicamente (constando no rótulo). embalados em caixas de papelão reforçado, contendo 20 pacotes com 05 unidades. Constando na embalagem: data de fabricação, data de validade, nº do lote e autorização de funcionamento no ms e Anvisa.

Unidade: PT

Marca: Ypê

Valor Unitário: R\$ 4,87

Lote: 10

Descrição: Sabão em pó caixa de 01 kg – composição: agente anti-redepositante; água; alcalinizante; bentonita sódica; branqueador óptico; carga; coadjuvantes; componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio; contendo tensoativo biodegradável; corante; enzimas; fragrância; quelante; sequestrante; tensoativo aniônico. obs. constando na embalagem: data de fabricação, validade e nº do lote e autorização de func./M.S.- Anvisa. Tipo de embalagem primária: caixa de papelão.

Unidade: CX

Marca: Assim

Valor Unitário: R\$ 4,89

Lote: 11

Descrição: Saco para lixo preto 50 litros – resistente, medindo 63 cm x 80 cm altura. Pacote com 100 unidades. peso mínimo por pacote: 2,800 kg. Produto normatizado com os padrões da ABNT/NBR 9191(saco plástico para acondicionamento de lixo).

Unidade: PT

Marca: Castelo

Valor Unitário: R\$ 17,15

Lote: 12

Descrição: Sápólio em pó frasco com 300 gr – composição: agente abrasivo; agente de branqueamento; alcalinizante; componente ativo: dicloroisocianurato de sódio; contém tensoativo biodegradável; fragrância; linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Constando na embalagem: data de fabricação, validade, nº do lote, e autorização de func. no M.S. – Anvisa.

Unidade: FR

Marca: Radium

Valor Unitário: R\$ 3,59

Lote: 13

Descrição: Vassoura de pelo – vassoura de pelo com base de madeira envernizada 40 cm, com cabo revestido, rosqueável, cerdas firmes e volumosas.

Unidade: UN

Marca: DSR

Valor Unitário: R\$ 7,00

Ata de Registro de Preços n.º 187/17

Empresa: JOFRAN – COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO LTDA – EPP.

Lote: 02

Descrição: Desodorizante de ambientes aerosol – composição: água, antioxidante, coadjuvantes, emulsificante, fragrância, preservante, propelentes. fr. de 360ml/293,6 g. obs. constando na embalagem: lote, data de fabricação, data de validade e autoriz. De funcion. do M.S. e Anvisa.

Unidade: FR

Marca: Bom Ar

Valor Unitário: R\$ 9,30

Ata de Registro de Preços n.º 188/17

Empresa: A. A. VENTURA – PAPER – EPP.

Lote: 08

Descrição: Papel toalha interfolha – pct. C/ 1.000 fls.) - papel toalha interfolhado branco, na medida de 22 cm x 20,5 cm. pct. Com 1.000 fls. duas dobras, feito com fibras virgens, macio e de boa qualidade, que não esfarele ao atrito com as mãos e que tenha boa absorção, sendo necessário no máximo três folhas para que se obtenha o efeito desejado. Na embalagem deverá conter informações sobre o produto, marca e fabricação, sendo que o mesmo deve atender a norma nbr abnt vigente 15464-7 (produto de papel para fins sanitários).

Unidade: PT

Marca: Ventura Paper

Valor Unitário: R\$ 6,50

PROCESSO N.º 42.703/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/17

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de equipe de arbitragem, para diversas modalidades de jogos, destinada ao uso da Secretaria de Esportes e Lazer, de forma parcelada por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Esportes e Lazer.

Ata de Registro de Preços n.º 189/17

Empresa: LIGA ESPORTIVA DE ÁRBITROS DE AMPARO.

Lote: 01

Item: 01

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de handebol – adulto – com 2 tempos de 30 minutos, conforme regras da Federação Internacional De Handebol – FIH.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 154,33

Item: 02

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de basquete – com 2 tempos de 15 minutos.

Unidade: SV

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 154,33

Item: 03

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de basquete – com 4 tempos de 10 minutos, conforme regras da federação internacional de basquetebol – fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 175,34

Item: 04

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol de campo – adulto – com 2 tempos de 45 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 396,31

Item: 05

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol de campo - sub 11 – com 2 tempos de 20 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 244,10

Item: 06

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol de campo - sub 13 – com 2 tempos de 25 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 244,10

Item: 07

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol de campo - sub 15 – com 2 tempos de 30 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 244,10

Item: 08

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol de campo - sub 17 – com 2 tempos de 35 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 244,10

Item: 09

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol de campo - sub 9 - com 2 tempos de 20 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 244,10

Item: 10

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol society – com 2 tempos de 20 minutos, conforme cbf7.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 175,36

Item: 11

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futebol society – com 2 tempos de 25 minutos, conforme CBF7.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 189,36

Item: 12

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futsal – com 2 tempos de 20 minutos, conforme regras da Federação Internacional de Futebol – Fifa.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 175,33

Item: 13

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de futsal – com 2 tempos de 20 minutos.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 175,36

Item: 14

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de handebol – com 2 tempos de 25 minutos.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 154,35

Item: 15

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de vôlei de praia, conforme regras da Federação Internacional de Voleibol.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 140,28

Item: 16

Descrição: Taxa de arbitragem – arbitragem para jogo de vôleibol de quadra, conforme regras da Federação Internacional de Voleibol.

Unidade: SV

Valor Unitário: R\$ 140,28

PROCESSO N.º 02.195/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de mobiliário em geral: bebê conforto, berço e cadeirão, destinados ao uso dos alunos das creches da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria de Educação e armário roupeiro, destinado ao uso da Guarda Civil Municipal, da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 24/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação / Secretaria de Segurança Pública.

Ata de Registro de Preços n.º 190/17

Empresa: ARMAZENA INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA EPP.

Lote: 01

Descrição: Armário de aço: descrição do produto: totalmente montável, dispensa a utilização de parafusos; chapas #24 e #26 (0,60 mm e 0,45 mm); 1 porta com estampas para ventilação e 1 reforço interno; 2 prateleiras internas 1 porta cabide tubular; capacidade por prateleira 15 kg (bem distribuídos); fechamento por pitão para cadeado ou fechadura tipo yale com 2 chaves; sistema de fechamento de varão de 3 pontos; itens de série: 4 pés reguláveis em PVC; 3 dobradiças internas em poliestireno por porta; pintura eletrostática a pó (tinta

híbrida) cor cinza, cor da porta azul-marinho; dimensões mínimas: 1800 mm (altura) x 340 mm (largura) x 400 mm (profundidade); porta única.

Unidade: UN

Marca: Armazena

Valor Unitário: R\$ 359,00

Ata de Registro de Preços n.º 191/17

Empresa: FELIPE MATHIAS DE MORAIS EPP.

Lote: 02

Descrição: Bebê conforto: - indicado para crianças até 13 kg; - base – material: estrutura em plástico superleve e resistente, concha arredondada para balanço; - tecido 100% poliéster acolchoado, removível e lavável; - cinto de segurança de 3 pontos com protetor acolchoado para os ombros; - protetores removíveis para cabeça; - capota removível; - alça regulável de apoio para transporte; aprovado pelo INMETRO.

Unidade: UN

Marca: Stlly

Valor Unitário: R\$ 156,00

Lote: 04

Descrição: Berço: - com estrutura em aço tubular; - tecido de alta resistência. sem abertura lateral; - tela em duas laterais; - desmontável; - estrado regulável em 02 alturas; - dispositivo de segurança contra fechamentos acidentais; - 02 rodas e travas; - dimensões aproximadas 77 cm x 79 cm x 113 cm (A x L x P); - indicado para crianças até 17 kg; aprovado pelo INMETRO.

Unidade: UN

Marca: Dardara

Valor Unitário: R\$ 225,00

Ata de Registro de Preços n.º 192/17

Empresa: TCA OITO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI – ME.

Lote: 03

Descrição: Berço: berço montado com grades, - berço em MDF, com acabamento UV superbrilho; - indicado para crianças até 40 kg; - com ajuste de altura; - 04 rodízios, sendo 02 com travas; - cor: branco; - distância entre as grades: máximo 60 mm; - medidas aproximadas: 1,00 cm altura, 1,35 cm largura, 68 cm profundidade; garantia: 03 meses; certificado pelo INMETRO.

Unidade: UN

Marca: Fritz

Valor Unitário: R\$ 207,00

PROCESSO N.º 42.099/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, Lista 08/2017, destinados ao atendimento nas Unidades Básicas da Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 27/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.



## Atos do Poder Executivo

Ata de Registro de Preços n.º 193/17

Empresa: ATONS DO BRASIL  
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS  
HOSPITALARES LTDA.

Lote: 02

Descrição: Alprazolam - 0,5 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: EMS

Valor Unitário: R\$ 0,103

Lote: 04

Descrição: Ciclobenzaprina, Cloridrato 5 mg – comprimido revestido.

Unidade: CO

Marca: EMS

Valor Unitário: R\$ 0,146

Ata de Registro de Preços n.º 194/17

Empresa: DUPATRI HOSPITALAR  
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E  
EXPORTAÇÃO LTDA.

Lote: 03

Descrição: Cefalexina – 500 mg cápsula.

Unidade: CAP

Marca: EMS

Valor Unitário: R\$ 0,309

Ata de Registro de Preços n.º 195/17

Empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO  
HOSPITALAR LTDA.

Lote: 05

Descrição: Doxíciclina, Cloridrato – 100 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Pharlab

Valor Unitário: R\$ 0,175

Lote: 07

Descrição: Nistatina 25.000 ui/g creme vaginal – bisnaga com 60 g.

Unidade: BS

Marca: Green Pharma

Valor Unitário: R\$ 3,717

Lote: 09

Descrição: Permetrina – 1% loção capilar frasco com 60 ml.

Unidade: FR

Marca: Nativita

Valor Unitário: R\$ 1,34

Lote: 10

Descrição: Permetrina – 5% loção tópica frasco com 60 ml.

Unidade: FR

Marca: Multilab

Valor Unitário: R\$ 2,54

Lote: 12

Descrição: Prednisona – 20 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Sanval

Valor Unitário: R\$ 0,187

Lote: 13

Descrição: Prednisona – 5 mg comprimido.

Unidade: CO

Marca: Vitapan Vitamedic

Valor Unitário: R\$ 0,094

Ata de Registro de Preços n.º 196/17

Empresa: CONQUISTA DISTRIBUIDORA  
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS  
HOSPITALARES LTDA.

Lote: 06

Descrição: Enantato de Noretisterona 50 Mg + Valerato de Estradiol 5 mg seringa pre carregada.

Unidade: AM

Marca: Mabra

Valor Unitário: R\$ 7,35

Ata de Registro de Preços n.º 197/17

Empresa: INOVAMED COMÉRCIO DE  
MEDICAMENTOS LTDA.

Lote: 08

Descrição: Óxido de Zinco 150 Mg/G + Retinol 5000 ui/g + Colecalciferol 900 ui/g pomada bisnaga com 45 g.

Consumo Estimado Anual: 19.200

Unidade: BS

Marca: Cimed

Valor Unitário: R\$ 3,02

Valor Total: R\$ 57.984,00

Ata de Registro de Preços n.º 198/17

Empresa: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA  
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

Lote: 11

Descrição: Polivitamínico solução oral gotas – frasco – cada 1 ml deverá conter: Retinol, Palmitato (vit A) + vitaminas do complexo B + Ácido Ascórbico (vit C) + vitamina D + Racealfatocoferol, Acetato (vit E).

Unidade: FR

Marca: Blisfarma

Valor Unitário: R\$ 5,10

Ata de Registro de Preços n.º 199/17

Empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA  
RIOCLARENSE LTDA.

Lote: 14

Descrição: Sais para reidratação oral – envelope para preparo de 1 litro.

Unidade: EV

Marca: Prati-Donaduzzi

Valor Unitário: R\$ 0,45

Ata de Registro de Preços n.º 200/17

Empresa: T.R.M COMERCIAL DE  
MEDICAMENTOS LTDA – EPP.

Lote: 15

Descrição: Salbutamol 2 mg/5ml – xarope frasco com 120 ml.

Unidade: FR

Marca: Natulab

Valor Unitário: R\$ 0,97

PROCESSO N.º 24.243/16

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de mudas de árvores nativas

e exóticas, destinadas a Secretaria de Infraestrutura nos serviços de arborização urbana, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 27/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Infraestrutura.

Ata de Registro de Preços n.º 201/17

Empresa: PALMIRA DE FATIMA MARTINS  
RIBEIRO – ME.

Lote: 01

Descrição: Ipê-branco – nome científico: tabebuia Roseo Alba – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 30,00

Lote: 04

Descrição: Jambo vermelho – nome científico: Syzygium Malaccense – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 32,00

Lote: 08

Descrição: Mirindiba rosa – nome científico: Lafoensia Glyptocarpa – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 30,50

Lote: 09

Descrição: Mulungu – nome científico: Erythrina Falcata – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,90

Lote: 10

Descrição: Oiti – nome científico: Licania Tomentosa – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,95

Lote: 11

Descrição: Pata de vaca – nome científico: Bauhinia Variegata – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,50

Lote: 12

Descrição: Pau Cigarra – nome científico: Senna Multijuga – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,50

Lote: 14

Descrição: pau-viola – nome científico: Cytharexylum Myrianthum – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,50

Lote: 15

Descrição: Pitangueira – nome científico:

## Atos do Poder Executivo

Eugenia Uniflora – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,50

Lote: 18

Descrição: Resedá – nome científico:

Lagerstroemia Indica – porte: pequeno.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,20

Lote: 20

Descrição: Tarumã – nome científico: Vitex

Montevidensis – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: VCL

Valor Unitário: R\$ 29,50

Ata de Registro de Preços n.º 202/17

Empresa: AGROMINAS COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA – EPP.

Lote: 02

Descrição: Ipê de jardim – nome científico:

Tecoma Stans – porte: pequeno.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 31,50

Lote: 03

Descrição: Ipê-roxo de bola – nome científico:

Tabebuia Impetiginosa – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 31,00

Lote: 05

Descrição: Louveira – nome científico:

Cyclobium Vecchi – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 31,00

Lote: 06

Descrição: Magnólia amarela – nome

científico: Michelia Champaca – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 29,90

Lote: 07

Descrição: Manacá anão – nome científico:

tibouchina Mutabilis Nana – porte: pequeno.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 29,90

Lote: 13

Descrição: Pau-Formiga – nome científico:

Triplaris Brasiliana – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 29,00

Lote: 16

Descrição: Primavera arbórea – nome

científico: Bougainvillea Glabra – porte:

grande.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 29,30

Lote: 17

Descrição: Quaresmeira – nome científico:

Tibouchina Granulosa – porte: pequeno.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 29,00

Lote: 19

Descrição: Sombreiro – nome científico:

Clitoria Fairchildiana – porte: grande.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 29,30

Lote: 21

Descrição: Tingui preto – nome científico:

Dichtholoma Vandellianum – porte: pequeno.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 30,00

Lote: 22

Descrição: Uvaia – nome científico: Eugenia

Pyriiformis – porte: médio.

Unidade: UN

Marca: PL

Valor Unitário: R\$ 30,00

PROCESSO N.º 41.707/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de calçados tipo bota tática e bota cano longo motociclista, destinadas ao uso da Guarda Civil municipal, da Secretaria de Segurança Pública, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 28/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública.

Ata de Registro de Preços n.º 203/17

Empresa: RAFALE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALÇADOS EIRELI - EPP.

Lote: 01

Item: 01

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 36.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 02

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 37.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 03

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 38.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 04

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 39.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 05

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 40.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 06

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 41.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 07

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 42.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 08

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 43.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Item: 09

Unidade: PR

Marca: Rafale

Descrição: Calçado Tipo Bota Tática N.º 44.

Valor Unitário: R\$ 317,39

Ata de Registro de Preços n.º 204/17

Empresa: CANDIDO & CIA COMERCIO DE EPI LTDA-EPP.

Lote: 02

Item: 01

Unidade: PR

Marca: Arroyo

Descrição: Bota Cano Longo Motociclista N.º 38

Valor Unitário: R\$ 451,77

Item: 02

Unidade: PR

Marca: Arroyo

Descrição: Bota Cano Longo Motociclista N.º 39

Valor Unitário: R\$ 451,77

Item: 03

Unidade: PR

Marca: Arroyo

Descrição: Bota Cano Longo Motociclista N.º 40

Valor Unitário: R\$ 451,77

Item: 04

Unidade: PR

Marca: Arroyo

Descrição: Bota Cano Longo Motociclista N.º 41

Valor Unitário: R\$ 451,77

Item: 05

Unidade: PR

Marca: Arroyo

Descrição: Bota Cano Longo Motociclista N.º 42

## Atos do Poder Executivo

Valor Unitário: R\$ 451,77

Item: 06  
Unidade: PR  
Marca: Arroyo  
Descrição: Bota Cano Longo Motociclista Nº 43  
Valor Unitário: R\$ 451,77

Item: 07  
Unidade: PR  
Marca: Arroyo  
Descrição: Bota Cano Longo Motociclista Nº 44  
Valor Unitário: R\$ 451,77

PROCESSO N.º 1.236/17  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais pedagógicos para uso coletivo em salas de aula pelos alunos da Rede Municipal de Ensino, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 29/03/2018).  
Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação.

Ata de Registro de Preços n.º 205/17  
Empresa: LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA ME.

Lote: 01  
Unidade: UN  
Marca: Leonora  
Descrição: Apontador para Lápis - Apontador Duplo para Lápis Comum e Grosso, com depósito oval acoplado, com lâminas em aço fixada por parafuso, sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada. Confeccionado em resina termoplástica. Medidas aproximadas: 55 mm de Altura X 48 mm de diâmetro. Atóxico. Produto certificado pelo Inmetro.  
Valor Unitário: R\$ 0,80

Lote: 04  
Unidade: UN  
Marca: Acrilex  
Descrição: Cola Bastão - Cola Bastão, com tampa abre e fecha, fundo suspenso rosqueável, contendo 40 g. Composição: à base de Éter de Poliglucosídeo. Deverá constar na embalagem informação do produto e do fabricante, prazo de validade e recomendações de uso. Produto certificado pelo Inmetro.  
Valor Unitário: R\$ 5,15

Lote: 05  
Unidade: UN  
Marca: Piratininga  
Descrição: Cola Líquida Branca - Cola Branca tipo extra de 1litro cola branca a base de resina de PVA, atóxica, lavável. O produto deverá vir acondicionado em tubo leitoso contendo 1000 Gramas com bico dosador para facilitar a aplicação e evitar o desperdício e tampa evitando o ressecamento do produto. Em seu rótulo deverá constar: Marca, dados do fabricante, conteúdo e composição. Produto certificado pelo Inmetro

Valor Unitário: R\$ 8,10

Ata de Registro de Preços n.º 206/17  
Empresa: PARCO PAPELARIA LTDA.

Lote: 02  
Unidade: UN  
Marca: Kit  
Descrição: Borracha Branca Com Capa Plástica - Borracha branca média com capa; Borracha branca com cinta plástica. Composição: Borracha sintética isenta de PVC, cargas inertes e pigmentos; cinta plástica: Resinas termoplásticas e pigmentos. Gravado na cinta a marca. Atóxica; medidas aproximadas: 43 mm X 29 mm X 13 mm. Produto certificado pelo Inmetro.  
Valor Unitário: R\$ 0,39

Ata de Registro de Preços n.º 207/17  
Empresa: LOJA GLOBAL ATIBAIA LTDA.

Lote: 03  
Unidade: UN  
Marca: Foroni  
Descrição: Caderno Brochura - Caderno capa dura ¼ 96 folhas caderno brochura pequeno, capa dura, costurado, formato 140 mm X 202 mm, miolo em papel offset 56 G/M, com 96 Fls. Pautadas, folhas com margem e linhas impressas com exatidão na frente e no verso. Capa e contracapa revestida em papel couchê 115 G/M, papelão 780 G/M e guarda 120 G/M. Acabamento com costura reforçada.  
Valor Unitário: R\$ 2,22

Lote: 07  
Unidade: CX  
Marca: Leo Leo  
Descrição: Lápis de Cor - Lápis de cor inteiro com 12 cores sextavado, longo. Não aquarelável, próprio para colorir. Mina centralizada de 3 mm de diâmetro, desenha macio, não esfarela, resistente, desliza facilmente sobre o papel. Corpo com fidelidade entre a cor do verniz e a cor da mina, fácil de apontar, produzido com materiais Atóxicos E Madeira Plantada, Ecologicamente Correta, Resistência A Quebras. O Lápis Deverá Ser confeccionado em madeira mole, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Com selo Fsc e certificação do Inmetro. Dimensões mínimas a serem consideradas: Comprimento 175 mm e diâmetro de 6,9 mm entre as faces.  
Valor Unitário: R\$ 3,20

Lote: 08  
Unidade: UN  
Marca: Leo Leo  
Descrição: Lápis Preto N.02 - Lápis de escrita preta, Nº 2. - Composição: Material cerâmico, grafite e madeira reflorestada. Deve possuir escrita macia e de excelente apagabilidade. Dimensões aproximadas: comprimento 175,0, diâmetro do corpo 6,9 mm (Entre Faces). Formato sextavado. O lápis deverá trazer a marca do fabricante e a dureza do grafite em seu corpo. Produto certificado pelo Inmetro e selo FSC.  
Valor Unitário: R\$ 0,20

Ata de Registro de Preços n.º 208/17  
Empresa: QUICKLOG TRANSPORTES E LOGISTICA EIRELI EPP.

Lote: 06  
Unidade: CX  
Marca: Acrilex  
Descrição: Gizão de Cera - Gizão de cera triangular com 12 cores, dimensões aproximadas de 10 mm (Diâmetro) e 105 mm (Comprimento), a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perecível, formato anatômico para crianças, matérias primas de alta qualidade. Não esfarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação. Produto certificado pelo Inmetro.  
Valor Unitário: R\$ 1,68

Ata de Registro de Preços n.º 209/17  
Empresa: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME.

Lote: 10  
Unidade: PO  
Marca: Maripel  
Descrição: Tinta Guache - Tinta guache pote com no mínimo 250gr - Cor amarela; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.  
Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 11  
Unidade: PO  
Marca: Maripel  
Descrição: Tinta Guache - Tinta guache pote com no mínimo 250gr - Cor azul; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.  
Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 12  
Unidade: PO  
Marca: Maripel  
Descrição: Tinta Guache - Tinta guache pote com no mínimo 250gr - Cor branca; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do

## Atos do Poder Executivo

Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 13

Unidade: PO

Marca: Maripel

Descrição: Tinta Guache – Tinta guache pote com no mínimo 250gr – Cor laranja; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 14

Unidade: PO

Marca: Maripel

Descrição: Tinta Guache - Tinta guache pote com no mínimo 250gr - Cor marrom; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 15

Unidade: PO

Marca: Maripel

Descrição: Tinta Guache – Tinta guache pote com no mínimo 250gr – Cor preto; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 16

Unidade: PO

Marca: Maripel

Descrição: Tinta Guache – Tinta guache pote com no mínimo 250gr – Cor roxa; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,66

Lote: 17

Unidade: PO

Marca: Maripel

Descrição: Tinta Guache – Tinta guache pote com no mínimo 250gr – Cor verde; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,49

Lote: 18

Unidade: PO

Marca: Maripel

Descrição: Tinta Guache – Tinta guache pote com no mínimo 250gr – Cor vermelha; Cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com rotulo do produto individual, descrição da cor e validade, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Com certificação do Inmetro.

Valor Unitário: R\$ 2,49

PROCESSO N.º 04.287/17

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/17

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de laboratório, destinados ao uso do Laboratório Municipal, da Secretaria Municipal da Saúde, com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses.

Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 30/03/2018).

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde.

Ata de Registro de Preços n.º 210/17

Empresa: BH LABORATÓRIOS LTDA – EPP.

Lote: 01

Item: 01

Descrição: Teste para detecção de SS-HCG em soro ou urina, teste imunocromatográfico para determinação qualitativa de Gonadotrofina Coriônica Humana SS (SS-HCG) em soro ou urina. tiras com sensibilidade menor ou igual a 20 mui/ml unidade.

Unidade: UN

Marca: Eco

Valor Unitário: R\$ 0,93

Lote: 02

Item: 01

Descrição: Albumina bovina frasco 10ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 38,61

Item: 02

Descrição: Controle de RH frasco 10 ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 30,87

Item: 03

Descrição: Soro anti – A frasco 10ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 29,51

Item: 04

Descrição: Soro anti – AB frasco 10ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 29,51

Item: 05

Descrição: Soro anti – B frasco 10ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 29,51

Item: 06

Descrição: Soro anti – D 85% frasco 10ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 63,00

Item: 07

Descrição: Soro de coombs frasco 10ml.

Unidade: FR

Marca: Prothemo

Valor Unitário: R\$ 44,00

Lote: 03

Item: 01

Descrição: Solução para teste de tolerância à glicose 50 g, sabor limão.

Unidade: FR

Marca: Renylab

Valor Unitário: R\$ 5,80

Lote: 04

Item: 01

Descrição: Solução para teste de tolerância à glicose 75 g, sabor limão.

Unidade: FR

Marca: Renylab

Valor Unitário: R\$ 6,35

Ata de Registro de Preços n.º 211/17

Empresa: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Lote: 05

Item: 01

Descrição: Tira reagente para uroanálise com 10 parâmetros frasco com 100 unidades.

Unidade: FR

Marca: Alere

Valor Unitário: R\$ 30,00

Secretaria de Administração, aos 12 dias do mês de Setembro de 2017.

João Alberto Siqueira Donula  
Diretor do Departamento de Compras e Licitações



## Atos do Poder Executivo

### Fiscalização de Tributos

Processo: 16.641/2012

Razão Social: MARCEL REGINALDO SOUSA E SILVA 33318538876

I.M: 39.131

CNPJ: 15.180.647/0001-10

ASSUNTO: DESENQUADRAMENTO DA OPÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

#### NOTIFICAÇÃO

À PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, através da Divisão de Fiscalização de Tributos, nos termos dos artigos, 260, 261 e 262 § 2º do Código Tributário Municipal, notifica o interessado acima que no prazo de 30 (Trinta) dias úteis contados da publicação deste Edital, efetue os procedimentos necessários para regularização e desenquadramento da opção do Microempendedor Individual – MEI, tendo em vista que, conforme apurado em levantamento fiscal, a referida empresa ter ultrapassado o limite de faturamento em mais de R\$ 60.000,00 conforme determina o art. 105 da Resolução do CGSN nº 94/2011.

O não atendimento desta no prazo estipulado acarretará no desenquadramento do MEI de ofício pela Divisão de Fiscalização de Tributos, conforme previsão legal (Resolução do CGSN nº 94/2011) e o lançamento dos valores devidos em Dívida Ativa do Município para fins de controle e cobrança administrativa e/ou judicial.

Para mais esclarecimentos e informações, estamos à disposição na Divisão de Fiscalização de Tributos, sito à Rua Bruno Sargiani, 100 – Parque Jerônimo de Camargo – Atibaia – SP – Tel. (011) 4414-2701. (e-mail): [fiscalizacao@atibaia.sp.gov.br](mailto:fiscalizacao@atibaia.sp.gov.br).  
Atibaia, 12 de setembro de 2017.

*José Eduardo Teixeira*

Gerente da Divisão de Fiscalização de Tributos  
Divisão de Fiscalização de Tributos

#### EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 11/17 de 06 de Setembro de 2017

#### RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS Nº 01/17 DE 28 DE ABRIL DE 2017

A Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias do Departamento de Tributos Imobiliários da Prefeitura da Estância de Atibaia, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fica retificado o seguinte dispositivo integrante do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 01/17 de 28 de Abril de 2017:

“10.1 Cota Única (à vista) com 10% (dez por cento) de desconto até o dia **20/11/2017**.”

“10.2 Em até **240 (duzentos e quarenta) parcelas**, sendo a primeira com vencimento para o dia **11/10/2017**, e as demais na mesma data nos meses subsequentes, atualizada anualmente pela variação da UVRM (Unidade de Valor de Referência Municipal), sendo que o valor da UVRM até 31/12/2016 foi de R\$ 3,0839, respeitando o limite mínimo de 20 (vinte) UVRM - **(de acordo com o artigo 156A do C.T.M.)**.”

Ficam mantidas as demais disposições integrantes do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 01/17.

As demais informações se encontram à disposição dos proprietários diretamente beneficiados no Setor de Atendimento da Coordenadoria, sito à Avenida Santana, 133 – Estância Lynce – Atibaia - SP, no horário das 10:00 às 16:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - S.P., em 06 de Setembro de 2017.

Maria Aparecida Godoi  
Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias

#### EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 12/17 de 06 de Setembro de 2017

#### RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS Nº 02/17 DE 05 DE MAIO DE 2017

A Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias do Departamento de Tributos Imobiliários da Prefeitura da Estância de Atibaia, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fica retificado o seguinte dispositivo integrante do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 02/17 de 05 de Maio de 2017:

“10.1 Cota Única (à vista) com 10% (dez por cento) de desconto até o dia **20/11/2017**.”

“10.2 Em até **36 (trinta e seis) parcelas**, sendo a primeira com vencimento para o dia **11/10/2017**, e as demais na mesma data nos meses subsequentes, atualizada anualmente pela variação da UVRM (Unidade de Valor de Referência Municipal), sendo que o valor da UVRM até 31/12/2017 é de R\$ 3,3267, respeitando o limite mínimo de 20 (vinte) UVRM - **(de acordo com o artigo 156A do C.T.M.)**.”

Ficam mantidas as demais disposições integrantes do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 02/17.

As demais informações se encontram à disposição dos proprietários diretamente beneficiados no Setor de Atendimento da Coordenadoria, sito à Avenida Santana, 133 – Estância Lynce – Atibaia - SP, no horário das 10:00 às 16:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA - S.P., em 06 de Setembro de 2017.

Maria Aparecida Godoi  
Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias

## Atos do Poder Executivo

### **EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 14/17 de 06 de Setembro de 2017**

**RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE  
LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO DE  
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS Nº  
04/17 DE 10 DE MAIO DE 2017**

A Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias do Departamento de Tributos Imobiliários da Prefeitura da Estância de Atibaia, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fica retificado o seguinte dispositivo integrante do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 04/17 de 10 de Maio de 2017:

“9.1 Cota Única (à vista) com 10% (dez por cento) de desconto até o dia **20/11/2017.**”

“9.2 Em até **36 (trinta e seis) parcelas**, sendo a primeira com vencimento para o **dia 11/10/2017**, e as demais na mesma data nos meses subsequentes, atualizada anualmente pela variação da UVRM (Unidade de Valor de Referência Municipal), sendo que o valor da UVRM até 31/12/2017 é de R\$ 3,3267, respeitando o limite mínimo de 20 (vinte) UVRM - **(de acordo com o artigo 156A do C.T.M.).**”

Ficam mantidas as demais disposições integrantes do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 04/17.

As demais informações se encontram à disposição dos proprietários diretamente beneficiados no Setor de Atendimento da Coordenadoria, sito à Avenida Santana, 133 – Estância Lynce – Atibaia - SP, no horário das 10:00 às 16:00 horas.

**PREFEITURA MUNICIPAL DA  
ESTÂNCIA DE ATIBAIA - S.P., em 06 de  
Setembro de 2017.**

**Maria Aparecida Godoi**  
Gerente da Divisão de Controle e Receitas  
Imobiliárias

### **EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 15/17 de 06 de Setembro de 2017**

**RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE  
LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO DE  
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS Nº  
05/17 DE 31 DE MAIO DE 2017**

A Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias do Departamento de Tributos Imobiliários da Prefeitura da Estância de Atibaia, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fica retificado o seguinte dispositivo integrante do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 05/17 de 31 de Maio de 2017:

“10.1 Cota Única (à vista) com 10% (dez por cento) de desconto até o dia **20/11/2017.**”

“10.2 Em até **36 (trinta e seis) parcelas**, sendo a primeira com vencimento para o **dia 11/10/2017**, e as demais na mesma data nos meses subsequentes, atualizada anualmente pela variação da UVRM (Unidade de Valor de Referência Municipal), sendo que o valor da UVRM até 31/12/2017 é de R\$ 3,3267, respeitando o limite mínimo de 20 (vinte) UVRM - **(de acordo com o artigo 156A do C.T.M.).**”

Ficam mantidas as demais disposições integrantes do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 05/17.

As demais informações se encontram à disposição dos proprietários diretamente beneficiados no Setor de Atendimento da Coordenadoria, sito à Avenida Santana, 133 – Estância Lynce – Atibaia - SP, no horário das 10:00 às 16:00 horas.

**PREFEITURA MUNICIPAL DA  
ESTÂNCIA DE ATIBAIA - S.P., em 06 de  
Setembro de 2017.**

**Maria Aparecida Godoi**  
Gerente da Divisão de Controle e Receitas  
Imobiliárias

### **EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 13/17 de 06 de Setembro de 2017**

**RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE  
LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO DE  
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS Nº  
03/17 DE 05 DE MAIO DE 2017**

A Gerente da Divisão de Controle e Receitas Imobiliárias do Departamento de Tributos Imobiliários da Prefeitura da Estância de Atibaia, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fica retificado o seguinte dispositivo integrante do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 03/17 de 05 de Maio de 2017:

“10.1 Cota Única (à vista) com 10% (dez por cento) de desconto até o dia **20/11/2017.**”

“10.2 Em até **36 (trinta e seis) parcelas**, sendo a primeira com vencimento para o **dia 11/10/2017**, e as demais na mesma data nos meses subsequentes, atualizada anualmente pela variação da UVRM (Unidade de Valor de Referência Municipal), sendo que o valor da UVRM até 31/12/2017 é de R\$ 3,3267, respeitando o limite mínimo de 20 (vinte) UVRM - **(de acordo com o artigo 156A do C.T.M.).**”

Ficam mantidas as demais disposições integrantes do Edital de Lançamento de Contribuição de Melhorias nº 03/17.

As demais informações se encontram à disposição dos proprietários diretamente beneficiados no Setor de Atendimento da Coordenadoria, sito à Avenida Santana, 133 – Estância Lynce – Atibaia - SP, no horário das 10:00 às 16:00 horas.

**PREFEITURA MUNICIPAL DA  
ESTÂNCIA DE ATIBAIA - S.P., em 06 de  
Setembro de 2017.**

**Maria Aparecida Godoi**  
Gerente da Divisão de Controle e Receitas  
Imobiliárias

## Atos do Poder Executivo

### Rendas Mobiliárias

#### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A **PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**, através da Divisão de Controle e Receitas Mobiliárias, nos termos dos artigos 260 e 261 do Código Tributário Municipal, notifica os interessados abaixo:

**1-) ADIR MERGEM CARVALHO**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 45.728, com data de encerramento em **06/12/2016**.

Efetuamos os lançamentos dos Tributos Mobiliários de 2016, no montante de 10/12 avos, sendo a Permissão de Uso de Solo Público no montante de 09/12 avos, através de carnê, com vencimentos a partir de 28/07/2017. O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**2-) ALQUEIRE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 46.143, com data de encerramento em **04/11/2016**.

Efetuamos o lançamento dos Tributos Mobiliários de 2016, no montante de 07/09 meses, através de carnê, com vencimentos a partir de 28/07/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**3-) ARKAY CONSULTORIA LTDA - ME**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 43.881, com data de encerramento em **27/07/2016**.

Efetuamos o lançamento dos Tributos Mobiliários de 2016, no montante de 07/12 avos, através de carnê, com vencimentos a partir de 28/07/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**4-) CASA DA COXINHA E SIMILARES DE ATIBAIA LTDA - ME**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da

Inscrição Municipal sob nº 43.391, com data de encerramento em **03/05/2016**.

Efetuamos os lançamentos dos Tributos Mobiliários de 2015 e 2016, no montante de 05/12 avos, através de carnês, com vencimentos a partir de 29/06/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**5-) FRANCISCA DE FATIMA BARBOSA DA SILVA**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 46.797, com data de encerramento em **14/12/2016**.

Efetuamos os lançamentos dos Tributos Mobiliários de 2016, no montante de 06/12 avos, sendo a Permissão de Uso de Solo Público no montante de 04/12 avos, através de carnê, com vencimentos a partir de 28/07/2017. O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**6-) SIROKY & FARIA VESTUARIO LTDA - ME**, que foi DEFERIDO o pedido de cancelamento da Inscrição Municipal sob nº 44.032, com data de encerramento alterada de 31/03/2015 para **10/09/2015** (data da baixa no CNPJ) com amparo nos decretos 5872/09 e 7476/14, Anexo I, Tabela 4 e § 1º do Artigo 6º do CTM.

Efetuamos o lançamento dos Tributos Mobiliários de 2015, no montante de 07/10 meses, através de carnê, com vencimentos a partir de 30/06/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**7-) R.L. DA SILVA SERVICOS DE MANUTENCAO DE REDES ELETRICAS E TELEFONICAS - EPP**, que foi DEFERIDO o pedido de paralisação das atividades da Inscrição Municipal sob nº 43.642, na forma de cancelamento de ofício, com data de encerramento em **29/05/2017**, face cancelamento na Jucesp.

Efetuamos o lançamento dos Tributos Mobiliários de 2015, no montante de 02/12 avos, através de carnê, com vencimentos a partir de 27/07/2017.

O não recolhimento, os valores serão

acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**8-) GENOVA CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP**, que foi DEFERIDO o pedido de paralisação das atividades da Inscrição Municipal sob nº 32.420 a partir de 27/09/2016. Efetuamos o lançamento dos Tributos Mobiliários de 2016, no montante de 09/12 avos, através de carnê, com vencimentos a partir de 20/09/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**9-) ASTEC BOMB AUT APOIO ADMINISTRATIVO E ASSISTENCIA TECNICA EIRELI - ME**, sob Inscrição Municipal nº 41.437, que foi DEFERIDO o pedido de isenção dos Tributos Mobiliários para 2014, com amparo no artigo 17, da L.C. 564/08 e 590/09 e INDEFERIDO o pedido de isenção dos Tributos Mobiliários para 2015.

Efetuamos a suspensão dos lançamentos a partir de 31/12/2015, bem como efetuamos os lançamentos dos Tributos Mobiliários de 2013, no montante de 05/12 avos e 2015, através de carnês, com vencimentos a partir de 05/06/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

**10-) MARCELO ASSUMPCAO DOS SANTOS**, que efetuamos o lançamento do Preço Público de Uso de Solo dos meses de janeiro a dezembro de 2016 e 2017, incidentes da Hangaragem no Aeródromo Municipal, prefixo PR-TXB, no valor total de R\$ 16.385,52, com vencimentos a partir de 14/08/2017.

O não recolhimento, os valores serão acrescidos de multa, juros e correções em Dívida Ativa.

Estamos à disposição na Divisão de Controle e Receitas Mobiliárias, à Rua Bruno Sargiani nº 100 (antiga Elektro)– Vila Rica e telefones 4414-2721 ou 4414-2761.

**Wilson Roberto Petraglia Gonçalves**  
Divisão de Controle e Receitas Mobiliárias

## Atos do Poder Executivo

### Divisão de Dívida Ativa

#### Edital de Notificação de Cobrança Amigável

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, NOTIFICA aos autuados abaixo, que os Autos de Infração e Multa foram cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Andre Francisco de Marco	Rua Florinda Barbosa, 140-São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 24915/2017
Arlete Lhacer	Rua Gregorio Matos, 99 – apto 162-São Paulo – São Paulo	SUMA / 24085/2017
Banco Bradesco S/A	Praça Aprigio de Toledo, 65-Atibaia – São Paulo	Comdecon / 37443/2016
Barsan & Barsan Celulares Ltda ME	Rua Benedito de Almeida Bueno, 72 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 1379/2017
Campo Grande Engenharia e Empreend	Av.Brig. Luiz Antonio, 2050-8º andar-cj 85 – São Paulo-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 29772/2013
Canaan Photo Studio Ltda	Rua José Pires, 65 – Atibaia – São Paulo	Comdecon / 5163/2017
Carlos Roberto Gomes	Rua Sargento Agostinho Ferreira, 764 – São Paulo- São Paulo	Obras / 1596/2016
Chendel Participações S/A	Caixa Postal 765 – Atibaia – São Paulo	SUMA / 23511/2017
Companhia Brasileira de Distribuição	Avenida Dona Gertrudes, 963 – Atibaia – São Paulo	SEDEC / 33075/2015
Domenico Antonio Conte	Rua das Esmeraldas, 196 – Banca de Jornal-Santo André-S.Paulo	Fiscalização de Posturas / 24923/2017
Elisabeth Saiauskas	Avenida Aracaju, 328 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 19572/2017
Fernando Fusao Hirota	Rua Mario, 325 – Gopouva – Guarulhos – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 19369/2017
Francisco Fernandez Garcia -Espólio	Caixa Postal, 22 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 11551/2017
Francisco Roberto da Silva	Rua Caturai, 16 – São Paulo – São Paulo	Obras / 13994/2017
Geraldo Halfed Macedo Cardoso	Rua Pinheirão, 37 – Atibaia – São Paulo	Obras / 18008/2017
Henrique Gacek	Rua Jaguarão, 221-resid. 02-Santo André – São Paulo	Obras / 17496/2017
Hipolito Carlos Magno Coraciara	Avenida Atibaia, 327-apto 01-Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 15208/2017
João Adriano Franco	Rua Almada, 58 – casa 03 – São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 24075/2017
José Carlos Aguirre Nogueira	Rua Bem te vi, 12 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 42365/2016
José Ivanildo da Silva	Rua Eng. /Aristides Romaro, 74 – casa 02 – Mairipora-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 12291/2017
Marcelo Vazques Casas	Avenida José Galante, 650 – apto 171 – São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 8544/2017
Marcio Hypolitto	Av.Eng. Paulo Izzo, 605-apto 03 – Atibaia - São Paulo	Fiscalização de Posturas / 23048/2017
Mauricio Finco	Rua Emilia Barca, 65 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 19370/2017
Moacyr Zanoni Junior	Praça Bento Paes, 25-Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 24434/2017
Nassim Katri Neto	Rua Cap. Faustino Lima, 181 – São Paulo – São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 19570/2017
Nazareth da Rocha A'nuncio – Espólio	Rua Mario Amorim, 153 – São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 8230/2016
Nilson Roberto Candeias Brabo	Rua Bem te vi, 95-Atibaia – São Paulo	Obras / 34850/2016
Pasquale Micilho Filho	Rua Luis da Silva Pires, 701-Mogi das Cruzes-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 30068/2016
Peranovich Empreend.Imobiliáriios	Av.Prof.Carlos A.C.Pinto, 09 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 25225/2017
Regina Lucia Costa Silva	Avenida Imperial, 1929 – Atibaia – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 13669/2017
Roberto Fermino	Rua Bartira, 1198 -apto 92-São Paulo – São Paulo	Fiscalização de Posturas / 39733/2016
Sebastião de Paula	Rua Angelo Calandrino, 120-São Paulo-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 2500/2017
Sebastião Prudencio da Silva	Avenida Hungria, 500 bloco D-apto 11-D-São Paulo-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 24767/2017
Vicente Florencio da Motta	Alameda Sarutaia, 73-apto 47-São Paulo-São Paulo	Fiscalização de Posturas / 24439/2017

Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.

A Prefeitura da Estância de Atibaia, através do presente Edital, publicado em conformidade com o disposto no artigo 260 do Código Tributário Municipal – Lei Complementar nº 280/98 e alterações, NOTIFICA aos contribuintes abaixo, que encontram-se cadastrados na Dívida Ativa do Município, para cobrança administrativa/amigável os seguintes débitos:

Nome	Endereço	Origem / Processo Administrativo
Carlos Roberto Gomes	Rua Sargento Agostinho Ferreira, 764 – São Paulo- São Paulo	ISS Construção Civil / 1596/2016
Felipe Roberto Fabião	Alameda Asia, 45-Cond.Atibaia II – Atibaia – São Paulo	Taxa de Serviços / 13295/2006
Julieta Gonçalves Cintra	Rua Emilia Barca, 159-Atibaia – São Paulo	Alvará de Utilização / 42390/2016
Luis Eduardo Marra	Praça Claudino Alves, 34 – Atibaia – São Paulo	Alvará de Utilização / 17136/2016

Atenção:

A não quitação do débito implicará no ajuizamento ou protesto extrajudicial do mesmo. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos diretamente na Divisão de Relacionamento com o Contribuinte, no prédio sede da Prefeitura, sito à Avenida da Saudade, n.º 252 – centro de Atibaia, de segunda a sexta-feira, das 10:00 às 16:00 h.



## Atos do Poder Executivo

### CONDICA - Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente

#### CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONDICA RESOLUÇÃO 14/2017 – CONDICA

O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONDICA no exercício de suas atribuições conforme artigo 91 da Lei nº 8069/90 e Lei Complementar nº 31/1992, alterada pela Lei Complementar nº 584/2008, alterada pela lei complementar Municipal nº 658/2013, baixa a seguinte resolução que define e dá outras orientações sobre o processo de registro das OSC's de atendimento, garantia e proteção dos direitos da criança e do adolescente em atividades no Município da Estância de Atibaia.

RETIFICANDO a Resolução nº 09/2017 – CONDICA de 11/03/2017

#### RESOLVE:

Art. 1º Para registro as OSC's devem apresentar toda a documentação necessária em papel timbrado, enviando a este Conselho os seguintes documentos:

- Ofício direcionado ao Presidente do CONDICA, conforme Anexo I, II e III desta resolução;
- Cópia de estatuto social (atos constitutivos) registrado em cartório (somente em caso de alteração do mesmo, para renovação);
- Cópia da ata de eleição e posse da atual diretoria, registrada em cartório (somente em caso de alteração da mesa diretora, para renovação);
- Plano de Ação do ano vigente;
- Relatório de Atividades do ano anterior;
- Cópia do comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;
- Cópia da publicação do Balanço Patrimonial referente ao exercício anterior ou caso ainda não tenha sido publicado, enviar declaração de compromisso da OSC em apresentar ao CONDICA sua publicação dentro do ano corrente.

Parágrafo único O Plano de Ação e o Relatório de Atividades deverão conter de forma expressa:

#### Dados da OSC contendo:

- a.1) Nome;
- a.2) CNPJ;
- a.3) Código de Atividade Econômica Principal;
- a.4) Código de Atividade Econômica Secundária;
- a.5) Endereço completo;
- a.6) Atividade Principal;
- a.7) Inscrição (CONDICA, CMAS, CEBAS e outros).

#### Dados do Representante Legal contendo:

- b.1) Nome;
- b.2) Endereço completo;
- b.3) Telefones para contato;
- b.4) E-mail;
- b.5) RG e CNPF
- b.6) Data de nascimento;
- b.7) Escolaridade;
- b.8) Período de mandato.

Finalidades Estatutárias;

Objetivos;

Período de funcionamento;

Origem do Recurso;

Infraestrutura;

Identificação de cada serviço, projeto, programa ou benefício de atendimento, garantia e proteção dos direitos da criança e do adolescente, informando

## Atos do Poder Executivo

respectivamente:

- h.1) Nome do projeto;
- h.2) Objetivo do projeto;
- h.3) Metodologia e/ou estratégias de ação que serão utilizadas em todas as etapas (elaboração, execução);
- h.4) Público Alvo;
- h.5) Capacidade de Atendimento;
- h.6) Recurso financeiro utilizado;
- h.7) Recursos Humanos envolvidos, de acordo com a planilha modelo que segue:

CATEGORIA/PROFISSÃO	FUNÇÃO NO PROJETO	CARGA HORÁRIA/MÊS	Nº DE PROFISSIONAIS	FREQ. SEMANAL

- h.8) Abrangência territorial;
- h.9) Demonstração da forma de participação dos usuários;
- h.10) Avaliação e Monitoramento (Quantitativo/Qualitativo).

Art. 2º As OSC's de atendimento, garantia e proteção dos direitos da criança e do adolescente com interesse em requerer renovação de registro no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, deverão apresentar os documentos acima citados, na íntegra 30 (trinta) dias antes do prazo para o vencimento do registro;

Art. 3º As OSC's de atendimento, garantia e proteção dos direitos de crianças e adolescentes podem ser isolada ou cumulativamente:

Da Assistência Social;

Da Educação;

Da Saúde;

Da Cultura;

Do Esporte;

Do Lazer;

Do Trabalho.

Art. 4º Os critérios para a inscrição das OSC's de atendimento, garantia e proteção dos direitos da criança e do adolescente, bem como dos serviços, projetos, programas ou benefícios são cumulativamente:

Executar ações pontuais ou em caráter continuado, permanente e planejado com crianças e adolescentes;

Assegurar que serviços, projetos, programas ou benefícios sejam ofertados na perspectiva de autonomia e garantia de direitos de crianças e adolescentes;

Garantir a gratuidade em todos os serviços, projetos, programas e benefícios, salvo exceções previstas em lei vigente;

Garantir a existência de processos participativos de crianças e adolescentes na busca do cumprimento da missão das OSC's bem como da efetividade na execução de seus serviços, projetos, programas e benefícios;

Art. 5º O requerimento de registro e os documentos da OSC requerente serão autuados pela Secretaria Executiva do Conselho;

Art. 6º Será negado o registro à OSC que:

Não ofereça instalações físicas em condições adequadas de habitabilidade, higiene, salubridade e segurança;

Não apresente plano de trabalho compatível com os princípios do Estatuto da Criança e do Adolescente;

Esteja irregularmente constituída;

Tenha em seus quadros pessoas inidôneas;

Não se adequar ou deixar de cumprir as resoluções e deliberações relativas à modalidade de atendimento prestado expedido pelos Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente, em todos os níveis.

## Atos do Poder Executivo

Art. 7º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente emitirá o Registro para os pedidos deferidos das OSC's de atendimento, garantia e proteção dos direitos da criança e do adolescente, dos serviços, projetos, programas e benefícios;

Art. 8º O Registro das OSC's de atendimento, garantia e proteção dos direitos da criança e do adolescente, dos serviços, projetos, programas e benefícios terá por validade máxima 4 (quatro) anos, cabendo ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, periodicamente, reavaliar o cabimento de sua renovação, observando o disposto no artigo 6º e 10º ;

Art. 9º Os termos de parcerias de fomento e colaboração, firmados entre as OSC's e poder público deverão ser analisados e monitorados por comissão técnica especializada instituída pelo gestor da referida política pública conforme lei nº 13019/2014 e suas alterações;

Art. 10º Os serviços, projetos, programas e benefícios em execução serão reavaliados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a cada 2 (dois) anos, constituindo-se critérios para renovação do registro:

O efetivo respeito às regras e princípios do Estatuto da Criança e do Adolescente, bem como às resoluções relativas à modalidade de atendimento prestado expedido pelos Conselhos de Direitos da Criança e do Adolescente, em todos os níveis;

A qualidade e eficiência do trabalho desenvolvido, atestadas pelo Conselho Tutelar, pelo Ministério Público, pela Justiça da Infância e Juventude e demais órgãos fiscalizadores;

O resultado das metas atingidas tanto qualitativo quanto quantitativo esperados.

Parágrafo Único: O atendimento às condicionalidades deste Conselho, não exime a responsabilidade das OSC's no cumprimento legal pertinente à outras políticas públicas nem o inverso.

Art. 11º O prazo recursal será de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia seguinte ao da ciência da decisão;

Art. 12º Em caso de interrupção de serviços, a OSC deverá comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, apresentando a motivação, as alternativas e as perspectivas para atendimento do usuário, bem como o prazo para retomada dos serviços;

Parágrafo Único O prazo de interrupção dos serviços não poderá ultrapassar a seis meses sob pena de cancelamento do registro da OSC e/ou serviço;

Art. 13º As OSC's registradas quando do encerramento de suas atividades, programas e/ou projetos deverão comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no prazo de 30 (trinta) dias após o seu encerramento;

Art. 14º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente padroniza e utiliza única e exclusivamente o termo "REGISTRO" para os fins desta resolução;

§1º O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente estabelece numeração única e sequencial para emissão, independentemente da mudança do ano e obedecerá a ordem cronológica de apresentação do requerimento de Registro;

§2º A Comissão de Administração, deverá solicitar relatório de visita a OSC's através da Comissão de Visitas, sempre que for necessário, para fins de deferimento do registro;

Art. 15º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação;

Art. 16º Revoguem-se as disposições em contrário.

Publique-se.

COLOCAR TIMBRE DA OSC

### ANEXO I Requerimento de Registro

Senhor(a) Presidente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente de Atibaia.

A OSC abaixo qualificada, por seu representante legal infra-assinado, vem requerer seu registro neste Conselho.

A – Dados da OSC:

Nome da OSC: \_\_\_\_\_

CNPJ: \_\_\_\_\_

Código Nacional de Atividade Econômica Principal e Secundário: \_\_\_\_\_

Data de Inscrição no CNPJ: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_

## Atos do Poder Executivo

Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_  
FAX: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_  
Atividade Principal: \_\_\_\_\_  
Inscrição: \_\_\_\_\_  
CMAS: \_\_\_\_\_  
CONSELHO DO IDOSO: \_\_\_\_\_  
OUTROS (especificar): \_\_\_\_\_  
Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios realizados no município (descrever todos).  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Relação de todos os estabelecimentos da OSC (CNPJ e endereço completo)  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

B – Dados do Representante Legal:

Nome: \_\_\_\_\_  
Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_  
Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_  
Celular: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_ Data de nasc. \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Escolaridade: \_\_\_\_\_  
Período de Mandato: \_\_\_\_\_  
C – Informações adicionais:  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Termos em que, pede deferimento.

Local \_\_\_\_\_ Data \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Assinatura do representante legal da OSC

COLOCAR TIMBRE DA OSC

### ANEXO II Requerimento de Registro

Senhor(a) Presidente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente de Atibaia.

A OSC abaixo qualificada, com atuação também neste município, por seu representante legal infra-assinado, vem requerer o registro dos serviços, programas, projetos e benefícios abaixo descritos, nesse Conselho.

A – Dados da OSC:

Nome da OSC: \_\_\_\_\_  
CNPJ: \_\_\_\_\_  
Código Nacional de Atividade Econômica Principal e Secundário: \_\_\_\_\_  
Data de Inscrição no CNPJ: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_  
Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_  
FAX: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_  
Atividade Principal: \_\_\_\_\_  
Inscrição: \_\_\_\_\_  
CMAS: \_\_\_\_\_  
CONSELHO DO IDOSO: \_\_\_\_\_  
OUTROS (especificar): \_\_\_\_\_  
Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios realizados no município (descrever todos).  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Relação de todos os estabelecimentos da OSC (CNPJ e endereço completo)  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

B – Dados do Representante Legal:

Nome: \_\_\_\_\_  
Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_



## Atos do Poder Executivo

Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_  
Celular: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_ Data de nasc. \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Escolaridade: \_\_\_\_\_  
Período de Mandato: \_\_\_\_\_  
C – Informações adicionais: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Termos em que, pede deferimento.

Local \_\_\_\_\_ Data \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Assinatura do representante legal da OSC

COLOCAR TIMBRE DA OSC

### ANEXO III Requerimento de Registro

Senhor(a) Presidente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente de Atibaia.

A OSC abaixo qualificada, por seu representante legal infra-assinado, vem requerer o registro dos serviços, programas, projetos e benefícios abaixo descritos, neste Conselho.

A – Dados da OSC:

Nome da OSC: \_\_\_\_\_  
CNPJ: \_\_\_\_\_  
Código Nacional de Atividade Econômica Principal e Secundário: \_\_\_\_\_  
Data de Inscrição no CNPJ: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_  
Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_  
FAX: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_  
Atividade Principal: \_\_\_\_\_  
Inscrição: \_\_\_\_\_  
CMAS: \_\_\_\_\_  
CONSELHO DO IDOSO: \_\_\_\_\_  
OUTROS (especificar): \_\_\_\_\_  
Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios realizados no município (descrever todos).  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Relação de todos os estabelecimentos da OSC (CNPJ e endereço completo)

B – Dados do Representante Legal:

Nome: \_\_\_\_\_  
Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_  
Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_  
Celular: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_  
RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_ Data de nasc. \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_  
Escolaridade: \_\_\_\_\_  
Período de Mandato: \_\_\_\_\_  
C – Informações adicionais: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Termos em que, pede deferimento.

Local \_\_\_\_\_ Data \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Assinatura do representante legal da OSC

## Atos do Poder Executivo

COLOCAR TIMBRE DA OSC

MODELO DE PLANO DE AÇÃO

PLANO DE AÇÃO ANO:

A – Dados da OSC:

Nome da OSC: \_\_\_\_\_

CNPJ: \_\_\_\_\_

Código Nacional de Atividade Econômica Principal e Secundário: \_\_\_\_\_

Data de Inscrição no CNPJ: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_

Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_

FAX: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_

Atividade Principal: \_\_\_\_\_

Inscrição: \_\_\_\_\_

CMDCA: \_\_\_\_\_

CMAS: \_\_\_\_\_

CONSELHO DO IDOSO: \_\_\_\_\_

CEBAS e OUTROS (especificar): \_\_\_\_\_

B – Dados do Representante Legal:

Nome: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_

Município: \_\_\_\_\_ UF \_\_\_\_\_ CEP \_\_\_\_\_ Tel.: \_\_\_\_\_

Celular: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_ Data de nasc. \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Escolaridade: \_\_\_\_\_

Período de Mandato: \_\_\_\_\_

C – Finalidades Estatutárias: (Referenciado pelo Estatuto Social da OSC)

D – Objetivos: (O objetivo deve estar em consonância com o Estatuto Social, deve expressar o propósito da OSC).

E – Período de funcionamento: (dias e horários de atendimento).

F – Origem do recurso: (captação própria, convênios, etc).

G – Infraestrutura: (Especificar toda a infraestrutura predial, equipamentos, mobiliários, etc).

H – Identificação dos Serviços, Projetos, Programas e Benefícios com Crianças e Adolescentes:

H.1 – Nome do Projeto:

H.2 – Objetivo do Projeto:

H.3 – Metodologia e/ou estratégias de ação que serão utilizadas em todas as etapas (elaboração, execução):

H.4 – Público Alvo:

H.5 – Capacidade de Atendimento:

H.6 – Recurso financeiro utilizado:

H.7 – Recursos Humanos envolvidos:

CATEGORIA/PROFISSÃO	FUNÇÃO NO PROJETO	CARGA HORÁRIA/MÊS	Nº DE PROFISSIONAIS	FREQ. SEMANAL

H.8 – Abrangência Territorial: ( qual região de abrangência territorial do atendimento)

H.9 – Demonstração da forma de participação dos usuários:

H.10 - Avaliação e Monitoramento (Quantitativo/Qualitativo): (resultado alcançado ou esperado, indicadores sociais).

Local, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de \_\_\_\_.

Assinatura do responsável Técnico da OSC

Assinatura do representante legal da OSC

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

#### COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, torna público e dá conhecimento aos interessados que, mediante o presente Chamamento Público nº **001/2017**, processo nº **28.039/2017**, Lei 13.019 de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei 13.204/2015 e Instruções nº 02 de 03 de agosto de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, receberá documentação de Organizações da Sociedade Civil (OSC) regularmente constituídas e funcionando por no mínimo 1 (um) ano, sediadas no Município de Atibaia e que tenham interesse em firmar com esta Administração Municipal, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, **TERMO DE COLABORAÇÃO** para execução do *Serviço de Acolhimento Institucional em Casa de Passagem e Serviço Especializado em Abordagem Social, para a efetivação das Políticas Públicas Municipais de Assistência Social, em consonância com a LOAS, SUAS*.

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani nº 100, Vila Rica, Atibaia/SP, **no dia 17 de outubro de 2017, impreterivelmente às 09:00 horas**, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção nomeada pela Portaria nº 3967 - GP de 24 de maio de 2017.

Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br).

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

#### COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, torna público e dá conhecimento aos interessados que, mediante o presente Chamamento Público nº **002/2017**, processo nº **28.043/2017**, Lei 13.019 de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei 13.204/2015 e Instruções nº 02 de 03 de agosto de 2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, receberá documentação de Organizações da Sociedade Civil (OSC), regularmente constituídas e funcionando por no mínimo 1 (um) ano, sediadas no Município de Atibaia e que tenham interesse em firmar com esta Administração Municipal, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, **TERMO DE COLABORAÇÃO** para execução do *Serviço de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência, para a efetivação das Políticas Públicas Municipais de Assistência Social, em consonância com a LOAS, SUAS*.

Os envelopes contendo a proposta e a documentação das Organizações da Sociedade Civil deverão ser entregues na Sala de Licitações, sito à Rua Bruno Sargiani nº 100, Vila Rica, Atibaia/SP, **no dia 17 de outubro de 2017, impreterivelmente às 10:00 horas**, e será presidida pela Comissão Municipal de Seleção nomeada pela Portaria nº 3967 - GP de 24 de maio de 2017.

Informamos aos interessados que o Edital de Chamamento na íntegra está disponível no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, [www.atibaia.sp.gov.br](http://www.atibaia.sp.gov.br).

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

### Secretaria de Turismo

#### EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO DE BARRACAS NA FEIRA DE ARTE, ARTESANATO E ANTIGUIDADES DURANTE O EVENTO EM COMEMORAÇÃO DO DIA MUNDIAL DO TURISMO DE 2017.

Art. 1º – A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de Turismo, usando de suas atribuições legais, convida os artistas, artesãos e demais produtores, interessados na exposição e comercialização de sua arte, artesanato, plantas e antiguidades, além de manifestações artísticas e culturais, sempre de produção própria, a participarem do evento no dia 30 de setembro de 2017 no entorno do Parque das Águas a participarem do processo de seleção, conforme normas do edital abaixo:

Art. 2º - O presente edital tem por objetivo a regulamentação da exploração de barracas na Feira de artes, artesanato e antiguidades no evento do dia 30 de setembro de 2017, das 9h às 18h, por meio de cadastramento e avaliação.

#### CAPÍTULO I – DO LOCAL

Art. 3º - A Feira de Arte, Artesanato e Antiguidades, organizada pela Secretaria de Turismo, ocorrerá no dia 30 de setembro (sábado), das 09:00 às 18:00 horas, na Avenida dos Bandeirantes S/Nº Vila Junqueira em frente a Secretaria Municipal de Turismo.

#### CAPÍTULO II – DA INSCRIÇÃO

Art. 4º - A inscrição e a avaliação são gratuitas. A exploração do espaço é isento do recolhimento do preço público conforme Artigo 8º do Decreto n.º 6.511/11 de 04 de Agosto de 2011.

Art. 5.º - A Feira será formada por um número total de expositores não superior a 50 (cinquenta) por dia/local, distribuídos nas categorias de Artes Plásticas, Artesanato, Antiguidades, Esotéricos e Economia Criativa.

## Atos do Poder Executivo

Art. 6º - O Fundo Social de Solidariedade e a Coordenadoria de Emprego e Renda (Capacitação) não precisarão participar do processo de inscrição e avaliação.

Art. 7º - É permitida a participação de artistas, artesãos e demais produtores, interessadas na exposição e comercialização de sua arte, artesanato, plantas e antiguidades, além de manifestações artísticas e culturais, sempre de produção própria do município de Atibaia.

Art. 8º - Os interessados deverão realizar a inscrição diretamente na Secretaria de Turismo (Av. dos bandeirantes, S/Nº, Vila Junqueira), no período de 13/09/2017 a 18/09/2017, em dias úteis, das 09h às 17h, entregando uma cópia simples do CPF, RG e Comprovante de residência.

Art. 9º - Não serão aceitos cadastros após a data supracitada.

### CAPÍTULO III – DA QUALIFICAÇÃO

Art. 10º - A avaliação será agendada no dia da inscrição e ocorrerá no dia 19/09/17 das 9h às 17h na Secretaria de Turismo, serão qualificados de acordo com os critérios de sua categoria, descritos a seguir:

I - os Artesãos terão seus trabalhos classificados e avaliados pelo Conselho Gestor, considerando-se a proposta inicial de trabalho, a matéria prima, a perícia técnica, a porcentagem de trabalho manual, a qualificação do artesão, a produção, o grau de originalidade, o grau de tipicidade e estética, tomando-se como referência os critérios da Superintendência do Trabalho Artesanal nas Comunidades SUTACO.

II - os Artistas Plásticos terão seus trabalhos avaliados pelo Conselho Gestor ou profissional especializado, considerando-se a proposta de trabalho inicial, a matéria prima, a perícia técnica, a porcentagem de trabalho manual, a produção, o grau de originalidade e estética.

III - os Esotéricos deverão comprovar o conhecimento necessário dos produtos comercializados, produzidos ou não pelo expositor, devendo entregar ao Conselho Gestor uma proposta inicial de trabalho relacionando o conhecimento esotérico específico sobre cada produto, bem como seu

currículo na área.

IV - os antiquários terão seus acervos avaliados pelo Conselho Gestor ou profissional especializado, considerando-se a proposta inicial de trabalho e a qualidade dos produtos expostos, que deverão apresentar percentual igual ou superior a 70 % de peças antigas, podendo o restante ser composto por peças mais recentes, que não sejam mais produzidas ou comercializadas, impreterivelmente.

V - Economia Criativa conceito em evolução baseado em ativos criativos que potencialmente geram crescimento e desenvolvimento econômico. São áreas: Arte e antiguidades, Artesanato, Música e Artes cênicas, instrumentos musicais, Gastronomia de autor e resgates de cultura regional como a produção artesanal de alimentos e bebidas, Serviços de patrimônio – restauro, registro e preservação da memória e cultura local - regional.

VI - Espaço institucional da Prefeitura da Estância de Atibaia destinado a Coordenadoria de Emprego e Renda responsável pelo Programa de Capacitação e ao Fundo Social.

Art. 11º - O Conselho Gestor será composto por 02 (dois) membros da Secretaria de Turismo e por 02 (dois) membros da Coordenadoria de Emprego e Renda.

Art. 12º - A ausência do interessado no dia e horário da avaliação, o desclassificará imediatamente.

Art. 13º - Atendendo os requisitos estipulados no Capítulo III – qualificação, serão selecionados os expositores de acordo com o número de vagas por técnica e por ordem de inscrição. Não haverá reserva antecipada.

### CAPÍTULO IV – DA ORGANIZAÇÃO

Art. 14º - Os expositores e a mercadoria a ser exposta e comercializada deverão limitar-se ao espaço de 2,00 x 1,50 metros. As barracas e/ou tendas e/ou mesas são de responsabilidade do expositor. As lonas de chuva/sol da referida feira deverão ser obrigatoriamente azul e/ou branco.

Art. 15º - O horário estabelecido no artigo 3º deste regulamento deverá ser rigorosamente respeitado pelos expositores, observando-se:

I - a descarga e montagem de barracas deverá ocorrer, das 07:00 às 09:00 horas, não sendo permitida a montagem das barracas antes das 7:00 horas.

II - as áreas de exposição deverão estar totalmente ocupadas até as 9:00 horas, impreterivelmente;

III - o início do desmonte e a carga das barracas não será permitida antes das 18:00 horas, devendo estar encerrada até as 19:00 horas;

Art. 16º - A observância das regras previstas no artigo anterior são de inteira responsabilidade do expositor.

Art. 17º - Não será permitido ao expositor transitar com seu veículo no local de montagem e desmontagem das barracas.

Art. 18º - A designação da área de exposição dos trabalhos de cada expositor compete ao Conselho Gestor, observando-se o tipo de material exposto.

Art. 19º - É terminantemente proibida a terceirização das barracas. O não cumprimento acarretará no fechamento imediato.

Art. 20º - A segurança dos pertences de cada barraca são de responsabilidade única e exclusiva de cada expositor.

Art. 21º - Quaisquer situações não previstas neste edital serão analisadas e resolvidas pelo Conselho Gestor.

Art. 22º - Os expositores que não cumprirem as normas deste edital serão notificados, e consequentemente não poderão participar de outras feiras de artes, artesanato e antiguidades a ser realizada em 2017 no mesmo local.

Art. 23º - A lista dos expositores qualificados, será publicada no Imprensa Oficial do Município.



## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente

SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE  
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS E LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Relação das Licenças Ambientais concedidas no período de 01 de agosto de 2017 a 31 de agosto de 2017.

Processo	TIPO	EMPREENHIMENTO	ENDEREÇO	ATIVIDADE
25121/2017	LO	Indústria Mecânica BN Ltda	Rua Prof.Domingos Mathews, 177 - Jardim Brasil	Fabricação de Aparelhos e Equipamentos para Distribuição e Controle de Energia
24674/2017	LP/LI/LO	Cintia Regina de Lima Nascimento ME	Rua Sebastião de Mauro, 143 - Caetetuba	Fabricação de Máquinas, Equipamentos e Aparelhos para Transporte e Elevação de Carga
19626/2017	LP/LI/LO	Cristiano Barbosa Passos Com.de Ferramentas-ME	Av.Jerônimo de Camargo, 3235 - Centro	Fabricação de Máquinas e Equipamentos de Uso Geral
26602/2017	LO	Claudia Ferreira da Silva Barbosa	Rua Santos Dumont, 60 - Jardim Cerejeiras	Fabricação de Artefatos de Madeira, Exclusive móveis;
28193/2017	LI	V.Y. Ando Eireli - EPP	Rua Nami Ando, 100 - Guaxinduba	Fabricação de Estruturas Metálicas N.E.
26278/2017	LO	Graficarte Ltda - ME	Rua Avelino de Almeida Bueno, 442 - Alvinópolis	Edição e Impressão de Produtos Gráficos

Av. Santana, nº 133, Estância Lynce  
Telefone: (11) 4414-5400

### TRANSCRIÇÃO

**Audiência Pública 22-06-2017**

**Vem Viver Atibaia**

**1º de setembro de 2017**

Primeiramente queria gravar nome de todos. Agradecer a presença. Para quem não me conhece, me chamo Rafael Rafael Ramiro Carneiro, eu sou Ouvidor geral do município de Atibaia. As audiências públicas de poder executivo quem realiza e coordena é a ouvidoria municipal. Então, para gente, é sempre uma satisfação, uma honra estar presente nesses eventos, atos. A ouvidoria, hoje, coordenará a audiência pública referente à exposição e discussão do projeto de implantação de loteamento no bairro do Caetetuba. E área denominada Gleba 4B, desmembrada da Gleba 04, matrícula de CRI número 118.328. Conforme processo administração da prefeitura número 26.186/2016. É importante salientar que a audiência pública foi convocada para a secretaria de urbanismo e meio ambiente, dentro do prazo legal, através da imprensa oficial da cidade, através de faixas espalhadas pela cidade, faixas espalhadas perto do empreendimento também. Essa audiência pública seguirá o rito do decreto 5.525 de 2008, que regulamenta a lei municipal 3.190, que trata da lei de audiência pública. Ela tem um objetivo de dar oportunidade, inclusive, para os empreendedores nos apresentar, não só empreendimento como estudo do impacto de vizinhança, dar a oportunidade de a população poder se manifestar, dar sugestão, questionar sobre empreendimento e para o poder público poder colher subsídio para tomada de decisão. Então, para a gente darmos continuidade e início aos trabalhos de hoje e nomear a mesa

diretiva para que se dê início. Como presidente da mesa diretiva, o senhor engenheiro Renato Barreto Paciti, diretor de urbanismo da secretaria de urbanismo e meio ambiente, como secretário da mesa diretiva, o senhor Engenheiro Nivaldo José Mathias, gerente da divisão de planejamento urbano da secretaria de urbanismo e meio ambiente. Nomearemos também como assistente da mesa diretiva o senhor doutor Messias Camilo dos Santos Junior, que é o secretário de assuntos jurídicos. Infelizmente, está ausente por conta uma agenda de urgência como prefeito Saulo. Então, já deu a justificativa dele e vamos dar continuidade dos temas. Então, passo a palavra ao presidente para dar início.

Renato: Boa noite a todos. Iniciando, então, a audiência pública a respeito desse empreendimento que o Rafael falou. Vamos passar a palavra para o empreendedor fazer a exposição.

Marcos: Boa noite a todos. Meu nome é Marcos Pandolfi. Sou engenheiro do Grupo Ivo Zarzur. Vou falar um pouco do empreendedor. O Grupo Ivo Zarzur tem mais de 50 anos de existência. Temos mais de 8 milhões de metros quadrados de áreas urbanizadas, 15 mil unidades entregues. E cerca de 23 milhões de metros quadrados de projetos, licenciamentos e aprovações em 35 municípios. Em Atibaia nós fizemos três empreendimentos. No Jardim das Palmeiras, Loteamento Nova Atibaia e o Figueira Garden no bairro do Tanque. Com prazer que estou aqui hoje à noite para apresentar o loteamento Vem Viver em Atibaia. Que fica no bairro do Caetetuba. Vamos apresentar a localização no slide. Rodovia Dom Pedro, Fernão Dias. Entrada municipal de cidade, aeroporto, Loteamento Nova Atibaia. Avenida Antônio Júlio de Toledo

Garcia Lopes. A estrada Hisaichi Takebaishi. O empreendimento fica próximo do Parque imperial. Numa área de aproximadamente 179 mil metros quadrados, percebam no slide uma ampliada e mais próxima da propriedade. Esse é um projeto urbanístico que está em análise na secretaria de planejamento de urbanismo e meio ambiente. São os sistemas de lazer, as áreas institucionais. E aqui, eu deixei em destaque um quadro de áreas. Foi permitido um projeto com 352 lotes ocupando cerca de 36, próximo de 37% da propriedade. Sistema viário, aproximadamente 22% da área de propriedade. As áreas institucionais totalizam 9,70% de propriedade, áreas verdes, 21,7%. Sistema de lazer: 10%. Totalizando 178.912,61 metros quadrados. Que eu destaco que foi projetado um sistema viário com ruas de 14 metros de largura, leito carroçável de nove metros. Passeios 2,5 metros de cada lado. A eletrificação, a Arborização urbana. Conceito do loteamento que a Ivo Zarzur preconiza nas cidades que a gente implantou o Vem Viver. São bairros planejados com infraestrutura completa e áreas de lazer com lotes comerciais/residenciais em projetos urbanistas racionais. A infraestrutura que terá esse empreendimento. Terraplanagem e demarcação dos lotes; drenagem de águas pluviais; rede de abastecimento de água; rede de esgotamento sanitário; guias e sarjetas; pavimentação asfáltica e iluminação pública; arborização urbana; sinalização horizontal e vertical; e revegetação das áreas verdes. Na parte do sistema de lazer, nosso empreendimento, se entregamos com toda implantação feita, serão entregues todos com gramados, playgrounds, bancos para jardim, academia ao ar livre, quadra de society gramada, quadra de vôlei de areia, praça das

## Atos do Poder Executivo

mães, pomar e paisagismo. Isso foi preparado para apresentar para vocês. Estou aberto a perguntas, se os presentes tiverem.

Renato: Bom, como que é realizada a audiência pública? Primeiro, é feita a exposição pelos empreendedores. Agora, passaremos a fase de perguntas, sugestões, questionamentos sobre o empreendimento. Como são feitas estas questões? Dá-se oportunidade de fazer a questão em dois minutos, a mesa diretiva terá cinco minutos para responder. Se não tiver nenhuma pergunta que seja respondida na data de hoje, será feita por escrito no prazo de 15 dias para quem realizou. Então, vou passar a palavra para o Engenheiro Nivaldo. Já vi que tem uma pergunta.

Nivaldo: Boa noite a todos. Meu nome é Nivaldo, sou gerente da Divisão de Urbanismo. Marcos, é interessante termos uma explanação sua a respeito do sistema de água, esgoto e parte de drenagem.

Marcos: Nós, temos, junto ao SAAE as diretrizes para sistema isolado de água e esgoto. Está planejado, a princípio, no empreendimento, perfuração de poço artesiano, reservatório no ponto mais alto do empreendimento e esgotamento através da estação de tratamento, localizado no ponto baixo do loteamento, com ponto de lançamento a ser definido. Esses lotes estão reservados para implantação da estação de tratamento do esgoto. O ponto mais alto do empreendimento, reservação e o tratamento. Poço artesiano teremos de fazer, logicamente, um estudo geológico onde que é a melhor probabilidade de encontrar água. E fazer o devido tratamento desses poços para distribuição. Esse que é o planejamento inicial. Inclusive, na data de hoje, eu estive no SAAE, com o planejamento de fazermos um estudo do crescimento da região. Se planejar, no futuro, de repente, a participação do empreendimento, talvez, uma cota-parte para ampliação do sistema de abastecimento na região. Então, estamos fazendo os estudos para verificar o crescimento vegetativo da região. Inclusive, vou precisar muito do auxílio do departamento de urbanismo da Prefeitura para indicar quais são os projetos para perspectiva de crescimento dessa região. E consigamos colocar isso no papel e SAAE ter a condição de planejar, de uma forma integral, a longo prazo, como será o crescimento dessa região. Uma vez que acaba se tornando um vetor de crescimento de mudanças recentes de tamanho de área de terrenos nessa região, muito provavelmente, pode ser que haja crescimento direcionado, mobiliário da região. Então, é importante nesse estudo. E acabamos se reunindo com alguns empreendedores da própria estrada dos dois empreendimentos

que já estão em estudo próximos. E tem um outro também chamado Shambala 3, se não me engano, desenvolvimento projeto lá. Então, já sentamos com alguns representantes, tanto da Prefeitura, quanto do próprio SAAE. Já iniciamos esse estudo, essas conversações. Da parte de drenagem, vamos fazer toda a captação das bacias, direcionar o antigo proprietário que é dono de uma porção de terras, do outro lado da avenida de acesso. Provavelmente, vai fazer toda a drenagem para se disciplinar todo o volume de água a ser escoado, diretamente, para o rio Atibaia. Esse é o planejamento básico de drenagem. O estudo, projeto, vão ser tudo no decorrer da aprovação.

Renato: Engenheiro Renato, Diretor do departamento de urbanismo. Marcos, você poderia explicar sobre a parte ambiental? Como que foi suprimido, qual é a compensação a respeito disso?

Marcos: Fizemos um projeto racional que já, praticamente, mantemos toda... se vocês verificarem essa mudança entre o projeto urbanístico com a foto, todas as áreas verdes, maciços arbóreos existentes na área, serão mantidos nas áreas verdes. Tomamos todo o cuidado para evitar a modificação, inclusive a parte de terraplenagem também. Que ficou bastante debatido. Se verificarem todo o processo, tem várias idas e vindas do projeto. Justamente, para termos o mínimo de movimento de terra possível e mínimo impacto ambiental na parte da vegetação existe na propriedade. O que é importante salientar? Mantivemos os percentuais exigidos por lei. E onde não tem, faremos todo o enriquecimento dessa vegetação com espécies nativas que vão melhorar e mitigar os problemas de impacto do próprio empreendimento. Essa é a intenção do nosso projeto preconizado até para fechamento das áreas. Tentamos mexer o mínimo possível na vegetação existente. E o que formos, por necessidade de imposição de projeto, fazemos toda a compensação de acordo com o estabelecido na legislação ambiental vigente.

Renato: Engenheiro Renato, de novo. Como é de costume, sempre que é feito o empreendimento desse porte, o município solicita uma contrapartida. E eu sei que já foi conversada alguma coisa com você a respeito disso, junto com os outros empreendedores. Mas não tem nada definido. Então, eu gostaria de deixar registrado que, no momento oportuno, será definido pela administração, a contrapartida. Se você quiser falar a respeito disso, pode.

Marcos: Só reforçando: confirmo realmente essa negociação, conversa junto à Prefeitura. Estamos abertos a conversa, receber.

Com certeza, sabemos até por outros empreendimentos que fizemos no município, dessa necessidade da contrapartida.

Rafael: Rafael, ouvidor. Para voltar a essa questão da contrapartida. Eu sei que cabe a outro departamento essa discussão, etc. A Prefeitura tem de ter o posicionamento dela. Mas falo como morador do bairro, porque eu sou morador do Jardim Colonial. 200 metros antes de ir para o empreendimento. Acredito até que, comparado aos outros tipos de contrapartida que sabemos que a prefeitura faz, são, entre aspas, de questões econômicas baratas. Mas é muito importante para o bairro. Deixa voltar aqui. Por favor, se puder slide um pouco mais distante. Isso. Aqui, mais ou menos, fica o bairro Jardim Colonial. Certo? Temos uma praça nesse bairro que vem sempre realizando manutenção pela Prefeitura. É bonita. Mas precisa um pouco mais de um projeto paisagístico. E dentro do projeto do empreendimento, tem a questão das praças. E é muito parecido com o que precisa ser realizado nesse bairro. A questão de árvore, banco, possível playground, academia ao ar livre, área de quadra de areia. Porque, não é tão grande a praça. Então, o investimento também não é alto. Outra questão, uns 200 metros, 300 metros da entrada do empreendimento tem, digamos, um ponto de ônibus. E o muro está bem próximo de um mercado do bairro, que tem próximo ao empreendimento. Acho que seria bacana, também, uma questão de dois pontos de ônibus cobertos. Já cheguei a falar isso em outra audiência que tivemos com outro empreendedor. Esse complemento que tem um a fazer que era na porta do empreendimento. Eu que dois ponto ônibus a 500 metros mais distante. Então, acho que fica como sugestão de morador do bairro um pedido: quando for conversar essa questão de contrapartida, é um custo econômico um pouco abaixo do que é de costume. Acho que vale a pena, quando for conversar sobre isso, tocar no assunto. Certo? Mais alguém gostaria de fazer alguma pergunta? Antes de fazer o encerramento, então, novamente, gostaria de agradecer a Debora, servidora do gabinete. Que faz toda essa organização de espaço para nós realizarmos a audiência pública. Agradecer minha equipe na ouvidoria: Paulo Giglioti, Danilo que ajuda na organização da audiência. Agradecer aos servidores da secretaria de urbanismo e meio ambiente; Júlio da comunicação, que veio correndo para fazer a gravação da audiência pública. Então, não havendo mais perguntas, dou por encerrada a audiência pública às 18 horas e 37 minutos. Obrigado e boa noite.

## Atos do Poder Executivo

### Secretaria de Recursos Humanos

#### PORTARIA Nº 331/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, e

*Considerando* o disposto no Capítulo V, art. 29, da Lei Complementar nº 582/08 e suas alterações, resolve

#### INTERROMPER, a pedido

A LICENÇA COM PREJUÍZO DOS VENCIMENTOS E DE MAIS VANTAGENS DE SEU EMPREGO, concedida pela Portaria nº 216/2017 - SRH, à servidora municipal Sra. LETICIA HAMMER QUEIROZ, portadora da cédula de identidade RG nº 42.158.758-1 e inscrita no CPF/MF sob o nº 368.924.968-65, contratada sob os regimentos da CLT no emprego de Assistente em Serviços de Cultura e Eventos, na Secretaria de Cultura e Eventos.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 11 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 332/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### NOMEAR

O Sr. JOSUE LUIZ DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade RG nº 12.783.331-6 e inscrito no CPF/MF sob o nº 040.489.888-24, para ocupar, em comissão, o emprego de Chefe do Setor de Conservação de Vias Públicas Municipais, na Secretaria de Infraestrutura, com seus efeitos retroativos ao dia 11 de setembro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 13 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 333/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR

O servidor municipal Sr. SERGIO APARECIDO BARBOSA, portador da cédula de identidade RG nº 21.705.073 e inscrito no CPF/MF sob o nº 142.033.508-16, contratado sob os regimentos da CLT no emprego de Motorista I, para ocupar, em comissão, o emprego de Assessor III, na Secretaria de Governo, com seus efeitos retroativos ao dia 11 de setembro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 13 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### PORTARIA Nº 334/2017 - SRH.

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, inciso IX, c.c. art. 101, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, resolve

#### DESIGNAR, a Título de Substituição Interina

O Sr. ADAUTO BATISTA DE OLIVEIRA, portador da cédula de identidade RG nº 27.865.660-2 e inscrito no CPF/MF sob o nº 171.157.388-40, nomeado no emprego em comissão de Coordenador Especial de Planejamento Estratégico, para cumular, em comissão, o cargo de agente político de Chefe de Gabinete, por motivo de gozo de férias do titular da pasta, no período de 18 de setembro de 2017 a 07 de outubro de 2017.

#### Publique-se

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 13 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

### Secretaria de Governo

#### Processo nº 30815/2017 TERMO DE AUTORIZAÇÃO

#### PORTARIA Nº 4.001-GP de 11 de setembro de 2017

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, inciso IX e X, da Lei Orgânica do Município, AUTORIZA o “COLETIVO FEMINISTA DE ATIBAIA (REXISTO)”, neste ato representado pela Sra. Daniela Lucas Pereira, portadora do CPF nº 291.049.358-02, o uso da área pública da Praça Claudino Alves - “Praça da Matriz”, no dia 24 de setembro de 2017, das 15h00 as 19h00, para realização do 4º Sarau do Coletivo Rexistos – Experiências Visuais, ficando a mesma responsável por eventuais danos pessoais ou patrimoniais causados a terceiros, quando do uso da área pública.

A Autorizada deverá comparecer à Secretaria de Cultura e Eventos para assinatura de Termo de Compromisso e Responsabilidade.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum da Cidadania”, aos 11 de setembro de 2017.

- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA

#### Processo nº 184/2017

#### DECRETO Nº 8.308 de 12 de setembro de 2017

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 132.911,00 (cento e trinta e dois mil, novecentos e onze reais).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

#### DECRETA

Art.1º Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 132.911,00 (cento e trinta e dois mil, novecentos e onze reais) para suplementar as seguintes dotações



## Atos do Poder Executivo

orçamentárias do Executivo:

**18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**  
**100 DEPARTAMENTO**  
**ADMINISTRATIVO DE EDUCAÇÃO**  
**2217 ADIANTAMENTO**  
**357 – 18.100.12.361.0036.2.217.339039.01.2**  
**20000.....R\$ 5.000,00**

**200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO**  
**2077 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO**  
**FUNDAMENTAL**  
**894 – 18.200.12.361.0037.2.077.339036.01.2**  
**20003.....R\$ 6.000,00**

**22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO**  
**E FINANÇAS**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**1067 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA**  
**DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**548 – 22.101.04.123.0049.1.067.449052.01.1**  
**10000.....R\$ 10.281,00**

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**1079 ANVISA-TAXA DE FISCALIZAÇÃO**  
**- EQUIPAMENTOS**  
**654 – 24.400.10.304.0055.1.079.449052.05.3**  
**00000.....R\$ 6.400,00**

**2119 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA**  
**DE SAÚDE**  
**592 – 24.400.10.301.0053.2.119.339046.01.3**  
**00000.....R\$ 4.800,00**  
**593 – 24.400.10.301.0053.2.119.339048.01.3**  
**00000.....R\$ 2.400,00**  
**594 – 24.400.10.301.0053.2.119.339049.01.3**  
**00000.....R\$ 600,00**

**2217 ADIANTAMENTO**  
**614 – 24.400.10.301.0053.2.217.339039.01.3**  
**00000.....R\$ 7.430,00**

**25 SECRETARIA DE SEGURANÇA**  
**PÚBLICA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**SEGURANÇA PÚBLICA E CORPO DE**  
**BOMBEIROS**  
**2143 MANUTENÇÃO DA GUARDA**  
**MUNICIPAL**  
**700 – 25.101.06.181.0059.2.143.339030.01.1**  
**10000.....R\$ 90.000,00**

**Art. 2º** O valor do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**18 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**  
**200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO**  
**2236 MANUTENÇÃO DE ENSINO DE**  
**PRÉ ESCOLA**  
**428 – 18.200.12.365.0038.2.236.339033.01.2**  
**10000.....R\$ 11.000,00**

**22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO**  
**E FINANÇAS**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**PLANEJAMENTO E FINANÇAS**

**1118 MODERNIZAÇÃO DA**  
**ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA-PMAT**  
**561 – 22.101.04.129.0049.1.118.449052.01.1**  
**10000.....R\$ 10.281,00**

**24 SECRETARIA DE SAÚDE**  
**400 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**2121 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA**  
**SANITÁRIA**  
**660 – 24.400.10.304.0055.2.121.339033.01.3**  
**00000.....R\$ 6.630,00**

**2139 ANVISA-TAXA DE FISCALIZAÇÃO-**  
**CUSTEIO**  
**664 – 24.400.10.304.0055.2.139.339039.05.3**  
**00000.....R\$ 6.400,00**

**2140 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA**  
**EPIDEMIOLÓGICA**  
**675 – 24.400.10.305.0057.2.140.339033.01.3**  
**00000.....R\$ 6.500,00**

**2217 ADIANTAMENTO**  
**682 – 24.400.10.305.0057.2.217.339039.01.3**  
**00000.....R\$ 2.100,00**

**25 SECRETARIA DE SEGURANÇA**  
**PÚBLICA**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**SEGURANÇA PÚBLICA E CORPO DE**  
**BOMBEIROS**  
**2142 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA**  
**DE SEGURANÇA PÚBLICA**  
**695 – 25.101.06.181.0058.2.142.339039.01.1**  
**10000.....R\$ 90.000,00**

**Art. 3º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º** Revogam-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE**  
**ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 12 de**  
**setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -**  
**PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiano Martins de Oliveira -**  
**SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E**  
**FINANÇAS**

**- Márcia Aparecida Bernardes -**  
**SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO**

**- Maria Amélia Sakamiti Roda -**  
**SECRETÁRIA DE SAÚDE**

**- Lucas de Oliveira Cardoso -**  
**SECRETÁRIO DE SEGURANÇA**  
**PÚBLICA**

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -**  
**SECRETÁRIO DE GOVERNO**

(Proc. Nº 184/2017)

**D E C R E T O Nº 8.309**  
**de 12 de setembro de 2017**

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R\$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais).

**O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE**  
**ATIBAIA**, usando de suas atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.456 de 05 de julho de 2016, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

**D E C R E T A**

**Art. 1º** Fica aberto na Divisão de Contadoria e Orçamento da Secretaria de Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia, um crédito de R\$ 261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais) para suplementar as seguintes dotações orçamentárias do Executivo:

**22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO**  
**E FINANÇAS**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**2223 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES**  
**560 – 22.101.04.123.0049.2.223.339093.01.11**  
**0000.....R\$ 10.000,00**

**27 SECRETARIA DE URBANISMO E**  
**MEIO AMBIENTE**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**URBANISMO E MEIO AMBIENTE**  
**1098 ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA**  
**DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE**  
**737 – 27.101.15.451.0064.1.098.449051.01.11**  
**0000.....R\$ 251.000,00**

**Art. 2º** O valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente da anulação da seguinte dotação orçamentária do Executivo:

**22 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO**  
**E FINANÇAS**  
**101 SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS**  
**PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**2108 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA**  
**DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**  
**555 – 22.101.04.123.0049.2.108.339039.01.1**  
**10000.....R\$ 10.000,00**

**Art. 3º** O valor de R\$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um mil reais) do presente crédito será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro do exercício de 2015.

**Art. 4º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** Revogam-se as disposições em contrário.



## Atos do Poder Executivo

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, “Fórum Cidadania”, 12 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- Fabiano Martins de Oliveira -  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E  
FINANÇAS**

**- Edson Ricardo Mungo Pissulin -  
SECRETÁRIO DE URBANISMO E  
MEIO AMBIENTE**

Publicado e Arquivado na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Proc. nº 31140/2017**

**LEI Nº 4.521  
de 11 de setembro de 2017**

Dispõe sobre denominação de Estrada SHIGUEKI ONO, ao trecho que inicia na Rua dos Pires e encerra no Loteamento Vila D. Pedro. (de autoria do vereador Fabiano Batista de Lima)

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA aprova e o PREFEITO MUNICIPAL, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica denominada “Estrada SHIGUEKI ONO”, ao trecho que inicia na Rua dos Pires e encerra no Loteamento Vila D. Pedro, no Bairro Rio Abaixo, desta cidade.

**Art. 2º** A placa indicativa deverá conter a seguinte inscrição: “Estrada Shigueki Ono”.

**Art. 3º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, PALÁCIO “FÓRUM DA CIDADANIA”, aos 11 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Publicada e Arquivada na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**Proc. nº 30698/2017**

**LEI Nº 4.522  
de 12 de setembro de 2017**

Dispõe sobre a instituição do Programa de Hortas Comunitárias no Município de Atibaia, nos termos da Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000 – Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza. (de autoria do vereador Daniel da Rocha Martini).

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA aprova e o PREFEITO MUNICIPAL, usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 73, incisos IV e VI, da Lei Orgânica do Município, sanciona, promulga e manda publicar a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica autorizada a instituição do Programa de Hortas Comunitárias, visando promover o desenvolvimento sustentável da cidade a partir dos recursos naturais, assegurando a participação efetiva da população local na criação, implantação e gestão das unidades de conservação dentro do sistema nacional, previstos em Leis Federais, bem como nos termos do artigo 187, § 1º, II da Lei Orgânica do Município.

**Paragrafo Único** O Poder Executivo poderá editar decretos complementares para o cumprimento desta Lei.

**Art. 2º** O Programa Hortas Comunitárias tem os seguintes objetivos:

I– A ampliação da arborização, inclusive de frutíferas, em áreas públicas da cidade;

II– A criação de uma alternativa para geração de renda, o combate ao desemprego e a criminalidade juvenil;

III– Manter terrenos limpos e organizados;

IV– Contribuir para a melhoria e conscientização nutricional de famílias;

V– Favorecer a relação social entre bairros e moradores.

VI– Proporcionar terapia ocupacional para homens e mulheres da terceira idade;

VII– Promover a educação e a preservação ambiental;

VIII– O desenvolvimento de habilidades e aptidões dos jovens e adolescentes;

**Art. 3º** O Programa contará com o manuseio e produção 100% orgânica, sendo vedada a utilização de agrotóxicos.

**Art. 4º** A implantação das Hortas Comunitárias poderá se dar:

I– Em áreas públicas municipais, que não estejam sendo utilizadas para outros fins públicos;

II– Em terrenos em que encontrem-se linhas de transmissão de energia elétrica, não descumprindo as normas de segurança da entidade responsável pelo serviço.

III– Em áreas privadas consideradas ociosas, sendo acordado o uso com o proprietário.

**Art. 5º** O Poder público poderá dar suporte técnico necessário para a criação do Programa de Hortas Comunitárias, por meio de suas pastas competentes ou por meio de convênios com entidades com expertise na área de agricultura.

**Art. 6º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

**PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, PALÁCIO “FÓRUM DA CIDADANIA”, aos 12 de setembro de 2017.**

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

Publicada e Arquivada na Secretaria de  
Governo, na data supra.

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

**- Proc.: 27928/2017**

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2017**

**Prorrogação de Prazo**

A Prefeitura da Estância de Atibaia, considerando a complexidade do objeto do Chamamento Público nº 03/2017, que trata da apresentação de estudos voltados a formatação de procedimento licitatório para contratação de parceria pública privada cujo objetivo será modernização, otimização, expansão, operação e manutenção da infraestrutura aeroportuária do aeródromo Dr. Olavo Amorim Silveira–SDTB, localizado neste município, TORNA PÚBLICO a prorrogação do prazo para manifestação de interesse, por mais 120 (cento e vinte) dias.

Atibaia, 12 de setembro de 2017.

**- Saulo Pedroso de Souza -  
PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA**

**- André Picoli Agatte -  
SECRETÁRIO DE GOVERNO**

## Atos do Poder Executivo

### NOTIFICAÇÃO

Pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei 9.452/97, notificamos V.Sa. que a Prefeitura da Estância de Atibaia recebeu no período de **16 à 31 de Agosto** do exercício de **2017** os seguintes recursos financeiros oriundos da União:

TÍTULO	VALOR
COTA PARTE-FPM	1.520.708,98
COTA PARTE-ITR	1.443,72
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL	39.403,84
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS	0,00
ICMS – UNIÃO	34.867,71
FEX-FINANCIAMENTO P/FOMENTO EXPORTAÇÕES	0,00
CID-CIDE – CONTRIB. INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS	0,00
FUNDEB.	2.522.283,89
FNS - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE	0,00
PAB - PISO ATENÇÃO BÁSICA	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	87.614,58
ANVISA-TAXA DE FISCALIZAÇÃO	0,00
CENTRO DE ESPEC. ODONTOLÓGICAS - CEO	19.800,00
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS GRUPOS HD-AR	32.476,90
PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS	0,00
SAMU	51.625,00
UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO	0,00
GESTÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE	0,00
FMS - FNS AIDS PAN	0,00
MINISTÉRIO DE SAÚDE – INVESTIMENTOS	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	0,00
TRANSF. DIR. FNDE REF. AO PROG. DINH. DIRETO ESC.	669,73
PNAE – MERENDA ESCOLAR	0,00
PNATE – TRANSPORTE DE ALUNOS	0,00
BRALF – BRASIL ALFABETIZADO	0,00
PAC II EDUCAÇÃO	0,00
PRÓ JÓVEM URBANO	0,00
PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA	0,00
F N D E EJA	0,00
F N D E – APOIO AS CRECHES	0,00
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL	0,00
IGD-BOLSA FAMÍLIA	0,00
PISO BÁSICO FIXO	0,00
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I E II	0,00
PRÓ-JOVEM -	0,00
PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE II	0,00
SERVIÇO DE CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS	0,00
BPC/MDS BENEFÍCIO PRESTAÇÃO CONTINUADA	0,00
IGD - SUAS	0,00
SERVIÇOS DE GESTÃO M D S	0,00
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - MDS	0,00
SANEAMENTO PARA TODOS	0,00
URB. REGUL. E INTEGR. DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS	0,00
INFRA ESTRUTURA URBANA – UNIÃO	0,00
INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA	0,00
MINISTERIO DA JUSTIÇA – CONTROLE DE DROGAS	0,00
FUNDO NAC DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL	0,00
PRÓ - TRANSPORTE	454.996,64
MINISTÉRIO DA CULTURA	0,00
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO	0,00
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA	0,00
CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO – UNIÃO	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>4.765.890,99</b>

Quaisquer esclarecimentos quanto aos valores informados, poderão ser obtidos diretamente na Prefeitura, na Secretaria de Planejamento e Finanças.

Atibaia(SP), 5 de Setembro de 2017

## Prefeitura de Nazaré Paulista

Pregão Presencial nº 036/17 Aquisição de materiais para Construção para uso das diversas unidades da Prefeitura. Ata de Registro de preços nº 010/17 de 25/08/17 – vigência: 12 meses - (1ª publicação) Lotes/itens/descrição do produto/Quantidade estimada/preço unitário: **Fornecedor:** AA Pedra Bruta Comércio de Materiais Para Construção Ltda - ME. - Lote 02 - Item 05 Bloco canaleta 19x19x19 concreto 100 unid R\$ 2,802; 06 Bloco canaleta concreto 14x19x39 cm rustic 250 unid R\$ 2,8018; 07 Bloco de concreto 14x19x39xcm rustic 1.500 unid R\$ 1,5941; 08 Bloco de concreto 19x19x39 625 unid R\$ 2,2221; 29 Guia padrão chapéu 20 unid R\$ 35,7469; 30 Guia padrão PMSP 0,15x0,30x1,00 75 mt R\$ 21,2549. - Lote 06 - 01 Areia media lavada metro 65 m³ R\$ 101,8974. - Lote 21 - 111 Bloco Canaleta 19x19x19 concreto 300 unid R\$ 2,802; 112 Bloco canaleta concreto 14x19x39 cm rustic 750 unid R\$ 2,8018; 113 Bloco de concreto 14x19x39xcm rustic 4.500 unid R\$ 1,5941; 114 Bloco de concreto 19x19x39 1.875 unid R\$ 2,2221; 115 Guia padrão chapéu 60 unid R\$ 35,7469; 116 Guia padrão PMSP 0,15x0,30x1,00 225 mt R\$ 21,2549. **Fornecedor:** Artefatos de Cimento Corrego Ltda - EPP. - Lote 03 - 92 Tubo de concreto armado 0,40 x 1,50 50 mt R\$ 46,987; 93 Tubo de concreto armado 0,60 x 1,50 27 mt R\$ 78,9779; 94 Tubo de concreto armado 0,80 x 1,50 20 mt R\$ 134,9623; 95 Tubo de concreto para poço diam. Externo = 1,00 mt 25 mt R\$ 65,9816; 96 Tubo de concreto simples 0,30 x 1,50 37 mt R\$ 32,9908; 97 Tubo de concreto simples 0,40 x 1,50 137 mt R\$ 40,9885; 98 Tubo de concreto simples 0,50 x 1,50 25 mt R\$ 53,9849; 99 Tubo de concreto simples 0,60 x 1,50 75 mt R\$ 73,9793. - Lote 22 - 117 Tubo de concreto armado 0,40 x 1,50 150 mt R\$ 46,987; 118 Tubo de concreto armado 0,60 x 1,50 83 mt R\$ 78,9779; 119 Tubo de concreto armado 0,80 x 1,50 60 mt R\$ 134,9623; 120 Tubo de concreto para poço diam. Externo = 1,00 mt 75 unid R\$ 65,9816; 121 Tubo de concreto simples 0,30 x 1,50 113 mt R\$ 32,9908; 122 Tubo de concreto simples 0,40 x 1,50 413 mt R\$ 40,9885; 123 Tubo de concreto simples 0,50 x 1,50 75 mt R\$ 53,9849; 124 Tubo de concreto simples 0,60 x 1,50 225 mt R\$ 73,9793. **Fornecedor:** Superação Comércio e Serviços Eireli - EPP. - Lote 16 - 23 Esmalte sintético galão com 3,6 litros (a base de água) 12 gl R\$ 79,7309; 90 Tinta latex acrílica a base de água lata com 18 litros 25 lta R\$ 117,603. - Lote 35 - 180 Esmalte sintético galão com 3,6 litros (a base de água) 38 gl R\$ 79,7309; 181 Tinta latex acrílica a base de água lata com 18 litros 75 lta R\$ 117,603. **Fornecedor:** Casamax Comercial Ltda. - Lote 25 - 144 Areia media lavada metro 195 m³ R\$ 101,8974. - Lote 26 - 145 Cal hidratada saco c/ 20Kg 150 sc R\$ 9,04; 146 Cal para pintura saco c/ 8 Kg 98 sc R\$ 8,01; 147 Cimento CP II saco c/ 50 Kg 563 sc R\$ 21,34. - Lote 33 - 173 Tela alambrado # 12 x 2 ½” 225 m² R\$ 16,07; 174 Tela alambrado # 14 x 3” 225 m² R\$

15,67. Nazaré Paulista, 25 de agosto de 2.017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito Pregão Presencial nº 037/17 Aquisição de insumos para diabéticos. Ata de Registro de preços nº 011/17 de 25/08/17 – vigência: 12 meses - (1ª publicação) Itens/descrição do produto/Quantidade estimada/preço unitário: **Fornecedor:** CM Hospitalar S.A.– Item 01 Insulina apidra glulisina 100 UI refil de 10 ML 60 fr R\$ 79,47; 04 Insulina lantus 100 UI refil de 10 ML 320 fr R\$ 298,66; 05 Insulina lantus solostar 100 UI c/1 caneta de 3 ml 150 fr R\$ 106,30; 06 Insulina levemir flexpen cx 1 sist apl 15 cx R\$ 71,09; 07 Insulina novorapid 100 UI frasco c/ 10 ML 45 fr R\$ 88,45; 08 Insulina novorapid penfil c/ 5 refs de 3 ML 120 cx R\$ 168,65; 09 Insulina victoza 6mg/ml solução injetável, com 2 caneta de 3 ml 100 cx R\$ 366,56. **Fornecedor:** Medlevensohn Comercio e Representações de Produtos Hospitalares Ltda. - Item 10 Tiras reagentes para medição de glicemia capilar, para uso em glicosímetros digitais, na faixa de medição entre 10 a 600mg/dl ou 20 a 600mg/dl 875 cx R\$ 16,58. - Nazaré Paulista, 25 de agosto de 2.017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito Pregão Presencial nº 033/17 Aquisição de Gêneros Alimentícios – Hortifrutigranjeiro – para a Merenda Escolar. Ata de Registro de preços nº 013/17 de 01/09/17 – vigência: 12 meses - (1ª publicação) Lotes/itens/descrição do produto/Quantidade estimada/preço unitário: **Fornecedor:** N.M.LEMES RIBAS DE SOUZA - ME. - **Lote 01 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - Item 01 Abaixador de lingua em madeira descartável 270 un R\$0,0236; 02 Água destilada 10 ml 45 fr R\$ 0,1411; 03 Água oxigenada 10 vol frasco com 1000 ml 18 fr R\$ 3,8675; 11 Álcool 70% em gel frasco c/ 500 ml 09 fr R\$ 5,2076; 12 Álcool 70% frasco c/ 1 litro 279 fr R\$ 4,1143; 13 Algodão hidrófilo pct c/ 500 gr 38 pct R\$ 8,2287; 14 Almotolia plástica com capacidade p/ 250 ml 09 un 1,8103; 20 Avental descartável em TNT manga longa pct c/ 10 unid 30 pct R\$ 15,2818; 21 Caixa coletora para materiais perfuro cortantes de 13 litros 221 un R\$ 3,1269; 22 Caixa coletora para materiais perfuro cortantes de 20 litros 38 un R\$ 4,5258; 35 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 10 ml 75 amp R\$ 0,1587; 36 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 100 ml 473 fr R\$ 1,7633; 37 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 250 ml 248 fr R\$ 1,7045; 38 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 500 ml 23 fr R\$ 2,2217; 50 Detergente enzimático galão c/ 5 litros 26 gl R\$ 116,9644; 55 Escova cervical estéril descartável 1.875 un R\$ 0,3233; 56 Esfignomanometro 02 un R\$ 51,723; 57 Esparadrapo 10 m X 4,5 cm 23 un R\$ 4,996; 58 Espéculo vaginal descartável, estéril e sem lubrificação, tamanho M (largura distal entre 23 à 30 mm) 1.500 un R\$ 0,9404; 59 Espéculo vaginal descartável, estéril e sem lubrificação, tamanho P (largura distal entre 18 à 22 mm) 1.500 un R\$ 0,8816; 60 Extensão em silicone nº 204 com 15 metros 01 rl R\$ 76,4089; 61 Fita crepe hospitalar 16 mm X 50 m 189 rl R\$

2,6449; 62 Fixador citológico em spray 100 ml (spray para fixação celular) 18 fr R\$ 7,0531; 67 Gel para ultrassom frasco de 1 litro 09 fr R\$ 3,8204; 69 Lençol hospitalar 50cm X 50m, descartável, 100% celulose virgem 270 un R\$ 5,2898; 70 Lençol hospitalar 70cm X 50m, descartável, 100% celulose virgem 23 rl R\$ 7,0531; 84 Macronebulizador de PVC, com frasco graduado de 0 a 500 ml, traquéia em PVC de interior liso, máscara facial transparente 06 un R\$ 4,4082; 86 Máscara c/ elástico N-95 04 un R\$ 2,351; 87 Máscara cirúrgica descartável, branca, com elástico, camada tripla, caixa c/ 50 unid 242 cx R\$ 4,7021; 88 Micropore 25mm X 10 m 99 rl R\$ 1,9984; 92 Óleo de girassol frasco com 100 ml 117 fr R\$ 3,5266; 93 Papel grau cirurgico rolo 150 X 100mm 03 rl R\$ 67,5925; 94 Papel grau cirurgico rolo 300 X 100mm 06 rl R\$ 117,5522; 95 Pinça cheron descartável não estéril 150 un R\$ 0,5878; 101 Ringer lactato frasco c/ 500 ml 23 fr R\$ 2,6449; 102 Ringer sem lactato 500 ml 23 fr R\$ 2,7331; 126 Soro glicosado 5% 250ml 23 fr R\$ 1,8103; 127 Soro glicosado 5% 500 ml 23 fr R\$ 2,3922; 135 Termômetro digital 08 un R\$ 17,6328; 136 Termômetro digital interno/ externo, de máxima e mínima para caixa de vacinas, com cabo de aprox. 2 metros 05 un R\$ 64,6537; 137 Tesoura cirúrgica ponta fina 15 cm 01 un R\$ 14,1063; 138 Tesoura cirúrgica ponta romba 14cm curva 02 un R\$ 15,8695; 139 Touca descartável, branca, sanfonada e com elástico, 20 gr, cx c/ 100 unid 08 cx R\$ 6,4654; 140 Umificador de oxigênio com extensão e máscara 09 un R\$ 19,9839; 141 Vaselina líquida frasco c/ 1 litro 13 fr R\$ 14,1063. **Lote 03 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - 15 Atadura de crepe 10 cm X 1,80 m 402 un R\$ 0,3374; 16 Atadura de crepe 15 cm X 1,80 m 747 un R\$ 0,5063; 17 Atadura de crepe 20cm X 1,80m 27 un R\$ 0,7313; 18 Atadura de crepe 6 cm X 1,80m 27 un R\$ 0,2194; 19 Atadura de rayon 7,5 cm X 5 m 36 un R\$ 5,6251; 48 Compressa de gaze 7,5 X 7,5, 11 fios, estéril, cx c/ 500 pct c/ 05 unid cada 15 cx R\$ 153,5641; 49 Compressa de gaze 9 fios não estéril 7,5 cm X 7,5 cm pacote c/ 500 unidades 182 pct R\$ 11,2501. - **Lote 03 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - 51 Eletrodo de desfibrilação (para DEA-ZOLL) adulto 02 un R\$ 1.454,4444; 52 Eletrodo de desfibrilação (para DEA-ZOLL) infantil 02 un R\$ 2.010,5556. - **Lote 09 (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%)** - 142 Abaixador de lingua em madeira descartável 90 un R\$ 0,0236; 143 Água destilada 10 ml 15 fr R\$ 0,1411; 144 Água oxigenada 10 vol frasco com 1000 ml 06 fr R\$ 3,8675; 145 Álcool 70% em gel frasco c/ 500 ml 03 fr R\$ 5,2076; 146 Álcool 70% frasco c/ 1 litro 93 fr R\$ 4,1143; 147 Algodão hidrófilo pct c/ 500 gr 12 pct R\$ 8,2287; 148 Almotolia plástica com capacidade p/ 250 ml 03 un R\$ 1,8103; 149 Avental descartável em TNT manga longa pct c/ 10 unid 10 pct R\$ 15,2818; 150 Caixa coletora para materiais perfuro cortantes de 13 litros 73 un R\$ 3,1269; 151 Caixa coletora para materiais perfuro cortantes de 20 litros 12 un



## Prefeitura de Nazaré Paulista

R\$ 4,5258; 152 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 10 ml 25 amp R\$ 0,1587; 153 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 100 ml 157 fr R\$ 1,7633; 154 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 250 ml 82 fr R\$ 1,7045; 155 Cloreto de sódio 9% frasco c/ 500 ml 07 fr R\$ 2,2217; 156 Detergente enzimático galão c/ 5 litros 09 gl R\$ 116,9644; 157 Escova cervical estéril descartável 625 un R\$ 0,3233; 158 Esfigmomanômetro 01 un R\$ 51,723; 159 Espadrado 10 m X 4,5 cm 07 un R\$ 4,996; 160 Espéculo vaginal descartável, estéril e sem lubrificação, tamanho M (largura distal entre 23 à 30 mm) 500 un R\$ 0,9404; 161 Espéculo vaginal descartável, estéril e sem lubrificação, tamanho P (largura distal entre 18 à 22 mm) 500 un R\$ 0,8816; 162 Extensão em silicone nº 204 com 15 metros 01 rl R\$ 76,4089; 163 Fita crepe hospitalar 16 mm X 50 m 63 rl R\$ 2,6449; 164 Fixador citológico em spray 100 ml (spray para fixação celular) 06 fr R\$ 7,0531; 165 Gel para ultrassom frasco de 1 litro 03 fr R\$ 3,8204; 166 Lençol hospitalar 50cm X 50m, descartável, 100% celulose virgem 90 un R\$ 5,2898; 167 Lençol hospitalar 70cm X 50m, descartável, 100% celulose virgem 07 rl R\$ 7,0531; 168 Macronebulizador de PVC, com frasco graduado de 0 a 500 ml, traquéia em PVC de interior liso, máscara facial transparente 02 un R\$ 4,4082; 169 Máscara c/ elástico N-95 01 un R\$ 2,351; 170 Máscara cirúrgica descartável, branca, com elástico, camada tripla, caixa c/ 50 unid 80 cx R\$ 4,7021; 171 Micropore 25mm X 10 m 33 rl R\$ 1,9984; 172 Óleo de girassol frasco com 100 ml 39 fr R\$ 3,5266; 173 Papel grau cirurgico rolo 150 X 100mm 01 rl R\$ 67,5925; 174 Papel grau cirurgico rolo 300 X 100mm 02 rl R\$ 117,5522; 175 Pinça cheron descartável não estéril 50 un R\$ 0,5878; 176 Ringer lactato frasco c/ 500 ml 07 fr R\$ 2,6449; 177 Ringer sem lactato 500 ml 07 fr R\$ 2,7331; 178 Soro glicosado 5% 250ml 07 fr R\$ 1,8103; 179 Soro glicosado 5% 500 ml 07 fr R\$ 2,3922; 180 Termômetro digital 02 un R\$ 17,6328; 181 Termômetro digital interno/externo, de máxima e mínima para caixa de vacinas, com cabo de aprox. 2 metros 01 un R\$ 64,6537; 182 Tesoura cirúrgica ponta fina 15 cm 01 un R\$ 14,1063; 183 Tesoura cirúrgica ponta romba 14cm curva 01 un R\$ 15,8695; 184 Touca descartável, branca, sanfonada e com elástico, 20 gr, cx c/ 100 unid 02 cx R\$ 6,4654; 185 Umificador de oxigênio com extensão e máscara 03 un R\$ 19,9839; 186 Vaselina líquida frasco c/ 1 litro 04 fr R\$ 14,1063. - **Lote 11 (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%)** - 230 Atadura de crepe 10 cm X 1,80 m 134 un R\$ 0,3374; 231 Atadura de crepe 15 cm X 1,80 m 249 un R\$ 0,5063; 232 Atadura de crepe 20cm X 1,80m 09 un R\$ 0,7313; 233 Atadura de crepe 6 cm X 1,80m 09 un R\$ 0,2194; 234 Atadura de rayon 7,5 cm X 5 m 12 un R\$ 5,6251; 235 Compressa de gaze 7,5 X 7,5, 11 fios, estéril, cx c/ 500 pct c/ 05 unid cada 05 cx R\$ 153,5641; 236 Compressa de gaze 9 fios não estéril 7,5 cm X 7,5 cm pacote c/ 500 unidades 61 pct R\$ 11,2501. - **Lote 14 (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de**

25%) - 262 Eletrodo de desfibrilação (para DEA-ZOLL) adulto 01 un R\$ 1.454,44; 263 Eletrodo de desfibrilação (para DEA-ZOLL) infantil 01 un R\$ 2.010,5556. - **Fornecedor: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. - Lote 02 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - 04 Agulha descartável 13 X 4,5 75 un R\$ 0,0749; 05 Agulha descartável 20 X 5,5, em tubo de aço inoxidável, estéril 2.625 un R\$ 0,0742; 06 Agulha descartável 25 X 7 75 un R\$ 0,0742; 07 Agulha descartável 25 X 8 75 un R\$ 0,0742; 08 Agulha descartável 30 X 7 75 un R\$ 0,0742; 09 Agulha descartável 30 X 8 825 un R\$ 0,0742; 10 Agulha descartável 40 X 12 75 un R\$ 0,0742; 23 Canula de guedel nº 1 15 un R\$ 3,6277; 24 Canula de guedel nº 2 15 un R\$ 3,6277; 25 Canula de guedel nº 3 15 un R\$ 3,6277; 26 Canula de guedel nº 4 15 un R\$ 3,6277; 27 Cateter para acesso venoso periférico 14g 15 un R\$ 0,7886; 28 Cateter para acesso venoso periférico 16g 15 un R\$ 0,6495; 29 Cateter para acesso venoso periférico 18g 15 un R\$ 0,6495; 30 Cateter para acesso venoso periférico 20g 15 un R\$ 0,6495; 31 Cateter para acesso venoso periférico 22g 15 un R\$ 0,6495; 32 Cateter para acesso venoso periférico 24g 15 un R\$ 0,6495; 33 Cateter tipo óculos para oxigênio 23 un R\$ 0,7330; 53 Equipo macrogotas com injetor lateral 15 un R\$ 0,8721; 54 Equipo microgotas com injetor lateral 15 un R\$ 1,8463; 103 Scalp nº 19 15 un R\$ 0,2041; 104 Scalp nº 21 15 un R\$ 0,2041; 105 Scalp nº 23 15 un R\$ 0,2041; 106 Scalp nº 25 15 un R\$ 0,2041; 107 Sonda de aspiração traqueal nº 10 15 un R\$ 0,4732; 108 Sonda de aspiração traqueal nº 12 15 un R\$ 0,4825; 109 Sonda de aspiração traqueal nº 14 15 un R\$ 0,4917; 110 Sonda de aspiração traqueal nº 16 15 un R\$ 0,5381; 111 Sonda de aspiração traqueal nº 18 15 un R\$ 0,5845; 112 Sonda de aspiração traqueal nº 20 15 un R\$ 0,6495; 113 Sonda de aspiração traqueal nº 22 15 un R\$ 0,6866; 114 Sonda de aspiração traqueal nº 4 15 un R\$ 0,4082; 115 Sonda de aspiração traqueal nº 6 15 un R\$ 0,4361; 116 Sonda de aspiração traqueal nº 8 15 un R\$ 0,4453; 117 Sonda nasogástrica nº 10 15 un R\$ 0,668; 118 Sonda nasogástrica nº 12 15 un R\$ 0,7979; 119 Sonda nasogástrica nº 14 15 un R\$ 0,9185; 120 Sonda nasogástrica nº 16 15 un R\$ 1,0298; 121 Sonda nasogástrica nº 18 15 un R\$ 1,1597; 122 Sonda nasogástrica nº 20 15 un R\$ 1,2989; 123 Sonda nasogástrica nº 4 15 un R\$ 0,6123; 124 Sonda nasogástrica nº 6 15 un R\$ 0,2412; 125 Sonda nasogástrica nº 8 15 un R\$ 0,6123. - **Lote 04 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - 34 Cinto de fixação para maca/prancha, em polipropileno 50 mm, fecho tic-tac, com regulador, conjunto com 03 cintos nas cores verde, vermelho e amarelo com 2 metros cada 05 cj R\$ 22,90; 40 Colar cervical adulto G 04 un R\$ 11,92; 41 Colar cervical adulto M 08 un R\$ 11,92; 42 Colar cervical adulto P 11 un R\$ 11,92; 43 Colar cervical adulto PP 11 un R\$ 11,92; 44 Colar cervical infantil 11 un R\$ 11,92; 45 Colar cervical neonatal 08 un R\$ 11,92; 46 Colete imobilizador dorsal tipo KED

adulto 01 un R\$ 215,50; 47 Colete imobilizador dorsal tipo KED infantil 01 un R\$ 215,50; 68 Imobilizador lateral de cabeça para acidentado, tipo Head Block, impermeável 06 un R\$ 157,00; 85 Manta aluminizada térmica 15 un R\$ 4,90; 89 Mochila tipo "SAMU 192" amarela - medicamentos 01 un R\$ 193,85; 90 Mochila tipo "SAMU 192" azul - procedimentos 01 un R\$ 193,85; 91 Mochila tipo "SAMU 192" vermelha 01 un R\$ 193,85; 96 Prancha longa em polietileno para resgate que permite utilização de cinto aranha e imobilizador de cabeça 05 un R\$ 391,76; 97 Protetor de queimadura e evicerações 0,50 X 0,50 09 un R\$ 7,60; 98 Reanimador manual modelo adulto AMBU capacidade máxima de 1200 ml 04 un R\$ 148,76; 99 Reanimador manual modelo infantil AMBU capacidade máxima de 500ml 02 un R\$ 148,76; 100 Reanimador manual modelo neonatal AMBU capacidade máxima de 250ml 02 un R\$ 148,76; 130 Tala aramada EVA tamanho G 09 un R\$ 13,09; 131 Tala aramada EVA tamanho GG 09 R\$ 19,30; 132 Tala aramada EVA tamanho P 09 un R\$ 10,25; 133 Tala aramada EVA tamanho M 09 un R\$ 8,05; 134 Tala aramada EVA tamanho PP 09 un R\$ 5,80. - **Lote 05 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - 63 Fralda geriátrica descartável EG pct c/ 8 113 pct R\$ 9,4381; 64 Fralda geriátrica tamanho G pacote c/ 8 unidades 188 pct R\$ 8,4537; 65 Fralda geriátrica tamanho M pct c/ 08 unid 135 pct R\$ 7,5586; 66 Fralda geriátrica tamanho P, pct c/ 8 unid 113 pct R\$ 7,2901. - **Lote 07 (Cota Principal 75% Ampla Disputa)** - 71 Luva cirúrgica nº 7,0 23 par R\$ 1,1139; 72 Luva cirúrgica nº 7,5 23 par R\$ 1,1131; 73 Luva cirúrgica nº 8,0 23 par R\$ 1,1131; 74 Luva de procedimento em látex sem talco tam G cx c/ 100 unidades 15 cx R\$ 21,1928; 75 Luva de procedimento em látex sem talco tam M cx c/ 100 unidades 15 cx R\$ 21,1928; 76 Luva de procedimento em látex sem talco tam P cx c/ 100 unidades 15 cx R\$ 21,1928; 77 Luva de procedimento em látex sem talco tam PP cx c/ 100 unidades 15 cx R\$ 21,1928; 78 Luva de procedimento tamanho G cx com 100 unid 38 cx R\$ 17,1857; 79 Luva de procedimento em latex tamanho M com talco cx c/ 100 unid 90 cx R\$ 17,1857; 80 Luva de procedimento em latex tamanho P com talco caixa c/ 100 unid 38 cx R\$ 17,1857; 81 Luva de procedimento tamanho PP cx c/ 100 unid 90 cx R\$ 17,1857; 82 Luva de vinil sem talco tamanho M, caixa com 100 unidades 54 cx R\$ 13,1787; 83 Luva de vinil sem talco tamanho PP cx c/ 100 unidades 36 cx R\$ 13,1787. - **Lote 10 (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%)** - 187 Agulha descartável 13 X 4,5 25 un R\$ 0,0749; 188 Agulha descartável 20 X 5,5, em tubo de aço inoxidável, estéril 875 un R\$ 0,0742; 189 Agulha descartável 25 X 7 25 un R\$ 0,0742; 190 Agulha descartável 25 X 8 25 un R\$ 0,0742; 191 Agulha descartável 30 X 7 25 un R\$ 0,0742; 192 Agulha descartável 30 X 8 275 un R\$ 0,0742; 193 Agulha descartável 40 X 12 25 un R\$ 0,0742; 194 Canula de guedel nº 1 05 un R\$



## Prefeitura de Nazaré Paulista

3,6277; 195 Canula de guedel nº 2 05 un R\$ 3,6277; 196 Canula de guedel nº 3 05 un R\$ 3,6277; 197 Canula de guedel nº 4 05 un R\$ 3,6277; 198 Cateter para acesso venoso periférico 14g 05 un R\$ 0,7886; 199 Cateter para acesso venoso periférico 16g 05 un R\$ 0,6495; 200 Cateter para acesso venoso periférico 18g 05 un R\$ 0,6495; 201 Cateter para acesso venoso periférico 20g 05 un R\$ 0,6495; 202 Cateter para acesso venoso periférico 22g 05 un R\$ 0,6495; 203 Cateter para acesso venoso periférico 24g 05 un R\$ 0,6495; 204 Cateter tipo óculos para oxigênio 07 un R\$ 0,733; 205 Equipo macrogotas com injetor lateral 05 un R\$ 0,8721; 206 Equipo microgotas com injetor lateral 05 un R\$ 1,8463; 207 Scalp nº 19 05 R\$ 0,2041; Scalp nº 21 05 un R\$ 0,2041; 209 Scalp nº 23 05 un R\$ 0,2041; 210 Scalp nº 25 05 un R\$ 0,2041; 211 Sonda de aspiração traqueal nº 10 05 un R\$ 0,4732; 212 Sonda de aspiração traqueal nº 12 05 un R\$ 0,4825; 213 Sonda de aspiração traqueal nº 14 05 un R\$ 0,4917; 214 Sonda de aspiração traqueal nº 16 05 un R\$ 0,5381; 215 Sonda de aspiração traqueal nº 18 05 un R\$ 0,5845; 216 Sonda de aspiração traqueal nº 20 05 un R\$ 0,6495; 217 Sonda de aspiração traqueal nº 22 05 un R\$ 0,6866; 218 Sonda de aspiração traqueal nº 4 05 un R\$ 0,408; 219 Sonda de aspiração traqueal nº 6 05 un R\$ 0,4361; 220 Sonda de aspiração traqueal nº 8 05 un R\$ 0,4453; 221 Sonda nasogástrica nº 10 05 un R\$ 0,6668; 222 Sonda nasogástrica nº 12 05 un R\$ 0,7979; 223 Sonda nasogástrica nº 14 05 un R\$ 0,9185; 224 Sonda nasogástrica nº 16 05 un R\$ 1,0296; 225 Sonda nasogástrica nº 18 05 un R\$ 1,1597; 226 Sonda nasogástrica nº 20 05 un R\$ 1,2989; 227 Sonda nasogástrica nº 4 05 un R\$ 0,6123; 228 Sonda nasogástrica nº 6 05 un R\$ 0,2412; 229 Sonda nasogástrica nº 8 05 un R\$ 0,6123. - **Lote 12** (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 237 Cinto de fixação para maca/prancha, em polipropileno 50 mm, fecho tic-tac, com regulador, conjunto com 03 cintos nas cores verde, vermelho e amarelo com 2 metros cada 01 cj R\$ 22,90; 238 Colar cervical adulto G 01 un R\$ 11,92; 239 Colar cervical adulto M 02 un R\$ 11,92; 240 Colar cervical adulto P 04 un R\$ 11,92; 241 Colar cervical adulto PP 04 un R\$ 11,92; 242 Colar cervical infantil 04 un R\$ 11,92; 243 Colar cervical neonatal 02 un R\$ 11,92; 244 Colete imobilizador dorsal tipo KED adulto 01 un R\$ 215,50; 245 Colete imobilizador dorsal tipo KED infantil 01 un R\$ 215,50; 246 Imobilizador lateral de cabeça para acidentado, tipo Head Block, impermeável 02 un R\$ 157,00; 247 Manta aluminizada térmica 05 un R\$ 4,90; 248 Prancha longa em polietileno para resgate que permite utilização de cinto aranha e imobilizador de cabeça 01 un R\$ 391,76; 249 Protetor de queimadura e evicerações 0,50 X 0,50 03 un R\$ 7,60; 250 Reanimador manual modelo adulto AMBU capacidade máxima de 1200 ml 01 un R\$ 148,76; 251 Reanimador manual modelo infantil AMBU capacidade máxima de 500ml 01 un R\$ 148,76; 252 Reanimador manual

modelo neonatal AMBU capacidade máxima de 250ml 01 un R\$ 148,76; 253 Tala aramada EVA tamanho G 03 un R\$ 13,09; 254 Tala aramada EVA tamanho GG 03 un R\$ 19,30; 255 Tala aramada EVA tamanho P 03 un R\$ 10,25; 256 Tala aramada EVA tamanho M 03 un R\$ 8,05; 257 Tala aramada EVA tamanho PP 03 un R\$ 5,80. - **Lote 13** (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 258 Fralda geriátrica descartável EG pct c/ 8 37 pct R\$ 9,4381; 259 Fralda geriátrica descartável G pct c/ 8 62 pct R\$ 8,4537; 260 Fralda geriátrica descartável M pct c/ 8 45 pct R\$ 7,5586; 261 Fralda geriátrica tamanho P, pct c/ 8 unid 37 pct R\$ 7,2901. - **Lote 15** (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 264 Luva cirúrgica nº 7,0 07 par R\$ 1,1139; 265 Luva cirúrgica nº 7,5 07 par R\$ 1,1131; 266 Luva cirúrgica nº 8,0 07 par R\$ 1,1131; 267 Luva de procedimento em látex sem talco tam G cx c/ 100 unidades 05 cx R\$ 21,1928; 268 Luva de procedimento em látex sem talco tam M cx c/ 100 unidades 05 cx R\$ 21,1928; 269 Luva de procedimento em látex sem talco tam P cx c/ 100 unidades 05 cx R\$ 21,1928; 270 Luva de procedimento em látex sem talco tam PP cx c/ 100 unidades 05 cx R\$ 21,1928; 271 Luva de procedimento tamanho G cx com 100 unid 12 cx R\$ 17,1857; 272 Luva de procedimento em látex tamanho M com talco cx c/ 100 unid 30 cx R\$ 17,1857; 273 Luva de procedimento em látex tamanho P com talco caixa c/ 100 unid 12 cx R\$ 17,1857; 274 Luva de procedimento tamanho PP cx c/ 100 unid 30 cx R\$ 17,1857; 275 Luva de vinil sem talco tamanho M, caixa com 100 unidades 18 cx R\$ 13,1787; 276 Luva de vinil sem talco tamanho PP cx c/ 100 unidades 12 cx R\$ 13,1787. - **Fornecedor:** MIRASSOL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. - **Lote 08** (Cota Principal 75% Ampla Disputa) - 39 Colagenase com cloranfenicol pomada c/ 30 gr 225 tb R\$ 11,80; 128 Sulfadiazina de prata 10 mg creme derm. bisnaga c/ 30gr 150 tb R\$ 7,90; 129 Sulfato de neomicina + bacitracina pom. dermatológica bisnaga 15 gr 1.800 bisn R\$ 2,20. - **Lote 16** (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 277 Colagenase com cloranfenicol pomada c/ 30 gr 75 tb R\$ 11,80; 278 Sulfadiazina de prata 10 mg creme derm. bisnaga c/ 30gr 50 tb R\$ 7,90; 279 Sulfato de neomicina + bacitracina pom. dermatológica bisnaga 15 gr 600 bisn R\$ 2,20. Nazaré Paulista, 01 de setembro de 2.017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito Pregão Presencial nº 035/17 Aquisição de formulas e dietas – para atendimento a carentes no Departamento de Saúde. Ata de Registro de preços nº 014/17 de 01/09/17 – vigência: 12 meses - (1ª publicação) Itens/ descrição do produto/Quantidade estimada/preço unitário: **Fornecedor:** ELLIPSIS PHARMA - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP. - (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - Item 01 Fórmula Infantil de partida em pó, para lactentes contendo DHA, ARA e proteínas lácteas 52 KG R\$ 31,50; 02 Fórmula Infantil

de seguimento em pó, para lactentes contendo DHA, ARA e proteínas lácteas 52 kg R\$ 31,80; 03 Fórmula Infantil em pó, sem lactose a base de leite de vaca ou soja, destinado a criança com intolerância a lactose 24 kg R\$ 39,50; 04 Fórmula Infantil antirregurgitação a base de leite, para alimentação de lactentes até 12 meses de vida com episódios de regurgitação ou refluxo gástrico 35 kg R\$ 42,50; (Cota Principal 75% Ampla Disputa) 10 Fórmula Infantil de partida em pó, para lactentes contendo DHA, ARA e proteínas lácteas 158 kg R\$ 31,50; 11 Fórmula Infantil de seguimento em pó, para lactentes contendo DHA, ARA e proteínas lácteas 158 kg R\$ 31,80; 12 Fórmula Infantil em pó, sem lactose a base de leite de vaca ou soja, destinado a criança com intolerância a lactose 74 kg R\$ 39,50; 13 Fórmula Infantil antirregurgitação a base de leite, para alimentação de lactentes até 12 meses de vida com episódios de regurgitação ou refluxo gástrico 105 kg R\$ 42,50. - **Fornecedor:** EMPÓRIO HOSPITALAR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS HOSPITALARES LTDA - (Cota Principal 75% Ampla Disputa) - 18 Alimento em pó para situações metabólicas especiais para nutrição enteral ou oral formulado para estados de função renal comprometida 126 kg R\$ 166,80. - **Fornecedor:** L. P. SANTOS ATACADISTA - ME - (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 09 Alimento em pó para situações metabólicas especiais para nutrição enteral ou oral formulado para estados de função renal comprometida 42 kg R\$ 206,56. - **Fornecedor:** RICARDO RUBIO - EPP - (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 05 Dieta em pó com formulação rica em AACR (aminoácidos de cadeia ramificada), destinado a pacientes com função hepática comprometida e com sinais de encefalopatia 17 kg R\$ 182,50; 07 Módulo de L-glutamina (aminoácido), em pó para nutrição enteral e/ou oral. 07 kg R\$ 285,10; 08 Espessante em pó a base de maltodextrina e/ou amido de milho modificado e/ou goma xantana 14 kg R\$ 215,00. - (Cota Principal 75% Ampla Disputa) - 14 Dieta em pó com formulação rica em AACR (aminoácidos de cadeia ramificada), destinado a pacientes com função hepática comprometida e com sinais de encefalopatia 53 kg R\$ 182,50; 16 Módulo de L-glutamina (aminoácido), em pó para nutrição enteral e/ou oral. 21 kg R\$ 285,10; 17 Espessante em pó a base de maltodextrina e/ou amido de milho modificado e/ou goma xantana 42 kg R\$ 215,00. - **Fornecedor:** SAMAPI CIRURGICA LTDA - EPP - (Cota Reservada Exclusiva MEI/ME/EPP de 25%) - 06 Dieta nutricionalmente completa para via oral, especializada para pacientes diabéticos e com estado de tolerância anormal à glicose 70 kg R\$ 122,25. - (Cota Principal 75% Ampla Disputa) - 15 Dieta nutricionalmente completa para via oral, especializada para pacientes diabéticos e com estado de tolerância anormal à glicose 210 kg R\$ 122,25. - Nazaré Paulista, 01 de setembro de 2.017 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito